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Panie Wójcie, pierwszy miesiąc nowe-
go roku już za nami. Jak Pan zakłada, 
jaki 2025 rok będzie dla sucholeskiego 
samorządu?

Nowy rok to kilka istotnych zmian, któ-
re czekają nasz samorząd jako instytucję,  
a przede wszystkim mieszkańców. Te zmia-
ny związane są z wprowadzeniem przez 
Gminę opłaty reklamowej do uchwały re-
klamowej. Do tej pory uchwała ta obowią-
zywała na terenie gminy, ale bez możliwo-
ści jej egzekwowania. Mówiąc 
krótko, nie było odpowiednich 
narzędzi. Tymi narzędziami 
są uchwała w sprawie opłaty 
reklamowej oraz zespół, który 
zajmuje się tym tematem. 

Zadanie to zostało przy-
dzielone do Referatu Infor-
macji Przestrzennej i Archi-
tektury. W jego strukturze 
powstało stanowisko, na któ-
rym pracownik zajmuje się 
m.in. reklamami i opłatami 
za te reklamy, inwentaryza-
cją reklam, przyjmowaniem 
od mieszkańców, właścicieli 
nieruchomości deklaracji na 
opłatę reklamową, która przy-
pomnę pobierana jest od tablic 
reklamowych lub urządzeń reklamowych 
znajdujących się na obszarze gminy, zgod-
nie z zasadami i warunkami ich sytuowa-
nia, określonymi we wspomnianej uchwale 
reklamowej. 

Zmiany dotyczą również gospodarki 
odpadami. Od 1 stycznia pojawił się nowy 
obowiązek segregacji odpadów tekstyl-
nych i odzieży. Czyli od nowego roku nie 
możemy ich wyrzucać do odpadów zmie-
szanych. Jeżeli chodzi o pojemniki na 
odzież używaną, to póki co będą one jesz-
cze w naszej gminie. W tym przypadku tak 
naprawdę sami strzeliliśmy sobie w kola-
no. Brak kultury korzystania z tych pojem-
ników powoduje, że powoli znikają one z 
polskich miast i gmin, ponieważ są tacy, 
którzy traktują je po prostu jako śmietni-
ki. Ludzie wyrzucają do nich zupełnie inne 
rzeczy, co w ostatecznym rozrachunku po-
woduje odejście od tej formuły. 

Poza tym mamy szereg nowych regula-
cji, których odbiór jest pozytywny. To jest 
elektroniczny napór do przedszkoli. To jest 
nadal elektroniczny sposób zapisywania 

na zajęcia w Centrum Kultury, w Gmin-
nym Ośrodku Sportu, itd. Krótko mówiąc, 
sporo zmian, jeżeli chodzi o funkcjonowa-
nie Gminy, w relacji Gmina jako urząd i 
mieszkaniec, który zobowiązany jest do 
przestrzegania tych zmian. 

Oczywiście pojawią się też zmiany, 
które będą determinowane prowadzonymi 
przez Gminę inwestycjami, remontami, ale 
szczegółowo w tej chwili nie będę o tym 
mówił. 

Nowy rok, to oczywiście nowy budżet, 
który został uchwalony w wysokości 
prawie 232 mln zł.  Czy budżet ten został 
skrojony na miarę Gminy Suchy Las? 

Przygotowując budżet na 2025 rok 
mieliśmy sporo obaw i sporo rozbieżnych 
stanowisk wyrażanych przez różne grupy 
społeczne, stowarzyszenia, mieszkańców, 
którzy aplikowali do tego budżetu o róż-
ne wydatki, przede wszystkim wydatki 
inwestycyjne. Mieliśmy też różnicę zdań 
wewnątrz samorządu. Rada Gminy miała 
swoją wizję tego budżetu, my jako urząd 
mieliśmy swoją. Ale bardzo się cieszę, 
że ostatecznie dosyć sprawnie udało się 
przejść procedurę konsultacyjną i szybko, 
bo w połowie grudnia już przy pierwszym 
podejściu budżet został uchwalony. 

Co jest niezwykle ważne, jeżeli mówi-
my o budżecie samorządowym – gminy, 
budżet ten ma przede wszystkim zapew-
nić ciągłość i bezpieczeństwo działalności 
przeróżnych jednostek, w tym odpowie-
dzialnych za sprawy komunalne, za oświa-
tę, za kulturę, opiekę społeczną, za obsługę 

stowarzyszeń. Także funkcjonowanie urzę-
du jest takim dobrym przykładem tego, jak 
ważny jest budżet na bieżącą działalność 
gminy.

Mogą oczywiście pojawiać się zastrze-
żenia co do tytułów, zwłaszcza tytułów in-
westycyjnych, ale nigdy nie było tak, że na 
wszystko starczało środków finansowych.

Sporo osób, jednak na gminny budżet 
patrzy głównie przez pryzmat inwesty-
cji…

Tak, ma Pani rację. Natomiast patrze-
nie na gminny budżet tylko przez pryzmat 
inwestycji jest błędem. Zadaniem budżetu 
jest zapewnienie w dziesiątkach, a może na-
wet w setkach obszarów tego paliwa, jakim 
są publiczne środki finansowe na realizację 
poszczególnych zadań. W większości są 

to natomiast zadania o cha-
rakterze niematerialnym. To 
jest szeroka gama usług pu-
blicznych, edukacyjnych, ko-
munalnych, społecznych dla 
wszystkich grup społecznych 
naszej lokalnej wspólnoty. Na-
tomiast jedną z części budżetu 
są środki, które przeznaczamy 
na wydatki majątkowe. Czy 
to będą jakieś inwestycje, czy 
to będą remonty, czy zakupy 
nieruchomości, to ta grupa 
wydatków nie może być w ża-
den sposób papierkiem lakmu-
sowym określającym, czy ten 
budżet jest dobry, czy bardzo 
dobry, czy jest zły, czy bardzo 
zły. Oczywiście staramy się, 

żeby udział środków inwestycyjnych był 
jak największy. Zależy nam na tym, po-
nieważ potrzeby w naszej gminie cały czas 
są wielokrotnie większe niż możliwości 
budżetowe. Z tego wynika fakt, że nigdy 
nie będzie takiej sytuacji, że wszyscy będą 
zadowoleni.

W tym budżetowym „torcie” do po-
działu, oświata i wychowanie zajmuje 
niemal jego połowę – na 2025 rok prze-
znaczone zostało prawie 129 mln zł, to 
ponad 43% wszystkich zaplanowanych 
wydatków.

Jeżeli chodzi o wydatki, to oświata nadal 
zajmuje pierwszą pozycję w budżecie. Ale 
na pocieszenie dodam, że tak wygląda  
w każdej polskiej gminie. Jeżeli chcemy 
mieć oświatę na wysokim poziomie, to 
musimy się z tym stanem pogodzić. Oświa-
ta jest tym obszarem, gdzie nie powinno  
być miejsca na niedobory. Oczywiście wy-
datki trzeba optymalizować i racjonalizo-
wać, ale oświata jest ostatnim miejscem, 
gdzie można by oszczędzać na wydat-
kach.

Nowy 2025 rok – co niesie dla 
gminy i jej mieszkańców…
Nowy rok, to nowe budżety, to zmiany w przepisach na poziomie centralnym i lokalnym.  
Co to oznacza dla sucholeskiego samorządu i mieszkańców gminy? Zapraszamy  
do rozmowy z Wójtem Gminy Suchy Las Grzegorzem Wojterą. 
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Na wstępie mówił Pan o zmianach, któ-
re z nowym rokiem bezpośrednio dotyka-
ją mieszkańców gminy. Ale od 1 stycznia 
weszły w życie także zmiany, które mają 
wpływ stricte na jednostki samorządu 
terytorialnego (jst). Chodzi o zmiany w 
ustawie o dochodach jst. Cytuję: „Nowy 
system zakłada, że dochody podatkowe 
będą głównym źródłem dochodów jed-
nostek samorządu terytorialnego, nato-
miast subwencje z budżetu państwa będą 
miały charakter uzupełniający”. Czy to 
oznacza walkę samorządów, w tym su-
choleskiego o podatników.

Walka o podatnika, to brzmi trochę jak 
taka wojenna retoryka. Ale to potwierdza 
tylko fakt, że konkurencja pomiędzy samo-
rządami w danych rejonach cały czas trwa. 
Konkurencja, której skutkiem jest dochód 
z podatków jest rzeczą naturalną. Ona za-
wsze istniała, była i jest bardzo wyraźna w 
powiatach podmiejskich, czy okołomiej-
skich – w naszym przypadku, gdzie żyje-
my w układzie metropolitalnym. Każdy z 
nas spotyka ludzi, każdy z nas ma w swoim 
środowisku osoby, które żyją jedną nogą w 
mieście, a drugą nogą w gminie. Teraz tę 
drugą nogę – własną decyzją trzeba posta-
wić na właściwym miejscu i powiedzieć 
sobie: żyję tutaj i tutaj płacę podatki. 

Sucholeska Karta Mieszkańca poma-
ga w podjęciu tej decyzji.

Sucholeska Karta Mieszkańca bar-
dzo mocno w tym pomaga, a na pewno 
uświadamia. Sam projekt nie jest tylko i 
wyłącznie projektem ekonomicznym, jest 
też projektem edukacyjno-społecznym. 
Najpierw musimy sobie uświadomić, że 
mając oczekiwania od swojego samorzą-
du, to przynajmniej dla tego samorządu 
musimy podjąć decyzję, że tu mieszkamy 
i tu płacimy podatki. To jest dosyć proste 
i łatwe do zrozumienia, ale my często tego 
nie dostrzegamy. 

Są ludzie, którzy mają nieruchomości 
w mieście i w gminach podmiejskich. Jeśli 
ktoś ma mieszkanie w Poznaniu,  zawsze 
płacił podatki w Poznaniu i zostaje w Po-
znaniu – okej, Poznań od tej osoby będzie 
miał parę złotych więcej w budżecie mia-
sta. Ale jeżeli ta sama osoba będzie pisała 
do wójta gminy Suchy Las wnioski o dro-
gę. To tak się nie da.

Jeżeli mówimy o podatnikach, to 
mamy na myśli też przedsiębiorców. Co 
tu, dla potencjalnych podatników prowa-

dzących działalność gospodarczą może 
być magnesem w gminie Suchy Las?

Magnesem z całą pewnością są niższe 
podatki niż w Poznaniu i staramy się to 
przez cały czas pielęgnować i pilnować.  
Niektórzy to dostrzegają, dla niektórych jest 
to obojętne. Są tacy, których można przeko-
nać i są tacy, których przekonać nigdy się 
nie da, bo na przykład od zawsze prowadzili 
działalność w Poznaniu. Inaczej wygląda 
rzecz w przypadku nowo rejestrowanych 
podmiotów, czy podmiotów, które chcą 
realizować swoje pomysły inwestycyjne 
w gminie. Mamy kilka takich podmiotów. 
W tej chwili rozmawiamy z mniej znany-
mi i bardziej znanymi, ale pamiętajmy, że 
tu chodzi nie tylko o podatki. To również 
elastyczność samorządu, przyjazna polityka 
dla inwestorów, szybka, sprawna obsługa 
administracji lokalnej i decyzje "politycz-
ne", takie jak plany miejscowe, na które in-
westorzy czekają. Warto o tym pamiętać, że 
to jest coś, co my możemy zaproponować 
nowemu inwestorowi. Poprzez te właśnie 
elementy – dobrą politykę fiskalną, spraw-
ny urząd, przyjazny samorząd – stajemy się 
partnerami i wtedy możemy liczyć na po-
zytywną opinię w środowisku, w regionie, 
w kraju i to jest zdecydowanie ważniejsze 
niż miejsca w różnego rodzaju rankingach.

Panie Wójcie w styczniu w mediach 
regionalnych pojawił się temat remontu 
przez Miasto ulicy Obornickiej w Po-
znaniu. Konkretnie braku środków na 
ten cel, których nie ma teraz i wszystko 
wskazuje na to, że w najbliższym czasie 
też nie będzie. 

Przypomnijmy, ulica Obornicka w tej 
części, która jest tak często krytykowana 
jest drogą na terenie Poznania. My bardzo 
byśmy chcieli, jako mieszkańcy gminy 
Suchy Las, żeby Miasto podjęło decyzję o 
modernizacji, przebudowie ulicy Obornic-
kiej. I pisaliśmy, mówiliśmy o tym wielo-
krotnie, odbywały się konferencje. Jestem 
przekonany, że władze Miasta Poznania 
mają świadomość tego, że ulica Obornicka 
jest najgorszą wylotową drogą w mieście. 

Natomiast cieszę się, że Miasto podjęło 
rękawicę po 20 latach i dzisiaj rozmawia-
my na temat pierwszych etapów budowy 
ulicy Nowej Obornickiej. Takim pierw-
szym etapem jest bezwzględnie projekt 
wiaduktu w rejonie ulic Biskupińskiej, Su-
choleskiej, który pozwoli na płynny prze-
jazd z Suchego Lasu w zachodnim kierun-

ku miasta Poznania. Ale to nie wszystko. 
Wiadukt ten ma być zintegrowany z pierw-
szym odcinkiem ulicy Nowej Obornickiej 
wzdłuż torów kolejowych, łączącej ulice 
Biskupińską z ulicą Szarych Szeregów i 
ulicą Obornicką. I z tego się bardzo cie-
szę. Oczywiście nie od nas to tylko zależy, 
ale w tym przypadku prace postępują. Tu 
mamy solidnego partnera – Powiat Po-
znański, który uczestniczy również w trud-
nych rozmowach z Miastem Poznaniem. 
Powiat jest nie tylko mocno zainteresowa-
ny, ale również gotowy do udziału finan-
sowego w realizacji zarówno wiaduktu, 
jak i wspomnianego przeze mnie odcinka 
ulicy Nowej Obornickiej. Odcinek ten w 
schemacie nazywa się odcinkiem 2a i dalej 
będzie realizowany w kierunku ulic Matec-
kiego, Szymanowskiego i trasy średnico-
wej. Natomiast ulica Obornicka w Pozna-
niu powinna być traktowana jako wyrzut 
sumienia prezydenta Jacka Jaśkowiaka. 

Jak widać nowy rok zaczął się inten-
sywnie. A jaki był miniony – dla Pana, 
dla Gminy Suchy Las? 

Dla mnie był to rok udany, ponieważ 
mieliśmy wybory samorządowe, które za-
kończyły się dla mnie sukcesem. Zatem 
z punktu widzenia zawodowego i poli-
tycznego trudno żebym ten fakt oceniał 
krytycznie, wręcz przeciwnie. Pojawiły 
się natomiast zupełnie nowe wyzwania, 
szorstkie relacje z Radą Gminy, wymaga-
jące specjalnych umiejętności. Mam na-
dzieję, że racjonalność, która do tej pory 
nas wyróżniała, cechowała jako lokalnych 
działaczy i pragmatyzm pozwolą na szyb-
ką poprawę obecnej sytuacji. 

Czego zatem życzyłby Pan sobie, Ra-
dzie Gminy i oczywiście mieszkańcom 
Gminy na ten nowy 2025 rok? 

Wszystkie gminy w Polsce borykają się 
z podobnymi problemami. Szybkość, ilość 
zmian nieraz przekracza fizyczne możli-
wości aparatu samorządowego. Jedynym 
stabilizatorem takich sytuacji może być 
racjonalne, stabilne prawo. I to dyktowane 
z Warszawy, i to które sami ustanawiamy. 
Więc życzyłbym nam wszystkim, żeby-
śmy mieli na każdym poziomie stabilne 
prawo, żebyśmy sami sobie nie tworzyli 
problemów, a skupili się na rozwiązywa-
niu faktycznych problemów ważnych dla 
mieszkańców. Wówczas będziemy mogli 
powoli, ale posuwać się do przodu.

Dziękuję za rozmowę.
Rozmawiała Barbara Stachowiak
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WIRTUALNE BIURO WIRTUALNE BIURO 

661-222-690

Ul. Obornicka 117, 62-002 Suchy Las

www.largoffice.pl

biuro@largoffice.pl

Lokalna Agencja Rozwoju Gospodarczego
Gminy Suchy Las Sp. z o.o. 

Masz firmę lub organizację?

Chcesz oszczędzić czas i pieniądze?

W ramach usługi oferujemy możliwość
wynajęcia adresu siedziby firmy, obsługę
korespondencji tradycyjnej i e-mailowej.
Pod adresem możesz zarejestrować swoją
firmę lub organizację i posługiwać się
adresem jako oficjalnym adresem
korespondencyjnym.
Potrzebujesz sali do spotkań - czeka na
Ciebie wyposażona sala konferencyjna 

JUŻ OD 100 ZŁ NETTO/MIESIĄC

Masz Kartę Mieszkańca?
Czeka na Ciebie rabat!

SKONTAKTUJ SIĘ

PODPISZ UMOWĘ

KORZYSTAJ 
Z MOŻLIWOŚCI
WIRTUALNEGO 
BIURA!

WIRTUALNE BIURO 
JEST IDEALNYM ROZWIĄZANIEM
WIRTUALNE BIURO 
JEST IDEALNYM ROZWIĄZANIEM

Partner miesiąca
firma GLOBAL STONE
W styczniu Partnerem Sucholeskiej Karty Mieszkańca w akcji 
„Partner Miesiąca” została firma Global Stone. 

Firma Global Stone to hurtownia kamienia naturalnego 
zlokalizowana przy ulicy Złotnickiej 10 w Złotnikach, specja-
lizująca się w sprzedaży płyt kamiennych stosowanych w bu-
downictwie. Jej oferta obejmuje: kwarcyty naturalne, granity, 
marmury, spieki kwarcowe, konglomeraty kwarcowe. Firma 
Global Stone posiada zróżnicowaną ofertę od najlepszych do-
stawców z całego świata, dopasowaną do każdego projektu  
i stylu wnętrza, która co roku  poszerzana jest o nowe mate-
riały i wzory, które kreują obecnie trendy w światowej archi-
tekturze i budownictwie. 

Eksperci firmy Global Stone pomogą wybrać idealny ka-
mień do projektu klienta.

Dla posiadaczy Sucholeskiej Karty Mieszkańca firma Glo-
bal Stone oferuje rabat 10% na cały asortyment.

Pobierz aplikację Suchy Las – jestem stąd

Wszystko załatwisz przez Internet

Zadzwoń do nas
+48 61 8926-287

Napisz do nas
kartamieszkanca@suchylas.pl

Szeroka reklama
– nowi klienci dla Twojej firmy

Do 50% taniej
na produkty i usługi u Partnerów

Atrakcyjne profity
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kartamieszkanca@suchylas.pl

Szeroka reklama
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Do 50% taniej
na produkty i usługi u Partnerów
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– Proces rekrutacji do przedszkola to 
ważny moment w życiu każdego rodzica, 
który chce zapewnić swojemu dziecku naj-
lepszy start w edukację – podkreśla Violet-
ta Pałącarz, kierownik Referatu Oświaty, 
Sportu i Zdrowia Urzędu Gminy Suchy 
Las. – Dlatego, wychodząc naprzeciw ocze-
kiwaniom rodziców i idąc z duchem czasu, 
od tego roku wprowadzamy system rekruta-
cji elektronicznej do „naszych” przedszkoli 
publicznych. Przekazujemy rodzicom narzę-
dzie, które jest przyjazne i transparentne. 
Uważam, że uprości cały proces przyjmo-
wania dzieci do gminnych przedszkoli.

Przedszkola, w których wraz z lutowym 
naborem będzie obowiązywał system re-
krutacji elektronicznej to: 
•  Przedszkole w Zespole Szkół im. 7 Pułku 

Strzelców Konnych Wlkp. w Biedrusku,
•  Przedszkole w Chludowie w Zespole 

Szkół im. o. M. Żelazka w Chludowie,
•  Przedszkole w Golęczewie w Zespole 

Szkół im. o. M. Żelazka w Chludowie,
•  Przedszkole „Leśnych Ludków” w Su-

chym Lesie.
Rekrutacja do gminnych przed-

szkoli publicznych będzie odbywać 
się poprzez elektroniczny system 
rekrutacji 4Parents – suchylas.
rekrutacje.edu.pl. 
Jak informuje operator systemu Filip 

Kołowrotkiewicz, elektroniczny system re-
krutacji został stworzony specjalnie z my-
ślą o rodzicach dzieci uczęszczających lub 
mających dopiero uczęszczać do placówek 
przedszkolnych na terenie gminy Suchy 
Las. Dzięki elektronicznemu systemowi 
rekrutacji rodzic:
•  złoży wniosek z dowolnego miejsca – 

szybko i bez kolejek,
•  dowie się dokładnie na jakim etapie jest 

jego wniosek,
•  dzięki komunikacji mailowej będzie na 

bieżąco z całym procesem rekrutacji,
•  w jednym miejscu złoży wszystkie wy-

magane dokumenty, aby zrekrutować 
swoje dziecko do wybranej placówki,

•  będzie miał dostęp do najważniejszych 
informacji, w tym o ustawowych i lo-
kalnych kryteriach rekrutacji do przed-
szkola, czy na temat oferty edukacyjnej 
wszystkich placówek oświatowych na 
terenie gminy.

Ważne! Rekrutacja do gminnych przed-
szkoli publicznych adresowana jest do 
rodziców dzieci zamieszkałych w gminie 
Suchy Las. Osoby spoza gminy tylko w 
ważnych, uzasadnionych przypadkach zo-

staną dopuszczone do wzięcia udziału w 
elektronicznym systemie rekrutacji. 

Co rodzic musi zrobić w gminie Suchy 
Las, żeby wziąć udział w procesie rekru-
tacyjnym do przedszkoli na rok szkolny 
2025/2026? Po pierwsze wejść na stronę 
systemu rekrutacji elektronicznej Gminy 
Suchy Las – suchylas.rekrutacje.edu.pl  
i wykonać poniższe działania.

Zakładanie konta:
•  Założyć konto: adres email oraz hasło
•  Kliknąć w link aktywacyjny
•  Zalogować się na stronie internetowej  

suchylas.rekrutacje.edu.pl
•  Wpisać kod, który przyjdzie na maila 

(dwuetapowa weryfikacja)
•  Wpisać nr telefonu do kontaktu

•  Wpisać swoje imię, nazwisko, adres za-
mieszkania, ewentualnie adres korespon-
dencyjny

Dodawanie dziecka:
•  Menu z lewej strony: Moje dziecko
•  Kliknąć: Dodaj dziecko
•  Wpisać dane dziecka, dane drugiego 

opiekuna, adres zamieszkania; następnie 
zapisać

Składanie wniosku:
•  Menu z lewej strony: Moje rekrutacje
•  Kliknąć: Złóż wniosek
•  Kliknąć: Rekrutacja podstawowa
•  Wybrać dziecko z listy oraz typ rekrutacji
•  Wybrać placówkę
•  Odpowiedzieć na kryteria
•  Kliknąć: Złóż wniosek rekrutacyjny
•  Podpisać na jeden z dwóch sposobów: 
   –  tylko Profilem Zaufanym (konto w 

Profilu Zaufanym, poprzez bank, pod-
pisem kwalifikowanym); na adres ma-
ilowy drugiego opiekuna przyjdzie link 
do podpisania wniosku

   –  lub wydrukować wniosek, podpisać i 
zanieść do przedszkola

Gmina wprowadza elektroniczny 
system rekrutacji do przedszkoli!
Z początkiem lutego rozpoczyna się rekrutacja na rok szkolny 2025/2026 do przedszkoli 
publicznych prowadzonych przez Gminę Suchy Las. W tym roku, po raz pierwszy zostanie 
przeprowadzona za pomocą elektronicznego systemu rekrutacji 4Parents – suchylas.
rekrutacje.edu.pl. Wszystko po to, by proces ten był przyjazny, intuicyjny dla rodziców. 

MASZ PYTANIA!  
Zadzwoń lub napisz:

+48 22 378 74 85
biuro@4parents.pl

•  Przedszkole w Zespole Szkół  
im. 7 Pułku Strzelców Konnych Wlkp.  
w Biedrusku

•  Przedszkole w Chludowie w Zespole Szkół  
im. o. M. Żelazka w Chludowie

•  Przedszkole w Golęczewie w Zespole Szkół  
im. o. M. Żelazka w Chludowie

•  Przedszkole “Leśnych Ludków”  
w Suchym Lesie

PO RAZ PIERWSZY W GMINIE SUCHY LAS!

ROZPOCZYNA SIĘ  
ELEKTRONICZNA  
REKRUTACJA  

do przedszkoli publicznych  
prowadzonych przez Gminę Suchy Las:

Szanowni Państwo,
Postępowanie rekrutacyjne oraz postępowanie uzupełniające na rok szkolny 
2025/2026 do przedszkoli publicznych prowadzonych przez Gminę Suchy Las zostanie 
przeprowadzone za pomocą systemu rekrutacji elektronicznej 4Parents. 
Zasady, kryteria rekrutacji, oferta edukacyjna, złożenie wniosku poprzez: 

suchylas.rekrutacje.edu.pl

suchylas.rekrutacje.edu.pl
– to elektroniczny system rekrutacji stworzony specjalnie z myślą o rodzicach dzieci uczęszczających 
lub mających dopiero uczęszczać do placówek przedszkolnych na terenie gminy Suchy Las. 

DZIĘKI SYSTEMOWI REKRUTACJI:
•  złożysz wniosek z dowolnego miejsca  

- szybko i bez kolejek,
•  wiesz dokładnie na jakim etapie jest Twój  

wniosek,
•  dzięki komunikacji mailowej jesteś na bieżąco  

z całym procesem rekrutacji,

•  w jednym miejscu złożysz wszystkie wymagane 
dokumenty, aby zrekrutować swoje dziecko do 
wybranej placówki,

•  masz dostęp do najważniejszych informacji  
i oferty edukacyjnej wszystkich placówek  
oświatowych na terenie gminy.
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Poprawianie błędów:
•  Kliknąć 3 kropki przy błędnie wypełnio-

nym wniosku
•  Kliknąć edytuj
•  Poprawić błędy
•  Podpisać na jeden z dwóch sposobów: 
   –  tylko Profilem Zaufanym (konto w 

Profilu Zaufanym, poprzez bank, pod-
pisem kwalifikowanym); na adres ma-
ilowy drugiego opiekuna przyjdzie link 
do podpisania wniosku

   –  lub wydrukować wniosek, podpisać i 
zanieść do przedszkola

Po zakończonym procesie rekrutacyj-
nym rodzic otrzyma mail z informacją 

o zakwalifikowaniu lub nie dziecka do 
przedszkola. W sytuacji pozytywnego za-
kończenia procesu rekrutacyjnego rodzic 
poprzez swoje konto na stronie systemu 
rekrutacji elektronicznej Gminy Suchy Las 
– suchylas.rekrutacje.edu.pl musi dokonać 
potwierdzenia woli przyjęcia dziecka do 
przedszkola.

Potwierdzenie woli przyjęcia:
•  Przy wniosku kliknąć „Potwierdź wolę”
•  Na kolejnej stronie kliknąć „Potwierdź wolę”
•  Dziecko zostało przyjęte

W przypadku pytań dotyczących sys-
temu rekrutacji elektronicznej 4Parents 
– suchylas.rekrutacje.edu.pl można dzwo-

nić pod nr tel. +48 22 378 74 85 (w dni 
robocze od 8.00 do 16.00) lub pisać na ad-
res e-mail: biuro@4parents.pl. Ponadto na 
stronie suchylas.rekrutacje.edu.pl dla ro-
dziców została przygotowana szczegółowa 
instrukcja obsługi systemu 
rekrutacji elektronicznej. Do-
stępny jest także film instruk-
tażowy w serwisie You Tube 
(obok QR Kod do filmu).

W tym roku system rekrutacji elektro-
nicznej obejmie tylko gminne przedszkola. 
W kolejnym roku Gmina planuje jego roz-
szerzenie o szkoły podstawowe.     

    bs

HARMONOGRAM POSTĘPOWANIA REKRUTACYJNEGO za pomocą systemu elektronicznego
W ROKU SZKOLNYM 2025/2026 DO PRZEDSZKOLI, KTÓRYCH ORGANEM PROWADZĄCYM JEST GMINA SUCHY LAS

L.P. TERMINY W POSTĘPOWANIU  
REKRUTACYJNYM RODZAJ CZYNNOŚCI

1 Od 8 lutego 2025 r. godz. 00.01 
do 17 lutego 2025 r. godz. 23.59

Złożenie przez rodziców deklaracji o kontynuowaniu wychowania  
przedszkolnego w roku szkolnym 2025/2026

2 Od 24 lutego 2025 r. godz. 00.01  
do 17 marca 2025 r. godz. 23.59 Składanie wniosków o przyjęcie dziecka do przedszkola

3  26 marca 2025 r. godz. 12.00 Ogłoszenie list kandydatów zakwalifikowanych i niezakwalifikowanych  
do dalszej rekrutacji

4 Od 26 marca 2025 r. godz. 12.00  
do 3 kwietnia 2025 r. godz. 23.59 Potwierdzenie przez rodziców woli uczęszczania dziecka do przedszkola

5 7 kwietnia 2025 r. godz. 12.00 Ogłoszenie list kandydatów przyjętych i nieprzyjętych do przedszkola

6 Od 7 kwietnia do 14 kwietnia 2025 r. Wniosek rodziców do Komisji Rekrutacyjnej o uzasadnienie odmowy przyjęcia  
dziecka do przedszkola – poprzez system elektroniczny lub papierowo

7 Do 17 kwietnia 2025 r. Odpowiedź Komisji Rekrutacyjnej – uzasadnienie nieprzyjęcia dziecka  
do przedszkola

8 Od 23 kwietnia do 25 kwietnia 2025 r. Odwołanie rodziców od decyzji Komisji Rekrutacyjnej  
do dyrektora przedszkola – poprzez system elektroniczny lub papierowo

9  Do 30 kwietnia 2025 r. Odpowiedź dyrektora na odwołanie

Pomoc psychologiczna adresowana jest 
do osób, które m.in.:
–  utraciły bliską osobę (np. współmałżon-

ka, dziecko, przyjaciela),
–  przeżywają stres związany np. z przej-

ściem na emeryturę,
–  mają problemy ze snem,
–  towarzyszy im poczucie bezsilności i 

braku nadziei oraz odczuwają napady 
paniki, 

–  doświadczają zaburzeń nastroju (np. czę-
sto odczuwają smutek),

–  nie potrafią zmobilizować się do wyko-
nywania codziennych zajęć.

Porady psychologa w ramach ww. pro-
jektu realizowane są telefonicznie pod nr 
571 411 811, w każdą środę, od 8 stycznia 
do 31 grudnia 2025 roku (za wyjątkiem  
24 grudnia 2025 r.), w godzinach od 15.15 
do 18.15. Wystarczy zadzwonić i zgło-
sić potrzebę uzyskania takiego wsparcia,  
a psycholog oddzwoni. 

Uwaga! W przypadku dużego zaintere-
sowania, koordynator projektu poinformu-
je o terminie, w którym będzie możliwa 
rozmowa z psychologiem.

Projekt zakłada także możliwość kon-
taktu osobistego z psychologiem. Szcze-

góły dotyczące tej formy pomocy ustalane 
są po zgłoszeniu się telefonicznym pod nr 
571 411 811.

ZAPRASZAMY!

Realizatorem ww. projektu jest Fundacja Petra 
Senior z siedzibą w Poznaniu,  
przy ul. Poznańskiej 19.
Zadanie z zakresu zdrowia publicznego pn. 
„Zdrowy Senior” finansowane jest z budżetu 
Powiatu Poznańskiego.

Wsparcie psychologiczne  
dla seniorów
Uprzejmie informujemy, że w roku 2025 Powiat Poznański kontynuuje realizację projektu 
pn. „Zdrowy Senior”, w ramach którego mieszkańcy powiatu poznańskiego w wieku 60 lat i 
więcej mogą skorzystać ze wsparcia psychologicznego. 
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Wysokość środków przeznaczonych na 
te zadania jest zróżnicowana, zależna od 
liczby mieszkańców zameldowanych w 
danej miejscowości. Poniżej publikujemy 
zestawienie wszystkich zadań lokalnych na 
rok 2025. Biedrusko oraz Suchy Las dys-
ponują też dodatkowymi środkami, które 
zostały skumulowane jeszcze w 2023 roku.

Joanna Nowak
Redaktor "Wieści z Sołectw i Osiedli"

BIEDRUSKO – 110 756 zł (106 191 zł 
na 2025 rok + 4 565 zł z roku 2023)
1.  Współfinansowanie realizacji Projektu 

zagospodarowania przestrzennego dzia-
łek o nr. ewid. 134 i 135 obręb Biedru-
sko „Kolba” – 20 000 zł

2.  Zakup i montaż dodatkowych koszy na 
śmieci – 5 szt. – 2 300 zł

3.  Zakup i montaż dodatkowych ławek par-
kowych – 3 szt. – 2 700 zł

4.  Zakup i montaż dodatkowych koszy na 
psie odchody – 2 szt. – 2 500 zł

5.  Spotkania integracyjne dla mieszkańców 
(catering, zakup środków żywności, za-
kup materiałów i usług) – 31 756 zł

6. Wydatki bieżące – 2 500 zł
7.  Działania teatralne dla seniorów – teatrzyk 

„Na luzie” – zakup usług pozostałych oraz 
transport na spektakle – 4 000 zł

8.  Wsparcie działalności chóru „Dębowy 
Liść” – zakup strojów oraz transport na 
spektakle – 4 000 zł

9.  Dofinansowanie Klubu HDK PCK Błę-
kitna Kropelka – zakup nagród rzeczo-
wych oraz wyposażenia niezbędnego do 
promocji projektów – 8 000 zł

10.  Zakup nagród rzeczowych dla koła 
wędkarskiego „Delfin”, wręczanych na 
zawodach wędkarskich zorganizowa-
nych z okazji Dnia Dziecka – 3 000 zł 

11.  Zajęcia taneczno-fitnessowe dla miesz-
kańców – 6 000 zł

12.  Opracowanie dokumentacji przejścia 
aktywnego (doświetlenie, sygnalizacja 
świetlna na czujnik) przy przystanku 
na ul. Parkowej, w tym zmiana organi-
zacji ruchu – 3 000 zł 

13.  Dofinasowanie działalności Akademii 
Bajek (obejmujące: cykliczne zajęcia 
dla dzieci oraz materiały do zajęć pla-
stycznych – 3 000 zł; organizację co-
miesięcznych gościnnych spektakli dla 
dzieci wystawianych przez Teatr Bla-
szany Bębenek – 6 000 zł) –  9 000 zł 

14.  Zakup i montaż stołu do gry w szachy 
na placu zabaw przy ul. Zjednoczenia 
– 8 500 zł

15.  Zakup szklanej gabloty na puchary dla 

amatorskiej drużyny Rosomaki – Bie-
drusko (Dom Osiedlowy) – 2 500 zł

16.  Zakup strojów dla amatorskiej druży-
ny piłkarskiej Rosomaki Biedrusko –  
1 000 zł (w ramach nagród z okazji im-
prezy sportowej)

CHLUDOWO – 62 937 zł
1.  Imprezy integracyjne organizowane 

lub współorganizowane w Chludowie 
(Dzień Dziecka, Dzień Matki, Parafiada, 
Dożynki Gminne, Narodowy Dzień Nie-
podległości) – 33 000 zł                                                

2.  Wynagrodzenie dla instruktora Zespołu 
Chludowska Mazelonka (zajęcia umu-
zykalniające, teatralne, wokalne z in-
struktorem) – 8 000 zł

3.  Wydatki bieżące – 2 500 zł                                                                                    
4.  Wymiana poszyć dachowych namiotów 

(4 szt.) – 7 000 zł
5.  Zakup zestawu biesiadnego (stół + 2 

ławki) – 800 zł
6.  Odnowienie, naprawa i malowanie ze-

stawów biesiadnych (stół + ławki – 19 
szt.) – 6 000 zł 

7.  Wypracowanie sołeckiej Strategii przy 
współudziale moderatora na potrzeby 
programu Wielkopolska Odnowa Wsi – 
1 800 zł

8.  Pozostała kwota – rezerwa na realizację 
ww. zadań lub na zadania w 2026 roku 
– 3 837 zł

GOLĘCZEWO – 69 120 zł
1.  Integracja mieszkańców (Włóczykij, 

Dzień Dziecka, Wianki, Święto Niepod-
ległości, Dzień Seniora, Kiermasz Świą-
teczny, Jasełka, Ognisko na zakończenie 
roku, itp.) – 17 000 zł                                                                          

2.  Zakup nowych stołów składanych do 
świetlicy wiejskiej (22 szt.) oraz wózka 
na stoły – 8 000 zł           

3.  Inwestycja przy Figurze Matki Boskiej 
i w jej rejonie (demontaż starej kostki 
brukowej i płyty chodnikowej, położe-
nie nowej nawierzchni z jednoczesnym 
jej powiększeniem) – 31 000 zł     

4.  Utrzymanie terenów zielonych wraz 
z małą architekturą, w tym koszenie 
cmentarza – 4 500 zł

5.  Zakup i montaż 2 koszy wzdłuż ul. Ty-
siąclecia (odcinek pomiędzy ul. Krętą a 
torami kolejowymi) – 1 000 zł

6.  Demontaż i wykonanie nowej infra-
struktury naziemnej pod kamieniem 
przy stawie, w tym odnowienie stelaża 
na maszty i jego osadzenie – 4 500 zł

7.  Opracowanie sołeckiej Strategii przy 
współudziale moderatora na potrzeby 
programu Wielkopolska Odnowa Wsi – 

2 000 zł
8.  Wydatki bieżące –  

1 120 zł
JELONEK – 37 800 zł
1.  Działalność integra-

cyjna (impreza wiel-
kanocna – warsztaty 
plastyczne dla dzie-
ci i ich opiekunów, 
Dzień Dziecka – Fe-
styn Rodzinny, Mikołajki, Andrzejki, 
Wigilia, Biesiada Jelonkowa, Sylwester, 
kurs pomocy przedmedycznej, kurs ob-
sługi komputera i smartfona – bezpie-
czeństwo w sieci, zajęcia sportowo-re-
kreacyjne dla dzieci i dorosłych, zajęcia 
ruchowo-rehabilitacyjne dla mieszkań-
ców, warsztaty cykliczne dla grupy 
„Baby z Jelonka”, wyjazdy edukacyjne 
dla mieszkańców) – 36 300 zł                                                                                                                                

 2. Wydatki bieżące – 1 500 zł   
OSIEDLE GRZYBOWE – 65 232 zł
1.  Zakup dwóch koszy na psie odchody – 

ustawienie w okolicach lasku i zbiorni-
ków retencyjnych – 2 500 zł

2.  Tartanowe podłoże przy stole ping-pon-
gowym – 5 000 zł

3.  Montaż siatki do amatorskiej zabawy w 
siatkówkę na boisku – 5 500 zł

4.  Dofinansowanie zajęć lekkoatletycz-
nych na boisku – działania integracyjne 
– 8 000 zł

5.  Sfinansowanie warsztatów zielarskich 
„Zioła na Grzybowym” – 10 000 zł 

6.  Działania integracyjne (Festyn, Wigilia 
Osiedlowa, Kino plenerowe, Dzień Ko-
biet, imprezy salsation) – 33 000 zł

7. Wydatki bieżące – 1 232 zł 
SUCHY LAS – 152 628 zł (115 628 na 
2025 rok + 24 000 zł z roku 2023; 
kwotę 13 000 zł przeniesiono do  
budżetu Szkoły Podstawowej nr 1)
1. Integracja mieszkańców – 64 000 zł
2.  Zajęcia na świeżym powietrzu – 25 000 zł 
3. Wydatki bieżące – 2 500 zł
4.  Nasadzenia w parku na ul. Szkółkar-

skiej (lipy, platany) wraz z pielęgnacją –  
31 328 zł

5. Kosze na śmieci 5 szt. – 2 300 zł
6.  Wsparcie OSP Suchy Las – zakup hy-

draulicznych rolek serwisowych – 4 000 zł 
7.  Wsparcie seniorów „Dębowy Liść” – 1 500 zł
8.  Wsparcie harcerzy ZHP – 2 500 zł 
9.  Wsparcie harcerzy ZHR – 2 500 zł 
10.  Utrzymanie świetlicy na ul. Nektaro-

wej –  2 000 zł
11.  Stojak na rowery przy świetlicy na ul. 

Nektarowej – 2 000 zł
12.  Zakup sprzętu i niezbędnych akceso-

riów do trenowania skoku wzwyż dla 
Szkoły Podstawowej nr 1 – 10 000 zł 
(w budżecie SP nr 1)

13.  Zakup klocków LEGO do świetlicy 
głównej w Szkole Podstawowej nr 1 – 
3 000 zł (w budżecie SP nr 1)       

ZADANIA LOKALNE 2025  
– wydatki sołectw i osiedli
Jak co roku, w uchwalonym przez Radę Gminy w grudniu budżecie Gminy na rok 2025, 
jeden z załączników określa „zadania lokalne”, czyli takie, które zostały zaproponowane  
i uchwalone na zebraniach przez samych mieszkańców, a następnie zgłoszone do Wójta Gminy. 
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SUCHY LAS-WSCHÓD – 126 927 zł
1.  Integracja mieszkańców i organiza-

cja imprez (Dzień Dziecka, Ognisko z 
Mikołajem, Smyczomarsze, Kino Ple-
nerowe, Gimnastyka i Joga w terenie, 
nordic walking, Turniej piłki siatkowej) –  
51 427 zł

2.  Kosze na odpady, kosze na psie odchody 
– 6 000 zł

3.  Instalacje na wybiegu dla psów – tunel 
– 5 000 zł

4.  Nasadzenia drzew i roślin ozdobnych na 
terenie osiedla – 15 000 zł

5.  Projekt ścianki do tenisa – Teren Aktyw-
nej Edukacji i Sportu – 10 000 zł

6.  Dofinansowanie eko-muralu dla Przed-
szkola Leśnych Ludków – 10 000 zł

7.  Kurs pierwszej pomocy dla mieszkań-
ców – 7 000 zł

8.  Nowa zabawka – zjeżdżalnia dla dzieci 
na placu zabaw przy ul. Bogusławskie-
go, wymiana „ciuchci” – 20 000 zł 

9. Wydatki bieżące – 2 500 zł

ZIELĄTKOWO – 45 819 zł
1.  Integracja społeczności, spotkania z 

mieszkańcami – 25 819 zł
2. Ukwiecenie miejscowości – 2 000 zł
3.  Zagospodarowanie terenu zielonego – 12 000 zł
4. Doposażenie świetlicy – 3 500 zł
5. Wydatki bieżące – 2 500 zł
ZŁOTKOWO – 40 662 zł
1. Organizacja imprez – 30 000 zł
2. Dofinansowanie KGW – 4 000 zł
3. Wydatki bieżące – 2 500 zł
4.  Zakup ozdób na święta (Wielkanoc, 

Boże Narodzenie) – 4 162 zł
ZŁOTNIKI-OSIEDLE – 83 862 zł
1. Wydatki bieżące – 2 000 zł
2.  Zakup i montaż 2 gablot i 2 koszy na śmie-

ci na osiedlu Złotniki Park – 5 300 zł
3.  Nasadzenia drzew wokół placu zabaw i 

siłowni na ul. Kochanowskiego – 6 800 zł
4.  Przegląd, naprawa i odtworzenie napi-

sów w górnej części wszystkich gablot 
osiedlowych – 2 000 zł

5.  Dofinansowanie KGW Złotniki – 7 000 zł

6.  Działalność integracyjna dla mieszkańców 
(Akcja Sprzątanie Osiedla, Koncert Walen-
tynkowy, Dzień Kobiet, Dzień Dziecka/
Dzień Matki, Dni Gminy Suchy Las, Złot-
nickie Święto Plonów, Koncert rockowy, 
Wieczornica patriotyczna, Wigilia osiedlo-
wa, dofinansowanie zajęć świetlicowych 
dla dzieci, młodzieży licealnej i studenckiej 
oraz Klubu Seniora) – 60 762 zł

ZŁOTNIKI-WIEŚ – 34 101 zł
1.  Roczna dzierżawa pomieszczenia gara-

żowego od Uniwersytetu Przyrodnicze-
go – 1 000 zł

2. Wydatki bieżące – 2 000 zł
3.  Nasadzenia i utrzymanie zieleni przy 

świetlicy – 10 000 zł
4.  Integracja mieszkańców (m.in. wiosenne 

sprzątanie wsi, ogniska okolicznościowe, 
wycieczka edukacyjna, ZAiKS, warsztaty 
dla dzieci i dorosłych, zajęcia ruchowe i te-
matyczne w budynku świetlicy) – 20 000 zł

5.  Zakup gier planszowych – wyposażenie 
świetlicy – 1 101 zł

Wigilia 2024 na Grzybowym
Początkiem Nowego Roku wspominamy 

jeszcze kolejną wigilijną imprezę integra-
cyjną mieszkańców na Placu Grzybowym. 
Nasza osiedlowa Wigilia to efekt zaangażo-
wania wielu. Dziękujemy Basi Bobesz oraz 
Mateuszowi Mikołajczakowi za piękne rela-
cje zdjęciowe, Sucholeskiemu Magazynowi 
Mieszkańców Gminy za obecność i relację, 
naszym wspierającym firmom – Włoszczyzna 
2.0 Suchy Las i sklepowi @NATURALNIE 
z Placu Grzybowego, którzy przygotowali 
smaczne świąteczne dania, a także Markowi 
Wajchtowi za świetną napitkę. Był dla dzieci 
piękny pouczający spektakl teatru TEATRY-
LE, a po nim ich radość z ponad 130 prezen-
tów od Gwiazdora. Wielkie dzięki dla Bartka 
z Zielątkowa.  Specjalne podziękowania na-
szemu sucholeskiemu OPS i Sylwii Malen-
dowskiej za wsparcie materialne. Fantastycz-
nie przyjęty został Chór Męski Kompanii 
Druha Stuligrosza. Dziękujemy za kolędowo-
-pastorałkowe rozśpiewanie, a za życzenia ks. 
Darkowi i wójtowi Grzegorzowi Wojterze.

Szczególne podziękowania dla Małgorza-
ty Pankowskiej Na Ziołowej za mini wykład 
na temat ziół na okres wigilijny i zimowy. 
Małgosia opowiedziała o magii i leczniczych 
właściwościach symboli wigilijnych takich 
jak mak, świerk czy sianko. Wyjątkowe po-
dziękowania za, wciąż nieustającą, praktycz-
ną pomoc w organizacji Wigilii pracownikom 
i szefowi sucholeskiego ZGK. Serdeczne 
podziękowania za tak liczny udział naszych 
mieszkańców i sympatyków osiedla, zarówno 
w części dla dzieci, jak i dorosłych.
Kalendarium 2024 

Podsumowanie wydarzeń minionego 
roku na osiedlu zawarte zostało w przygoto-

wanym dokumencie opublikowanym na na-
szych portalach internetowych. Zapraszamy 
do lektury, bo miniony rok to bardzo wiele 
ciekawych chwil na osiedlu. 
Plany na Nowy Rok – Maraton  
Salsation, Festyn osiedlowy w maju

W 2025 roku będziemy kontynuować 
stałe już dobrze przyjęte imprezy integracyj-
ne – wstępny ich terminarz pokazaliśmy na 
naszych portalach internetowych. Zwracamy 
szczególnie uwagę na trzy imprezy, na które 
serdecznie zapraszamy mieszkańców i sym-
patyków Grzybowego. Już 28 lutego kolejny 
XI Bal Karnawałowy Osiedla, natomiast 15 
marca zapraszamy do hali GOS na IV Ma-
raton Taneczny Salsation. W tym roku wy-
jątkowo Festyn Rodzinny odbędzie się już 
17 maja. Wkrótce podamy szczegóły. Prak-
tycznie wszystkie stałe cykliczne zajęcia 
kontynuujemy w tym roku jedynie z drob-
nymi korektami, wynikającymi z problemów 
z obecną lokalizacją świetlicy. Oczekujemy 
dalszych kroków władz w pozyskaniu nowe-
go lokalu dla pełnowymiarowych zajęć inte-
gracyjnych naszej społeczności.
Plany inwestycyjne

W nowym roku z budżetu centralnego 
możemy spodziewać się realizacji następu-
jących kwestii: 
•  budowa drogi rowerowej na ul. Muchomo-

rowej – brakujący odcinek pomiędzy odno-
gami Ptasiego Zaułka; 

•  chodnik pomiędzy przystankiem autobuso-
wym na ul. Sosnowej a ul. Rydzową (ok. 
120 mb) wraz z przejściem dla pieszych w 
ciągu ulic Jodłowa / Rydzowa; 

•  projekt budowlany (techniczny) moderni-
zacji Placu Grzybowego – po zatwierdze-
niu koncepcji z 2023 r.; 

•  lampa uliczna; dodatkowa lampa oświetle-
nia ulicznego na ul. Rydzowej; 

•  sprawa potencjalnej nowej lokalizacji osie-
dlowej świetlicy;

•  nawierzchnia ulicy 
Pawiej; zaplano-
wanie realizacji na-
wierzchni ul. Pawiej 
– pomiędzy ulicami 
Muchomorową (Pla-
cem Sokoła) a Żura-
wią; 

•  modernizacja infra-
struktury kanalizacyj-
nej w ul. Sosnowej. 

Dodatkowo oczy-
wiście realizowane będą Zadania Lokalne 
2025 – patrz str. 8.
STADION przy osiedlu?

W końcu roku mieszkańców naszego osie-
dla zbulwersowała sprawa pomysłu wybu-
dowania w najbliższym sąsiedztwie osiedla, 
przy ul. Złotnickiej, stadionu sportowego. 
O pomyśle zakupu terenów pod ten pomysł 
pojawiła się informacja Wójta w ramach 
procedury tzw. Planu Ogólnego oraz przy 
okazji rozmów o budżecie gminnym. Temat 
jest pełnym zaskoczeniem dla naszych miesz-
kańców, borykających się już na co dzień z 
kłopotami dotyczącymi ruchu tranzytowego 
przez osiedle. Wyrażane opinie mieszkań-
ców o tym pomyśle, nie poddanym żadnym 
konsultacjom społecznym, sprowadzają się 
do obaw o zdecydowanie negatywny wpływ 
tej inwestycji na osiedle i pogorszenie stanu 
funkcjonowania posesji wraz ze znacznym 
spadkiem wartości nieruchomości, chociażby 
z ww. powodów.  Negatywne implikacje de-
cyzji o takiej inwestycji w Złotnikach mogą 
być daleko dalej idące. Póki co Rada Gminy 
nie poparła tej inicjatywy Wójta i wyelimino-
wała środki budżetowe na ten fatalny pomysł. 
Obserwujemy rosnące zaniepokojenie i opór 
naszej – i nie tylko – lokalnej społeczności co 
do pomysłu budowy takiego obiektu już kil-
kaset metrów od naszego osiedla.

Jarosław Dudkiewicz
Przewodniczący Zarządu Osiedla

OSIEDLE  
GRZYBOWE
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Miniony rok upłynął w Jelonku pod 
znakiem imprez integracyjnych w czasie 
świąt, z okazji Dnia Dziecka, tradycyjnej 
Biesiady Jelonkowej, Mikołajek i Sylwe-
stra.

Zorganizowaliśmy także szkolenia 
związane z cyberbezpieczeństwem i tra-
dycyjnie z udzielania pierwszej pomocy 
medycznej. Tym razem ratownik pan Mi-
rek skupił się na praktycznych sposobach 
radzenia sobie z urazami, które mogą nam 
się przytrafić w codziennym życiu.

Swoje tematyczne warsztaty miały tak-
że „Baby z Jelonka”. W tym roku dołoży-
my zajęcia ruchowe wzmacniające nasze 

zdrowie. Braliśmy 
również udział w 
organizacji i obsłu-
dze ogólnogmin-
nych imprez.

Z niecierpliwo-
ścią czekamy na 
budowę chodnika 
łączącego ulice 
Jodłową i Nektaro-
wą oraz ścieżki pieszo-rowerowej wzdłuż 
ulicy Obornickiej. Te inwestycje bardzo 
poprawią bezpieczeństwo komunikacyjne 
mieszkańców naszego sołectwa. 

Życząc mieszkańcom Jelonka i całej 
gminy szczęśliwego Nowego Roku, 
jednocześnie zapraszam do bardziej 
aktywnego uczestnictwa w życiu sołectwa. 
Wszelkie informacje związane z sołec-
twem można znaleźć na naszym Facebo-
oku i na tablicach ogłoszeniowych.

Osobne podziękowania dla członków 
Rady Sołeckiej i mieszkańców za czynny 
udział i pracę na rzecz naszego sołectwa 
oraz włodarzom, urzędnikom gminnym za 
wsparcie w naszych działaniach.

Andrzej Bartkowiak
Sołtys Wsi 

7 grudnia Biedrusko odwiedził wyjąt-
kowy gość – prosto z Laponii przybył do 
nas Święty Mikołaj wraz ze swoimi elfa-
mi i pomocnikami! Jego niezawodne re-
nifery zatrzymały się przy stawie, a elfy i 
pomocnice przetransportowały go saniami 
do Domu Osiedlowego. Tam czekała na 
wszystkich radosna zabawa mikołajkowa, 
którą poprowadziła niezastąpiona Remka 
– animacje ze szczyptą aktorstwa Karoli-
ny Remlein. Mikołaj, oprócz rozdawania 
cudownych upominków dla grzecznych 
dzieci, wspólnie z nami zatańczył i rozru-
szał całą salę! Chętni mogli również zro-
bić sobie pamiątkowe zdjęcia, by na długo 
zapamiętać ten magiczny dzień. Dzięku-
jemy wszystkim za wspaniałą atmosferę i 
wspólną zabawę – Święty Mikołaj obiecał, 
że wróci za rok! 

Grażyna Kobyłka

Również 7 grudnia w budynku Szkoły 
Podstawowej i poza nim odbył się kiermasz 
świąteczny,  zorganizowany przez Zespół 
Szkół w Biedrusku oraz Radę Rodziców. 
Wiele się działo w wielu miejscach. Każdy 
znalazł coś dla siebie – występy, warsztaty 
w wielu wersjach, przekąski słone i słod-
kie ciasta, gorące gofry i przetwory, miody 
i pierniki. Można było ozdobić cały dom, 
kupić prezenty, poczytać i popisać – listy 
do świętego, które od razu wygrywały 
słodkie co nieco. Dobre serca wspomaga-
ły Koci Pazur i Drużynę Szpiku. Sianko 

i jemiołę też można było kupić za grosik. 
Najbardziej wyczekiwanym momentem 
było losowanie nagród, w tym hulajnogi, 
przeboju tegorocznej loterii. Zwyciężczyni 
gratulujemy, a was, mili goście zaprasza-
my za rok.

W tym roku do Biedruska powróciła 
tradycja przekazywania Betlejemskiego 
Światła Pokoju. Dzięki drużynie harcer-
skiej WIDMO Biedrusko mieszkańcy Bie-
druska mogli otrzymać symboliczny ogień 
z Groty Narodzenia Chrystusa w Betlejem. 
W godzinach wieczornych 20 i 21 grudnia 
patrole drużyny dzieliły się światełkiem na 
terenie Biedruska. 

Dh Filip Flaczyński

27 grudnia, czyli w 106. rocznicę wy-
buchu Powstania Wielkopolskiego zostały 
złożone kwiaty w Panteonie Powstańców 
Wielkopolskich przez przedstawicieli Sto-
warzyszenia Biedrusko, Zespołu Szkół w 

Biedrusku, Rad-
nych Gminy Suchy 
Las oraz Zarządu 
Osiedla Biedru-
sko. Kolejna uro-
czystość odbyła 
się 31 grudnia – a 
więc w 106. rocz-
nicę oswobodzenia 
Biedruska podczas 
Powstania Wiel-
kopolskiego – pod pomnikiem 7 Pułku 
Strzelców Konnych Wielkopolskich. Zło-
żenie kwiatów i zapalenie symbolicznych 
zniczy nastąpiło przy udziale przedstawi-
cieli Stowarzyszenia Biedrusko, Zespołu 
Szkół w Biedrusku, Radnych Gminy Su-
chy Las oraz Zarządu Osiedla Biedrusko.

Koncert kolęd odbył się w Restauracji 
Pałacowa – Pałac Biedrusko w dniu Święta 
Trzech Króli, 6 stycznia. Wystąpiły: Chór 
Męski Akord Cechu Stolarzy Swarzędz-

SOŁECTWO 
JELONEK

OSIEDLE 
BIEDRUSKO
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Wigilia Osiedlowa
Wigilia 2024 to już historia. Zarząd 

Osiedla oraz Koło Gospodyń Wiejskich w 
Złotnikach serdecznie dziękują mieszkań-
com, że w ten sobotni wieczór 7 grudnia 
mogliśmy być razem. W tym roku przyby-
ło kilkaset osób. Naszą imprezę zaszczy-
ciła Wicewojewoda Wielkopolski Karo-
lina Fabiś-Szulc. Życzenia mieszkańcom 
złożył również ks. proboszcz Ja-
kub Knychała. Każde przybyłe na 
wigilię dziecko otrzymało od św. 
Mikołaja przy powitaniu paczkę. 
Odbył się też koncert kolęd i pio-
senek świątecznych, każdy mały 
artysta został obdarowany nagrodą 
specjalną ufundowaną przez Gabi-
net Stomatologiczny ProDentis w 
Złotnikach. Panie z KGW jak za-
wsze stanęły na wysokości zadania. 
Przepyszne jedzenie, ciepłe napoje 
i inne przekąski stanowiły kwin-
tesencję naszej imprezy. Słowa 
podziękowania kierujemy do wszystkich 
naszych mieszkańców, którzy od wielu 
dni bezinteresownie nam pomagali. Jeste-
śmy wdzięczni również za wsparcie naszej 
imprezy przedsiębiorcom działającym w 
Złotnikach – firmom GRYF oraz BGR. Na-
sza wigilia nie mogłaby się odbyć, gdyby 
nie wsparcie naszej Gminy, w tym pomoc i 
życzliwość Referatu Promocji.
Wigilia Klubu Seniora DĘBOWY LIŚĆ 
w Złotnikach

Kiedy 3 lata temu spotkaliśmy się na 
skromnej  osiedlowej wigilii dla Seniorów 
w Złotnikach, byliśmy w zupełnie innym 
miejscu. Dziś Klub działa pełną parą. Za-
rząd Osiedla reprezentowali: przewodni-
czący Michał Przybylski, Zdzisław Szy-
manowski oraz radny Grzegorz Słowiński. 
Serdecznie dziękujemy za zaproszenie. 
Słowa uznania dla koordynatorki Klubu 
Jany Targońskiej, grupy wolontariackiej 
z SP nr 1 w Suchym Lesie i wszystkich, 
którzy poświęcili swój czas, żeby tę prze-
piękną imprezę zorganizować. Wspaniała 
frekwencja, doskonała kuchnia, wyborne 
towarzystwo i prawdziwie świąteczna at-
mosfera. Cóż więcej potrzeba!

Sąsiedzka Paczka
Bardzo dziękujemy wszystkim miesz-

kańcom, którzy włączyli się w akcję SĄ-
SIEDZKA PACZKA, również naszym 
lokalnym przedsiębiorcom. Zawsze może-
my liczyć na: SKLEP ul. Łagiewnicka 29, 
WARZYWNIACZEK ul. Zielona, Salon 
Fryzjerski ul. Kwiatowa i Gabinet Kosme-
tyczny ul. Tulipanowa. Jak co roku, mogli-
śmy też liczyć na życzliwość dyrektor OPS 
Suchy Las Sylwii Malendowskiej. 
Budżet dla Złotnik-Osiedla 2025

Budżet w 2025 roku może nie jest impo-
nujący, ponieważ wiele w nim zadań, któ-

rych nie udało się wykonać 
w roku poprzednim. Ale 
być może brak rozmachu w 
planowaniu, to nadzieja, że 
uda się go wreszcie należy-
cie zrealizować.

Budować będziemy sieć 
wodociągową od ulicy 
Kwiatowej do ulicy Obor-
nickiej. Mieszkańcy w tej 
części osiedla o wykonanie 
tej skromnej kosztowo in-
westycji czekają od ponad roku. Mamy też 
zamiar skorygować projekty wykonawcze 
ulic: Jałowcowej oraz Wrzosowej. Kończy 
się w tym rejonie budowa małego osiedla 
mieszkaniowego i trzeba będzie dokończyć 
realizację zadania dotyczącego budowy 
ulic w Złotnikach 1, które zostało zapro-
jektowane wiele lat temu. We wschodniej 
części osiedla, w rejonie ulic Spacerowej, 
Pagórkowej i Olchowej zostanie wybudo-
wane oświetlenie. Doświetlona zostanie 
też ulica Pigwowa. Mamy nadzieję, że na 
wiosnę ruszy budowa wielofunkcyjnego 
boiska w Złotnikach Parku, przy ulicy La-
zurytowej. Sprawa procedowana jest od 2 
lat. Niestety, nie udało się pozyskać fun-

duszy zewnętrznych 
na tę inwestycję, ani 
z Polskiego Ładu, 
ani też z programu 
Sportowa Polska. 
Nie ma zatem inne-
go wyjścia i boisko, 
podobne do tego z 
osiedla Grzybowego, 
budować będziemy 
z funduszy wła-
snych. W poprzednim roku udało się jed-
nak pozyskać fundusze z Polskiego Ładu 
na przebudowę ulicy Czołgowej. Przypo-

mnijmy, że inwestycja uwzględnia 
rozbudowę ulicy Czołgowej na całej 
długości, tj. na odcinku ponad 800 
mb. Nie udało się w poprzednim 
roku opracować koncepcji projek-
towej szkoły podstawowej w Złot-
nikach. Rada postanowiła zrezygno-
wać zatem z realizacji tej koncepcji i 
przystąpić od razu do projektu szko-
ły wraz z jej kosztorysem. Z nowych 
zadań będziemy realizować remont 
kotłowni w świetlicy osiedlowej. 

Powstańcy Wielkopolscy 
w Złotnikach

Rocznica Powstania 
Wielkopolskiego to najlep-
szy moment, aby przybli-
żyć sylwetki naszych bo-
haterów, którzy 27 grudnia 
1918 roku rozpoczęli walkę 
o wolność Wielkopolski. 
Przy ulicy Obornickiej po-
wstała aleja z Drzewami 
Pamięci.

Zaprosiliśmy wszystkich 
mieszkańców, młodzież i 

dzieci na spacer. Mogli zapoznać się tam z 
sylwetkami dziewięciu Powstańców zwią-
zanych z naszą miejscowością. To oni wal-
czyli w 1918 roku o wolność Wielkopolski. 
Ich krewni do dziś mieszkają w Złotni-
kach. Na naszym profilu FB, przez kilka 
dni publikowaliśmy ich biogramy. Cześć i 
chwała Bohaterom!

Bardzo prosimy o śledzenie naszego 
profilu FB: facebook.com/zlotnikiosiedle 
oraz strony internetowej: www.zlotniki.
suchylas.pl. Znajdziecie tam Państwo 
wszystkie bieżące informacje o sprawach 
naszego osiedla.

Michał Przybylski 
Przewodniczący Zarządu Osiedla 

ZŁOTNIKI  
OSIEDLE

kich pod kierownictwem Jadwigi Maćko-
wiak oraz Chór Dębowy Liść z Biedruska. 
Piękne kolędy, pastorałki i nastrojowe 
świąteczne piosenki wybrzmiewały w mu-
rach Pałacu, podtrzymując świąteczną at-
mosferę mieszkańcom Biedruska.

15 grudnia odbyło się spotkanie wigi-
lijne w Restauracji Pałacowa – Pałac Bie-
drusko dla osób starszych, schorowanych i 

samotnych. Całe wydarzenie uatrakcyjnili 
swoimi występami uczniowie z Zespołu 
Szkół w Biedrusku oraz seniorzy z Dę-
bowego Liścia, a swoją cegiełkę dołoży-
ło także Szkolne Koło Wolontariatu oraz 
Koło Gospodyń Wiejskich Biedrusko. W 
Wigilii wzięło udział ok. 100 osób. Poja-
wili się także zaproszeni goście, a wśród 
nich Zastępczyni Wójta Ilona Ciok oraz 

Przewodnicząca Rady Gminy Suchy Las 
Joanna Pągowska. Serdecznie dziękujemy 
wszystkim, którzy dołożyli cegiełkę, żeby 
spotkanie wigilijne się odbyło i to na takim 
wysokim poziomie.

Informacje zebrał: 
Mariusz Naworski 

Przewodniczący Zarządu Osiedla 
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1.  od samochodu ciężarowego, w zależności od dopuszczalnej 
masy całkowitej pojazdu:
a) powyżej 3,5 tony do 5,5 tony włącznie – 150 zł,
b) powyżej 5,5 tony do 9 ton włącznie – 280 zł,
c) powyżej 9 ton i poniżej 12 ton – 380 zł;

2.  od samochodu ciężarowego, o dopuszczalnej masie całkowi-
tej równej lub wyższej niż 12 ton w zależności od liczby osi, 
dopuszczalnej masy całkowitej pojazdu i rodzaju zawieszania:

Liczba osi i dopuszczalna 
masa całkowita (w tonach) Stawka podatku (w złotych)

nie mniej 
niż mniej niż

oś jezdna (osie jezdne) 
z zawieszeniem 
pneumatycznym 

lub zawieszeniem 
uznanym 

za równoważne

inne systemy 
zawieszenia 
osi jezdnych 

Dwie osie
12 13 0 136,13
13 14 136,13 376,18
14 15 376,18 529,95
15 529,95 1199,27

Trzy osie
12 17 136,13 236,78
17 19 236,78 485,68
19 21 485,68 630,63
21 23 630,63 971,34
23 25 971,34 1510,12
25 971,34 1510,12

Cztery osie i więcej
12 25 630,63 639,49
25 27 639,49 997,90
27 29 997,90 1584,23
29 31 1584,23 2349,79
31 1584,23 2349,79

3.  od ciągnika siodłowego lub balastowego, przystosowanego do 
używania łącznie z naczepą lub przyczepą o dopuszczalnej ma-
sie całkowitej zespołu pojazdów:

a)  od 3,5 tony i poniżej 12 ton – 600 zł;
4.  od ciągnika siodłowego lub balastowego, przystosowanego do 

używania łącznie z naczepą lub przyczepą o dopuszczalnej ma-
sie całkowitej zespołu pojazdów równej lub wyższej niż 12 ton, 
w zależności od liczby osi, dopuszczalnej masy całkowitej ze-
społu pojazdów i rodzaju zawieszenia: 

Liczba osi i dopuszczalna masa 
całkowita zespołu pojazdów: 
ciągnik siodłowy + naczepa, 

ciągnik balastowy + przyczepa 
(w tonach)

Stawka podatku (w złotych)

nie 
mniej 

niż
mniej niż

oś jezdna (osie jezdne) 
z zawieszeniem 
pneumatycznym 

lub zawieszeniem 
uznanym za równoważne

inne systemy 
zawieszenia 
osi jezdnych 

Dwie osie

12 18 0 36,54

18 25 254,50 460,25

25 31 536,59 880,65

31 1353,03 1856,37

Trzy osie  i więcej

12 40 1193,73 1650,62

40 1650,62 2441,61

5.  od przyczepy lub naczepy, która łącznie z pojazdem silniko-
wym posiada dopuszczalną masę całkowitą od 7 ton i poniżej 
12 ton, z wyjątkiem związanych wyłącznie z działalnością rol-
niczą prowadzoną przez podatnika podatku rolnego – 200 zł;

6.  od przyczepy lub naczepy, która łącznie z pojazdem silniko-
wym posiada dopuszczalną masę całkowitą równą lub wyższą 
niż 12 ton, z wyjątkiem związanych wyłącznie z działalnością 
rolniczą prowadzoną przez podatnika podatku rolnego, w za-
leżności od liczby osi, dopuszczalnej masy całkowitej zespołu 
pojazdów i rodzaju zawieszenia:

Liczba osi i dopuszczalna masa 
całkowita zespołu pojazdów: 
naczepa/przyczepa + pojazd 

silnikowy (w tonach)

Stawka podatku (w złotych)

nie mniej 
niż mniej niż

oś jezdna (osie 
jezdne) 

z zawieszeniem 
pneumatycznym 

lub zawieszeniem 
uznanym 

za równoważne

inne systemy 
zawieszenia 
osi jezdnych 

Jedna oś
12 18 0 24,39
18 25 170,40 306,48
25 306,48 537,69

Dwie osie
12 28 201,40 296,54
28 33 587,47 814,27
33 38 814,27 1236,87
38 1100,79 1628,50

Trzy osie  i więcej
12 38 648,33 902,75
38 902,75 1226,92

7.  od autobusu, w zależności od liczby miejsc do siedzenia poza 
miejscem kierowcy:
a)  od autobusu o liczbie miejsc do siedzenia poza miejscem kie-

rowcy:
- mniejszej niż 22 miejsca – 690 zł,
- równej lub większej niż 22 miejsca – 600 zł;

b)  od autobusu wyposażonego w napęd hybrydowy, tj. spalino-
wo-elektryczny, o liczbie miejsc do siedzenia poza miejscem 
kierowcy:
- mniejszej niż 22 miejsca – 400 zł,
- równej lub większej niż 22 miejsca – 500 zł;

c)  od autobusu wykorzystującego do napędu wyłącznie energię 
elektryczną, wodór lub gaz ziemny albo połączenie tych pa-
liw alternatywnych, o liczbie miejsc do siedzenia poza miej-
scem kierowcy:
- mniejszej niż 22 miejsca – 200 zł,
- równej lub większej niż 22 miejsca – 350 zł. 

STAWKI PODATKU OD ŚRODKÓW TRANSPORTOWYCH

PODATKI W GMINIE SUCHY LAS 2025
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PODATKI W GMINIE SUCHY LAS 2025

Decyzje w miejscowościach: Chlu-
dowo, Golęczewo, Zielątkowo, Złotni-
ki-Wieś zostaną dostarczone przez soł-
tysów. Natomiast na pozostałym terenie 
gminy będą je dostarczać wyznaczeni 
pracownicy Urzędu Gminy Suchy Las.
Zachęcamy do TERMINOWEGO uisz-
czania podatków lokalnych!

Podatki oraz opłaty lokalne pobiera-
ne przez Gminę Suchy Las można regu-
lować osobiście u sołtysów (terminy i 
miejsce zostaną wyznaczone) lub na in-
dywidualny rachunek bankowy podany 
w decyzji podatkowej.

W Urzędzie Gminy Suchy Las in-
formacje o płatnościach za podat-
ki, saldzie konta można uzyskać 
pod nr. tel. 61 8926 285.

Terminy płatności podatków dla 
osób fizycznych:

15 marca
15 maja

15 września
15 listopada

Decyzje podatkowe zostaną dostarczone do domów
Na początku lutego w gminie rozpocznie się dystrybucja decyzji z określeniem 
wysokości zobowiązania podatkowego na rok 2025. 

PODATEK ROLNY
Stawka podatku rolnego  
w 2025 roku wyniesie:

–  215,85 zł od 1 ha 
przeliczeniowego dla 
gruntów gospodarstw 
rolnych,

–  431,70 zł od 1 ha gruntów, 
które nie stanowią 
gospodarstw rolnych, czyli 
mających powierzchnię 
poniżej 1 ha.

WYSOKOŚĆ STAWEK PODATKU OD NIERUCHOMOŚCI

RODZAJ PODATKU
Stawka

obowiązująca
w roku 2025

Stawka maks.
ustalona przez
Min. Finansów

na 2025 r.

Stawka
obowiązująca
w roku 2024

Podatek od budynków mieszkalnych lub ich części od 1m² powierzchni użytkowej. 1,19 zł 1,19 zł 1,10 zł

Podatek od budynków lub ich części związanych z prowadzeniem działalności
gospodarczej oraz od budynków mieszkalnych lub ich części zajętych na prowadzenie 

działalności gospodarczej od 1m² powierzchni użytkowej.
31,00 zł 34,00 zł 29,80 zł

Podatek od budynków lub ich części związanych z prowadzeniem działalności
gospodarczej w zakresie kultury fizycznej od 1m² powierzchni użytkowej. 17,00 zł 34,00 zł 15 zł

Podatek od budynków lub ich części zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej 
w budynkach wpisanych indywidualnie do zabytków, pod warunkiem ich utrzymania i 

konserwacji zgodnie z przepisami o ochronie zabytków od 1m² powierzchni użytkowej.
17,00 zł 34,00 zł 14 zł

Podatek od budynków lub ich części zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej  
w zakresie obrotu kwalifikowanym materiałem siewnym

od 1 m² powierzchni użytkowej.
15,92 zł 15,92 zł 15,50 zł

Podatek od budynków lub ich części związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych  
w rozumieniu przepisów o działalności leczniczej, zajętych przez podmioty udzielające tych 

świadczeń od 1m² powierzchni użytkowej.
6,95 zł 6,95 zł 6,76 zł

Podatek od pozostałych budynków lub ich części, w tym zajętych na prowadzenie
odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje pożytku

publicznego od 1m² powierzchni użytkowej.
11,48 zł 11,48 zł 11,17  zł

Podatek od budowli – ich wartości określonej na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3  
i ust. 3-7 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych. 2% 2% 2%

Podatek od gruntów związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, bez względu  
na sposób zakwalifikowania w ewidencji gruntów i budynków

od 1 m² powierzchni.
1,35 zł 1,38 zł 1,30 zł

Podatek od gruntów pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub wodami 
powierzchniowymi płynącymi jezior i zbiorników sztucznych od 1 ha powierzchni. 6,84 zł 6,84 zł 6,66 zł

Podatek od gruntów zajętych na potrzeby obronności i bezpieczeństwa państwa  
od 1m² powierzchni. 0,73 zł 0,73 zł 0,71 zł

Podatek od gruntów pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej 
działalności pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicznego od 1m² powierzchni. 0,73 zł 0,73 zł 0,71 zł

Podatek od gruntów niezabudowanych objętych obszarem rewitalizacji, o którym mowa w 
ustawie z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2024 r. poz. 278) i położonych 
na terenach, dla których miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego przewiduje 

przeznaczenie pod zabudowę mieszkaniową, usługową albo zabudowę
o przeznaczeniu mieszanym obejmującym wyłącznie te rodzaje zabudowy, jeżeli od dnia 

wejścia w życie tego planu w odniesieniu do tych gruntów upłynął okres 4 lat, a w tym czasie 
nie zakończono budowy zgodnie z przepisami prawa budowlanego od 1 m² powierzchni.

0,73 zł 4,51 zł 0,71 zł
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W dniu 16 grudnia w sali konferencyjnej 
Parku Wodnego Octopus odbyła się VIII sesja 
Rady Gminy Suchy Las, w której uczestniczy-
ło 15 radnych. 

Sesja rozpoczęła się od ustalenia porząd-
ku obrad, następnie radni przeszli do przy-
jęcia protokołów z poprzednich posiedzeń 
Rady. Kolejnym punktem, który zaprezen-
tował wójt, było „Przedstawienie projektu 
uchwały budżetowej wraz z uzasadnieniem”. 
Wójt opowiedział o przebiegu procedowania 
budżetu – o tym jak komisje spotykały się, 
aby go omówić i przedstawić swoje uwagi. 
Przekazał, że wszystkie uwagi zaopiniował, a 
przedstawiony projekt budżetu miał charakter 
zachowawczy. Zwracał uwagę na dużą ilość 
zadań inwestycyjnych oraz wysokie środki 
potrzebne do sfinansowania oświaty. Przyto-
czył również temat wiaduktu Sucholeska-Bi-
skupińska, gdzie finansowanie tego projektu 
zacznie się już od 2025 roku. Głos przejęła 
skarbnik Monika Wojtaszewska i  przekazała, 
że po raz pierwszy pracujemy wg nowej usta-
wy o dochodach jednostek samorządowych. W 
roku 2025 mamy ponad 104 mln zł dochodów 
z budżetu Państwa (m.in. podatek PIT i CIT). 
Kwota ta jest już wynikiem po odjęciu tzw. 
„janosikowego”, które płacą bogatsze gminy 
na rzecz biedniejszych. 2025 rok będzie cza-
sem rozliczeń inwestycji z Polskiego Ładu 
– kanalizacja w Golęczewie i Rozświetlamy 
Polskę. Po stronie wydatków znalazły się in-
westycje i zadania, które były zgłaszane przez 
Urząd Gminy oraz w formie wniosków miesz-
kańców i radnych. Tegoroczny budżet zamyka 
się z deficytem około 59 mln zł. Będzie on sfi-
nansowany z emisji obligacji komunalnych, z 
wolnych środków oraz z kredytów i pożyczek.

Kolejnym tematem, który przedstawiła Pani 
skarbnik była opinia Regionalnej Izby Obra-
chunkowej (RIO) o projekcie uchwały budże-
towej oraz stanowisko wójta wobec zastrzeżeń 
i uwag zawartych w opinii. RIO wydało opinię 
pozytywną z zastrzeżeniami. W związku z 
licznymi uwagami, Przewodnicząca Rady 
Gminy Joanna Pągowska poprosiła o odczyta-
nie tej opinii w całości. Głównymi zastrzeże-
niami, o których później również wspominali 
radni było nieprzekazanie w terminie radnym 
wszystkich wymaganych dokumentów, mało 
czytelne przedstawienie budżetu, nieprzekaza-
nie wszystkich wniosków, które wpłynęły do 
Urzędu, brak zadań lokalnych sołectw. 

Po odczytaniu i złożeniu wyjaśnień do za-
strzeżeń, zajęto się przedstawieniem opinii na 

temat budżetu komisji stałych. Głos w tej spra-
wie dostała Przewodnicząca Komisji Budżetu, 
Finansów i Rozwoju Gospodarczego Sylwia 
Sawińska, która najpierw skomentowała bra-
ki w dokumentach i informacjach, z którymi 
borykali się radni na komisjach. Dopiero po 
dziesiątkach maili otrzymali dokumenty, któ-
re powinny do nich trafić na samym początku 
procedowania. Komisja budżetowa spotykała 
się wiele razy, by uściślić informacje i dane. 
Po ich przeanalizowaniu sformułowała wnio-
sek o cięcia i nowe wydatki. Dopiero po wpro-
wadzeniu zmian Komisja Budżetu, Finansów 
i Rozwoju Gospodarczego pozytywnie zaopi-
niowała projekt budżetu. 

Komisja Rewizyjna jako jedyna negatyw-
nie zaopiniowała projekt budżetu. Przewod-
nicząca odczytała uzasadnienie tej komisji, 
ponieważ było ono zbieżne z uwagami, któ-
re przesłało RIO. Komisja Kultury, Sportu i 
Spraw Społecznych pozytywnie zaopiniowa-
ła projekt budżetu składając przy tym kilka 
wniosków budżetowych do Komisji Budżetu, 
Finansów i Rozwoju Gospodarczego. Komisje 
Porządku Publicznego, Ochrony Środowiska 
i Spraw Komunalnych oraz Komisja Skarg, 
Wniosków i Petycji pozytywnie zaopiniowa-
ły projekt budżetu. Po odczytaniu ww. opinii 
radna Sylwia Sawińska podziękowała pracow-
nikom Gminy, którzy przychodzili na komi-
sje budżetowe i tłumaczyli radnym punkt po 
punkcie, co znajduje się w ogólnie zapisanych, 
nieczytelnych zagadnieniach.

„Przedstawienie stanowiska wójta w 
sprawie nieuwzględnienia lub częściowego 
uwzględnienia wniosków zawartych w komi-
sjach stałych” było kolejnym punktem sesji 
Rady Gminy. Pani skarbnik przedstawiła sta-
nowisko wójta względem wniosków z komisji 
budżetowej. Wójt w kilku punktach nie zga-
dzał się z wnioskami z komisji. Po ich odczy-
taniu skarbnik Gminy przeszła do kolejnego 
punktu, czyli do „Przedstawienia autopopra-
wek wójta do projektu uchwały budżetowej”. 
Przedstawiono cztery autopoprawki. Pierwsza 
dotyczyła nazw zadań – miała ona na celu do-
precyzowanie czego dotyczą konkretne punkty/
paragrafy – przegłosowana jednogłośnie „za”.

Druga autopoprawka zawierała: 
•  dodatkową składkę członkowską dla Metropolii Poznań 

na organizację szkolnictwa specjalnego w roku szkolnym 
2024/2025, 

•  koncepcję rewitalizacji centrum wsi Chludowo (budowa 
dwóch rond), budowę węzła przesiadkowego w rejonie 
przystanku kolejowego Złotkowo, 

•  wkład do Spółdzielni Socjalnej, 
•  integrację z mieszkańcami na świeżym powietrzu w Su-

chym Lesie (zadanie lokalne), budowę sieci wodno-kanali-
zacyjnej w ul. Wichrowej w Zielątkowie, 

•  dopłatę do GCI (doprowadzenie światłowodu w kilku miej-
scach w gminie), 

•  projekt nawierzchni ul. Sodowej w Chludowie,
•  budowę przyłączy do istniejącej sieci kanalizacji sanitarnej,
•  budowę ścieżki rowerowej wzdłuż ul. Obornickiej na odcin-

ku Borówkowa-Pawłowicka,
•  projekt i budowę ul. Lipowej wraz z oświetleniem na ul. 

Lipowej w Zielątkowie,
•  oświetlenie ul. Akacjowej w Golęczewie,
•  utrzymanie monitoringu gminnego,

•  wykreślenie budowy Komisariatu Policji w Suchym Lesie 
(pieniądze zostały przekazane uchwałą już w 2024 r.),

•  budowę parkingu publicznego w Chludowie przy ul. Ko-
ścielnej (zdjęcie nadwyżki),

•  budowę pełnej infrastruktury w rejonie ulic Platynowa, Ro-
dowa, Żelazna w Złotkowie,

•  dofinansowanie Młodzieżowej Rady Gminy,
•  oświetlenie w ulicach Olchowa, Pagórkowa, Spacerowa w 

Złotnikach,
•  budowę ul. Wiśniowej w Suchym Lesie,
•  wykonanie aktywnego przejścia dla pieszych w Biedrusku 

na ul. Parkowej,
•  doświetlenie przejścia przez jezdnię przy ul. Zjednoczenia 

w Biedrusku,
•  wykonanie projektu oświetlenia na ulicach Jesionowej i 

Promienistej w Golęczewie,
•  przygotowanie koncepcji, dokumentacji dotyczącej rozbu-

dowy Nowej Obornickiej na północ od ul. Sucholeskiej,
•  środki na zajęcia dodatkowe w szkołach,
•  wykonanie projektu szkoły podstawowej w Złotnikach,
•  projekt budynku świetlicy wiejskiej wraz z magazynem w 

Zielątkowie,
•  modernizację ogrzewania w świetlicy wiejskiej w Złotni-

kach oraz zakup wyposażenia,
•  wynagrodzenie Straży Gminnej (redukcja kwoty w związku 

z mniejszą liczbą etatów),
•  projekt i budowa ul. Pawiej w Złotnikach (os. Grzybowe).

Przegłosowana jednogłośnie „za”. 
Trzecia autopoprawka dotyczyła:

•  zachowania dziedzictwa kulturowego wzorcowej wsi Golę-
czewo poprzez rewitalizację dawnej remizy strażackiej,

•  pralni odzieży roboczej dla OSP Golęczewo,
•  dwóch książek – o Powstańcach Wielkopolskich w Gminie 

Suchy Las oraz gwary poznańskiej w Gminie Suchy Las. 
Odrzucona 7 „za”, 8 „przeciw”.
Treść czwartej autopoprawki zawierała:

•  kwotę na sfinansowanie e-usług w samorządzie lokalnym 
Metropolii Poznań, gmina Suchy Las,

•  zakupy i inwestycje, wkład własny w dofinansowania dot. 
cyberbezpieczeństwa.

Przegłosowana jednogłośnie „za”.
Przy punkcie „Dyskusja nad projektem 

budżetu i WPF” głos zabrało kilku radnych. 
Pierwszy zgłosił się Wiceprzewodniczący 
Rady Gminy Radosław Banaszak, który zwró-
cił uwagę, że projekty z lat ubiegłych były o 
wiele obszerniejsze: projekt budżetu na 2023 
rok – 110 stron, 2024 – 128 stron, 2025 – tyl-
ko 74 strony. Radny przekazał, że współczuje 
radnym, którzy po raz pierwszy procedowali 
budżet, ponieważ nie mieli szans na znalezie-
nie zbyt wiele. Projekt zawierał wielkie nie-
opisane dokładnie „worki”, które są w sumie 
na kwotę około 80 mln zł. Na wielu komisjach 
Budżetu, Finansów i Rozwoju Gospodarczego 
takie worki trzeba było rozwiązywać. Radny 
również podziękował pracownikom Gminy 
za wyjaśnienia do zawartości poszczególnych 
kwot. Radny w podsumowaniu stwierdził, że 
był to trudny projekt. Kolejna wypowiedziała 
się radna Joanna Radzięda, która pytała wójta, 
dlaczego 15 listopada radni dostali niekomplet-
ny projekt budżetu. Pani skarbnik przeprosiła 
za tę sytuację. Kolejny głos zabrał Przewod-
niczący Zarządu Osiedla Złotniki  – Osiedle. 
Michał Przybylski zwrócił uwagę, że miesz-
kaniec czytając tak przygotowany projekt nie 
jest w stanie wyczytać na co Gmina wydaje 
pieniądze. Ponadto przewodniczący odniósł 
się do realizacji wydatków majątkowych 

Z sesji Rady Gminy Suchy Las

Sylwia Sawińska
Przewodnicząca  
Komisji Budżetu, 
Finansów i Rozwoju 
Gospodarczego,  
Radna Gminy  
Suchy Las 
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– z zaplanowanych 109 mln zł, na dzień 30 
września 2024 roku wydanych było jedynie 
28 mln zł, co oznacza ogromną ilość niezre-
alizowanych inwestycji. Wójt przekazał jedy-
nie, że to nie czas na wyjaśnienia. W dalszej 
części głos zabrała Przewodnicząca Komisji 
Budżetu, Finansów i Rozwoju Gospodarcze-
go Sylwia Sawińska, która potwierdziła słowa 
wiceprzewodniczącego Radosława Banasza-
ka – że projekt budżetu był trudny i zarazem 
wyjątkowy, bo dla radnej pierwszy, który pro-
cedowała. Radna powiedziała, że było mnó-
stwo pytań, ponieważ „nowi” radni z Urzędu 
nie dostali wytycznych, co po kolei powinni 
robić i gdyby nie pomoc radnych poprzedniej 
kadencji, byłoby to jeszcze trudniejsze za-
danie. Przewodnicząca Komisji Budżetowej 
poprosiła, by wójt i skarbnik Gminy wspólnie 
z radnymi usiedli do stołu, by wypracować 
treść uchwały na temat procedowania budże-
tu w taki sposób, by „duże worki” już się nie 
pojawiały. Po tej wypowiedzi radny Kacper 
Czaczyk zwrócił uwagę, że w tym roku mamy 
wyjątkowo wysoki deficyt i warto zastanowić 
się nad optymalizacją wydatków. Radna Sa-
wińska zgodziła się z radnym Czaczykiem i 
zaproponowała, aby Gmina zatrudniła firmę, 
która zajmie się optymalizacją projektów, a 
wynagrodzenie dostanie dopiero za „succesc 
fee”. Radny Jarosław Dudkiewicz jako bu-
dowlaniec również zgodził się z przedmówca-
mi i zauważył, że warto optymalizować kosz-
ty, a wskazany kierunek wydaje się słuszny.

Po przegłosowaniu wyżej wymienionych 
autopoprawek, radni głosowali uwagi nie-
uwzględnione lub częściowo nieuwzględnione 
przez wójta. Z tabeli, która została przekazana 
przez Komisję Budżetu, Finansów i Rozwoju 
Gospodarczego, jedyną zmianą było wykreśle-
nie cięcia na przystanek wodny w Biedrusku.

Kolejnym krokiem było przegłosowanie 
WPF-u, czyli inwestycji wieloletnich – zosta-
ły wprowadzone stosowne zmiany związane z 
poprzednimi uchwałami. Przegłosowano jed-
nogłośnie „za”. Po wprowadzeniu kolejnych 
zmian, nadal ten sam wynik głosowania.

Po WPF-ie radni przystąpili do uchwalania 
budżetu na 2025 rok. Radny Grzegorz Słowiń-
ski zawnioskował o zmianę w uchwale bu-
dżetowej, która uprawnia wójta do przesunięć 
pieniędzy między paragrafami z 1 mln zł, do 
10 tys. zł – komisja budżetowa pozytywnie 
zaopiniowała ten pomysł na posiedzeniu. 
Radni 10 głosami poparli tę zmianę (4 się 
wstrzymało, 1 był przeciw). Po wprowadzeniu 
tej zmiany radni jednogłośnie zagłosowali 
„za” przyjęciem budżetu. Przewodnicząca 
pogratulowała radnym podjętej uchwały.

Zaraz po przewie w obradach, radni zajęli 
się wnioskami niewygasającymi, czyli takimi, 
które będą zrealizowane do dnia 30 czerwca 
2025 roku. Wydatki bieżące: opracowanie 
planu rozwoju sieci drogowych i tras rowero-
wych, analiza możliwości wyjścia Gminy ze 
spółki gminnej GCI, warsztaty dla uczniów i 
nauczycieli, utrzymanie oświetlenia gminne-
go. W wydatkach majątkowych znalazło się: 
wybudowanie sieci wodociągowej DN100 
w Złotnikach ulice Kwiatowa – Obornicka, 
budowa kanalizacji sanitarnej w ul. Lipowej 

w Golęczewie, budowa sieci wodociągowej 
na odcinku pomiędzy ul. Biedruszczaną a ul. 
Chojnicką w ul. Leśnej w Chludowie, pro-
jekt nawierzchni ul. Sodowej w Chludowie, 
budowa drogi wraz z pełną infrastrukturą w 
rejonie ulic Zwolenkiewicza i Jaśminowej 
w Suchym Lesie, rozbudowa remizy OSP w 
Suchym Lesie o jeden boks garażowy, projekt 
techniczny modernizacji Placu Grzybowego, 
modernizacja oświetlenia na terenie gmi-
ny Suchy Las, projekt i budowa sygnalizacji 
świetlnej spowalniającej ruch w Zielątkowie, 
zakup kontenera na rzeczy sołeckie w Złotko-
wie, budowa chodnika łączącego ul. Lipową 
ze stacją PKM w Złotkowie – przegłosowana 
jednogłośnie „za”.

Jeszcze w 2024 roku radni zmieniali obo-
wiązujący budżet. Zmieniono – zakup nie-
ruchomości zabudowanej dla Komisariatu 
Policji do kwoty 4 271 653 zł, dochody – 
zwiększenie z tytułu podatku dochodowego od 
osób fizycznych. Przyjęta jednogłośnie „za”.

Przy „Pomocy finansowej Miastu Poznań”, 
po wyjaśnieniach wójta, radni jednogłośnie 
przyjęli projekt uchwały. Uchwała dotyczy 
nabycia nieruchomości po stronie Miasta Po-
znań na obwodnicę towarową oraz dojazdu do 
parkingu przy stacji kolejowej Suchy Las. 

Następną uchwałą, która również dopie-
ro po wyjaśnieniach wójta została przyjęta 
jednogłośnie, była „Budowa węzłów prze-
siadkowych w rejonie stacji kolejowych na 
terenie Poznania w związku z rozwojem 
obwodnicy towarowej, jako etap rozwoju 
Szybkiej Kolei Miejskiej”. 

Dziewiętnastym punktem posiedzenia było 
„Podjęcie uchwały w sprawie Regulaminu z za-
jęć nauki pływania albo rekreacyjnego wejścia 
na basen w Parku Wodnym Octopus w ramach 
zakupionego karnetu nauka&rekreacja”. Prze-
głosowana jednogłośnie „za” (14 głosów).

Również 14 głosami przyjęto uchwały w 
sprawie: Gminnego Programu Wsparcia Ro-
dziny w Gminie Suchy Las na lata 2025-2027 
oraz przekazania Gminie Mosina zadania pu-
blicznego w zakresie kierowania mieszkań-
ców Gminy Suchy Las do Środowiskowego 
Domu Samopomocy w Mosinie.

W kolejnym punkcie wszystkie komisje 
przedstawiły plany pracy na 2025 rok, które 
następnie zostały pozytywnie przegłosowane 
przez radnych.

Jednym z ostatnich punktów posiedze-
nia były informacje wójta, przewodniczącej 
Rady, przewodniczących komisji stałych oraz 
radnych powiatowych. Pierwsza głos zabrała 
zastępczyni wójta i wspominała o: podpisanej 
umowie na budowę chodnika Lipowa – Stacja 
PKM w Złotkowie – 438 630,30 zł, budowie 
chodnika na os. Grzybowym pomiędzy przy-
stankiem autobusowym na ul. Sosnowej wraz 
z przejściami dla pieszych – umowa w trak-
cie podpisywania, projekcie przebudowy ul. 
Leśnej na terenie osiedla Suchy Las-Wschód 
– umowa w trakcie podpisywania. Przygo-
towywana jest umowa na sprzątanie szkół. 
Wicewójt wspomniała również o audycie aku-
stycznym  w zakresie oddziaływania skatepar-
ku na os. Suchy Las – do końca roku ma po-
wstać dokument. Podała również informacje 

na temat projektu modernizacji Placu Grzybo-
wego – jest w trakcie realizacji oraz o zakresie 
kanalizacji deszczowej oraz drogowej na tere-
nie Suchego Lasu-Wschodu. Z informacji dla 
Zielątkowa padło, że w trakcie podpisywania 
jest umowa na projekt świetlicy.

Przewodnicząca odczytała pisma, jakie 
dostała Rada Gminy, a następnie przewodni-
czący komisji przekazali ile razy obradowali i 
czym zajmowali się na posiedzeniach.

W wolnych głosach i wnioskach radna 
Radzięda zapytała z czego wynika zmiana na-
stawienia wójta do wyborów w Młodzieżowej 
Radzie Gminy – radna wiele razy upominała 
się by je zorganizować. Wiceprzewodniczący 
Radosław Banaszak zapytał o monitoring 
na parkingu gminnym. Dostał odpowiedź, 
że odbyło się spotkanie dotyczące łączenia 
systemów. Żadnych innych konkretnych 
informacji od wójta nie otrzymał. 

Kolejny głos zabrał radny Jarosław Dud-
kiewicz, który zapytał o problem zalewania 
osiedla Grzybowego i czy urzędnicy mają po-
mysł na jego rozwiązanie. Zastępczyni wójta 
odpowiedziała, że jest opracowywane rozwią-
zanie, ma nadzieję, że studnie chłonne zostaną 
zamontowane niezwłocznie.

Radny Kacper Czaczyk zadał pytanie za-
stępczyni wójta o poczekalnię w Golęczewie. 
Chciał dowiedzieć się kiedy poczekalnia będzie 
otwierana w godzinach, w których dzieci i do-
rośli dojeżdżają do pracy. W tym momencie po-
czekalnia otwierana jest po szczycie porannym. 
Wójt odpowiedział, że ze względu na wszczęte 
postępowanie przez wojewodę, poczekalnia nie 
może być otwierana wcześniej. Przewodniczą-
ca Rady odpowiedziała, że postępowanie jest w 
związku z zapisami dotyczącymi bagażu, a nie 
czasu otwarcia poczekalni. 

Przewodniczący Zarządu Osiedla Złotniki – 
Osiedle Michał Przybylski wrócił do pytania o 
wykonanie zadań inwestycyjnych. Wspomniał 
o bardzo niskim procencie wykonania budżetu 
i o tym, że wójt powinien poinformować jed-
nostki o zadaniach, które u nich nie będą re-
alizowane i podać przyczynę braku realizacji. 
Pan Przybylski zadał również pytanie o ruch we 
wschodniej części osiedla i o projekt organiza-
cji ruchu. Wójt odpowiedział, że ta sprawa nie 
miała dalszego biegu, ale wrócą do tematu.

Przewodnicząca Rady zadała pytanie  
o szkołę w Biedrusku oraz o umowę z Aqu-
anetem na realizację zadania w osiedlu Su-
chy Las-Wschód? Wicewójt odpowiedziała, 
że z Aquanetem nie ma jeszcze podpisanej 
umowy; jeśli chodzi o szkołę w Biedrusku, 
to zostały wysłane odpowiedzi na pytania do 
wykonawców, po uprzedniej konsultacji z pro-
jektantami. Jeśli nie wpłyną kolejne, to nieba-
wem temat się zamknie.

Radna Weymann jeszcze raz wspomniała  
o poczekalni w Golęczewie i zapytała kiedy  
w parku sensorycznym będzie można odby-
wać jakieś spotkanie. Dostała odpowiedź, że 
w momencie, kiedy będzie wykonany płot 
przy ul. Strażackiej.

Przewodnicząca podziękowała za rok pra-
cy, na tym posiedzenie się zakończyło. 
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Dla gminy Suchy Las kwalifikacja woj-
skowa zostanie przeprowadzona w Po-
znaniu od 3 do 7 lutego dla mężczyzn i 
11 kwietnia dla kobiet. W tych dniach do 
kwalifikacji ma przystąpić 158 mężczyzn 
oraz 8 kobiet. Osoby, których kwalifikacja 
wojskowa dotyczy otrzymają imienne we-
zwanie od Wójta Gminy. 
Kwalifikacja wojskowa w 2025 roku 
obejmuje: 
• mężczyzn urodzonych w 2006 r.;
•  mężczyzn urodzonych w latach 2001–

2005, którzy nie posiadają określonej 
kategorii zdolności do czynnej służby 
wojskowej;

•   osoby, które w latach 2023 i 2024:
–  zostały uznane przez powiatowe ko-

misje lekarskie za czasowo nie-
zdolne do służby wojskowej ze 
względu na stan zdrowia, jeżeli 
okres tej niezdolności upływa 
przed zakończeniem kwalifika-
cji wojskowej,

–  zostały uznane przez powiatowe 
komisje lekarskie za czasowo 
niezdolne do służby wojskowej 
ze względu na stan zdrowia, je-
żeli okres tej niezdolności upły-
wa po zakończeniu kwalifikacji 
wojskowej i złożyły wniosek o 
zmianę kategorii zdolności, o 
którym mowa w art. 64 ust. 4 
ustawy z dnia 11 marca 2022 r. 
o obronie Ojczyzny, przed zakończe-
niem kwalifikacji wojskowej;

•  kobiety urodzone w latach 1998–2006, 
posiadające kwalifikacje przydatne do 
służby wojskowej, które nie stawały jesz-
cze do kwalifikacji wojskowej oraz ko-
biety pobierające naukę w celu uzyskania 
tych kwalifikacji, które w roku szkolnym 

lub akademickim 2024/2025 kończą stu-
dia na kierunkach lub kończą naukę w 
zawodach, o których mowa w przepisach 
wydanych na podstawie rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 13 lipca 2023 r. 
w sprawie wskazania grup kobiet podda-
nych obowiązkowi stawienia się do kwa-
lifikacji wojskowej;

•  osoby, które ukończyły 18 lat życia i 
zgłosiły się ochotniczo do kwalifikacji 
wojskowej;

•  osoby o nieuregulowanym stosunku do 
służby wojskowej do końca roku kalen-
darzowego, w którym kończą 60 lat życia, 
jeżeli nie posiadają określonej kategorii 
zdolności do czynnej służby wojskowej 
i zgłosiły się do kwalifikacji wojskowej.

JAK PRZEBIEGA KWALIFIKACJA? 
Etap 1 – Sprawdzenie tożsamości. 
Etap 2 – Wprowadzanie danych osobo-
wych do ewidencji wojskowej. 
Etap 3 – Badanie psychologiczne i lekar-
skie, otrzymanie kategorii zdolności do 
służby wojskowej. 
Etap 4 – Wstępne przeznaczenie do po-

szczególnych form służby wojskowej.  
Etap 5 – Przekazanie informacji o możli-
wości wstąpienia do wojska. 
Etap 6 – Nadanie stopnia wojskowego sze-
regowy i przeniesienie do pasywnej rezerwy. 
Etap 7 – Wydanie zaświadczenia o stawie-
niu się do kwalifikacji wojskowej, uregu-
lowanym stosunku do służby wojskowej 
oraz o orzeczonej zdolności do niej. 
CO ZE SOBĄ ZABRAĆ?
•  dowód osobisty lub inny dokument po-

twierdzający tożsamość,
•  dokumenty potwierdzające wykształce-

nie (zaświadczenie ze szkoły o kontynu-
owaniu nauki), posiadane kwalifikacje 
zawodowe lub uprawnienia (np. prawo 
jazdy),

•  posiadaną dokumentację medyczną (nie-
zbędną do określenia zdolności do służby 
wojskowej). 

UWAGA! 
Osoby niezdolne do pracy oraz do sa-

modzielnej egzystencji, a także niepełno-
sprawne mogą być zwolnione z obowiązku 
osobistego stawiennictwa do kwalifikacji 
wojskowej. 

WARUNEK: 
•  doręczenie wójtowi (burmistrzo-

wi, prezydentowi miasta) przed 
terminem stawiennictwa doku-
mentacji medycznej określającej 
stopień niepełnosprawności (nie-
zdolności), 

•  powiadomienie właściwego tery-
torialnie szefa wojskowego cen-
trum rekrutacji o tym doręczeniu. 

KATEGORIE ZDOLNOŚCI DO 
SŁUŻBY WOJSKOWEJ 
Kategoria A 
–  zdolny(a) do służby wojskowej, z 

wyłączeniem zawodowej służby 
wojskowej. 

Kategoria B
–  czasowo niezdolny(a) do służby woj-

skowej w czasie pokoju w okresie do 24 
miesięcy od dnia badania. Osoby takie 
zostaną ponownie wezwane do kwalifi-
kacji wojskowej po upływie okresu na 
jaki orzeczona została niezdolność. 

Kategoria D 
–  niezdolny(a) do służby wojskowej w 

czasie pokoju, z wy-
jątkiem niektórych 
stanowisk służbowych 
przeznaczonych dla te-
rytorialnej służby woj-
skowej. 
Kategoria E 
–  trwale i całkowi-

cie niezdolny(a) do 
służby wojskowej w 
czasie pokoju oraz w 
razie ogłoszenia mo-
bilizacji i w czasie 
wojny.

Kwalifikacja wojskowa 2025
Udział w kwalifikacji wojskowej to obowiązek obywatelski, określony Konstytucją 
RP, a  uchylanie się od niego niesie za sobą konsekwencje w postaci przymusowego 
doprowadzenia przez Policję, kary grzywny, a nawet ograniczenia wolności. W 2025 
roku kwalifikacja wojskowa na obszarze województwa wielkopolskiego zostanie 
przeprowadzona od 3 lutego do 30 kwietnia – szczegółowe terminy dla miast i gmin  
w poszczególnych powiatach zostały ogłoszone 20 stycznia w  Obwieszczeniu Wojewody 
Wielkopolskiego.
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W dobie cyfryzacji coraz więcej aspek-
tów życia codziennego przenosi się do 
świata online. Nie inaczej dzieje się w 
obszarze komunikacji z administracją 
publiczną, gdzie tradycyjne metody 
doręczania pism i dokumentów po-
woli ustępują miejsca rozwiązaniom 
elektronicznym. Jednym z kluczowych 
elementów tej transformacji są e-Dorę-
czenia, które mają na celu usprawnienie 
i uproszczenie procesów wymiany kore-
spondencji między obywatelami, przed-
siębiorcami i instytucjami.
Czym są e-Doręczenia?

e-Doręczenia to elektroniczny odpo-
wiednik listu poleconego za potwierdze-
niem odbioru. Dzięki tej usłudze obywa-
tele, podmioty publiczne i firmy mogą 
korzystać z wygodnych i bezpiecznych 
doręczeń elektronicznych. Są one rów-
noważne prawnie tradycyjnej przesyłce 
poleconej za potwierdzeniem odbioru.
Jakie korzyści daje usługa  
e-Doręczeń?

Dzięki e-Doręczeniom:
•  wyślesz i odbierzesz polecony z urzędu 

z dowolnego miejsca;
•  nie musisz iść na pocztę czy czekać na 

listonosza, wystarczy Internet;
•  oszczędzisz koszty wysyłki, bo urzędowe 

e-Doręczenia są bezpłatne;
•  Twoja korespondencja z urzędami będzie 

szybsza i bardziej komfortowa;
•  Twoja przesyłka jest bezpieczna, gwaran-

tuje to kwalifikowany podpis elektronicz-
ny lub pieczęć elektroniczna.

Jak założyć adres i skrzynkę  
e-Doręczeń?
1. Wejdź na stronę gov.pl/e-doreczenia.

2.  Wypełnij wniosek o utworzenie adresu 
i skrzynki.

3.  Sprawdź wniosek i podpisz go elektro-
nicznie.

4.  Na adres e-mail dostaniesz potwierdze-
nie złożenia wniosku.

5. Zaloguj się na edoreczenia.gov.pl.
6. Otwórz zakładkę Twoje skrzynki.
7. Kliknij Aktywuj skrzynkę.
8.  Podaj adres e-mail i zapoznaj się z re-

gulaminem.
Jakie podmioty obsługują e-Doręczenia

Od 1 stycznia 2025 roku z e-Doręczeń 
obowiązek korzystania mają m.in. nastę-
pujące podmioty publiczne: urzędy miast i 

gmin, starostwa, urzędy skarbowe, Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych (ZUS), Kasa 
Rolniczego Ubezpieczenia Społeczne-
go (KRUS), Narodowy Fundusz Zdrowia 
(NFZ), publiczne szpitale, przychodnie i 
ośrodki zdrowia, uczelnie wyższe, szko-
ły, przedszkola, żłobki, instytucje pomocy 
społecznej, ministerstwa.

Należy dodać, że w przypadku obywa-
teli korzystanie z e-Doręczeń nie jest obo-
wiązkowe, a dobrowolne.
Czy Urząd Gminy Suchy Las jest przy-
gotowany do obsługi e-Doręczeń?

– Urząd Gminy Suchy Las już od li-
stopada 2024 roku jest w pełni przygoto-
wany do obsługi e-Doręczeń – informuje 
Szymon Ciupak, Zastępca Kierownika 
Wydziału Spraw Obywatelskich i Te-
leinformatyki. – Nasz system teleinfor-
matyczny został z powodzeniem zinte-
growany z platformą Poczty Polskiej 
S.A., co umożliwia sprawną wymianę 
korespondencji elektronicznej. Aktualny 
adres naszego urzędu do e-Doręczeń to: 
AE:PL-23863-97578-ITUSB-09. 
A jak usługa e-Doręczeń na swoim 
starcie funkcjonuje w praktyce? 

Jak podkreśla Szymon Ciupak, sys-
tem e-Doręczeń nie jest usługą stricte 
rządową, lecz stanowi rozwiązanie ofe-
rowane przez operatora wyznaczonego, 
którym obecnie jest Poczta Polska S.A. 
– Na chwilę obecną usługa e-Doręczeń 
działa w sposób niestabilny, przecho-
dząc tzw. choroby wieku dziecięcego. W 
związku z tym, w przypadku trudności 
z wysyłaniem pism za jej pomocą, za-

leca się skorzystanie z innych, sprawdzo-
nych rozwiązań, takich jak ePUAP (elek-
troniczna Platforma Usług Administracji 
Publicznej) lub alternatywnych kanałów 
komunikacji. Korzystanie z e-Doręczeń to 
przyszłość, jednak na razie wymaga cier-
pliwości i wyrozumiałości wobec procesu 
wdrażania nowej technologii – podsumo-
wuje Zastępca Kierownika. 

Zebrała BS

E-doręczenia – nowość  
w komunikacji administracyjnej
Od 1 stycznia 2025 roku list polecony z urzędu można odebrać przez Internet. W ten sam 
sposób wyślesz też list do urzędu. Wystarczy założyć adres i skrzynkę na edoreczenia.gov.pl 
lub na mObywatel.gov.pl w zakładce Twoje skrzynki. Taką nową możliwość stwarza Krajowy 
System Doręczeń Elektronicznych, czyli usługa e-Doręczeń.

Awizo z urzędu?

Odbieram, gdzie chcę!
e-Doręczenia to elektroniczny 
odpowiednik listu poleconego 
za potwierdzeniem odbioru

Dowiedz się więcej: gov.pl/e-doreczenia

Zgłoszenie to będzie podstawą do spo-
rządzenia wniosku do Prezydenta RP o 
nadanie medali „Za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie” i zorganizowania uroczysto-
ści ich wręczenia.

W myśl ustawy, dotyczącej przetwarza-
nia danych osobowych, Urząd Stanu Cy-
wilnego nie ma uprawnień do skierowania 
do Państwa pisemnego zapytania o zgodę. 

Dlatego Jubilaci muszą ten fakt zgłosić 
osobiście. Ci, którzy się nie zgłoszą, nie 
zostaną ujęci w zbiorowym wniosku prze-
kazywanym za pośrednictwem Wojewody 
Wielkopolskiego do Prezydenta RP.

W celu zgłoszenia zgody zaprasza-
my do USC Suchy Las po wcze-
śniejszym dokonaniu rezerwacji 
wizyty, tel. 61 8926 277.

USC czeka na zgłoszenia Par 
obchodzących w 2025 roku Złote Gody
Pary małżeńskie obchodzące w 2025 roku jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego prosimy 
o zgłoszenie tego faktu osobiście przez małżonków w Urzędzie Stanu Cywilnego (Urząd 
Gminy Suchy Las, ul. Szkolna 13) do 28 lutego 2025 roku.
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Obowiązek składania deklaracji
Wraz z wprowadzeniem opłaty rekla-

mowej powstał obowiązek składania Wój-
towi Gminy Suchy Las deklaracji na opłatę 
reklamową. Deklarację na opłatę reklamo-
wą składa się w terminie 14 dni od dnia 
posadowienia lub umieszczenia na tere-
nie nieruchomości tablicy reklamowej lub 
urządzenia reklamowego.

W przypadku zmian treści deklaracji 
spowodowanych wystąpieniem okolicz-
ności wpływających na zmianę wysokości 
opłaty związanych ze zmianą w posado-
wieniu, umieszczeniu lub wielkości tablicy 
reklamowej lub urządzenia reklamowego 
lub ustania obowiązku podatkowego z ty-
tułu opłaty reklamowej, korektę deklaracji 
na opłatę reklamową składa się w terminie 
14 dni od dnia zaistnienia zmiany.

Termin złożenia w 2025 roku pierwszej 
deklaracji na opłatę reklamową – 31 stycz-
nia 2025 roku.

Numer rachunku bankowego, na który 
należy uiścić opłatę za reklamę, jest dostęp-
ny na stronie głównej Biuletynu Informacji 
Publicznej pod adresem: bip.suchylas.pl.

Kto jest zobowiązany do złożenia 
deklaracji?

Jeżeli na nieruchomościach lub obiek-
tach budowlanych znajdują się tablice re-
klamowe lub urządzenia reklamowe, nie-
zależnie od tego czy na tablicy reklamowej 
lub urządzeniu reklamowym eksponowana 
jest reklama, zobowiązany do złożenia de-
klaracji jest:
•  właściciel nieruchomości lub obiektów 

budowlanych, z wyłączeniem nierucho-
mości gruntowych oddanych w użytko-
wanie wieczyste,

•  użytkownik wieczysty nieruchomości 
gruntowych,

•  posiadacz samoistnych nieruchomości 
lub obiektów budowlanych,

•  posiadacz nieruchomości lub ich części 
albo obiektów budowlanych lub ich czę-
ści, stanowiących własność Skarbu Pań-
stwa lub jednostki samorządu terytorial-
nego, jeżeli posiadanie:
–  wynika z umowy zawartej z właścicie-

lem, Krajowym Ośrodkiem Wsparcia 
Rolnictwa lub z innego tytułu prawnego,

–  jest bez tytułu prawnego,
–  jeżeli na tych nieruchomościach lub 

obiektach budowlanych znajdują się 

tablice reklamowe lub urządzenia re-
klamowe, niezależnie od tego czy na 
tablicy reklamowej lub urządzeniu re-
klamowym eksponowana jest reklama.

Czy szyldy podlegają opłacie?
 Opłacie tej nie podlegają jednak szyl-

dy, o ile są zgodne z zasadami i warunkami 
sytuowania tablic reklamowych i urządzeń 
reklamowych (Przykład 3 i 5).

Od 1 stycznia w gminie 
obowiązuje opłata reklamowa
Przypominamy, że z dniem 1 stycznia 2025 roku na terenie gminy Suchy Las została 
wprowadzona opłata reklamowa. Opłata jest pobierana od tablic reklamowych lub 
urządzeń reklamowych znajdujących się na obszarze gminy, usytuowanych zgodnie 
z zasadami i warunkami sytuowania tablic reklamowych i urządzeń reklamowych, 
określonymi w tzw. uchwale reklamowej, niezależnie od tego czy na tablicy reklamowej 
lub urządzeniu reklamowym eksponowana jest reklama.
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Co w przypadku tablicy reklamowej 
lub urządzenia reklamowego 
usytuowanego niezgodnie z zasadami 
określonymi w uchwale reklamowej?

Tablice reklamowe lub urządzenia re-
klamowe usytuowane niezgodnie z zasa-
dami określonymi w uchwale reklamowej 
podlegają obowiązkowi likwidacji bądź 
dostosowania, pod rygorem bardzo wyso-
kich kar, których wysokość wielokrotnie 
przewyższa ewentualne możliwe wpływy 
właściciela z tytułu utrzymywania takiej 
reklamy (Przykłady 2 i 5).

Z bieżących urzędowych analiz wynika 
niestety, że w dalszym ciągu lokalizacja i 
wymiary dużej części nośników usytuowa-
nych na terenie gminy, naruszają zasady i 
warunki sytuowania tablic reklamowych i 
urządzeń reklamowych, określone w tzw. 
uchwale reklamowej. 

W związku z tym ponawiamy nasz 
apel o autokontrolę nośników umiesz-
czonych na terenie państwa posesji – na 
gruncie, na ogrodzeniach i na budyn-
kach oraz o podjęcie stosownych działań 
celem uniknięcia wysokich kar.
Ile wynosi opłata reklamowa?

Przypominamy, że opłata reklamowa 
składa się z części stałej i części zmiennej. 
Część stała ma zryczałtowaną wysokość 
niezależną od pola powierzchni tablicy 
reklamowej lub urządzenia reklamowego 
służącego ekspozycji reklamy, a jej stawka 
została ustalona na 3,72 zł dziennie, nato-
miast część zmienna zależy od wielkości 
pola powierzchni tablicy lub urządzenia re-
klamowego służących ekspozycji reklamy 
i została ustalona na 0,34 zł dziennie za 1 
m2 pola powierzchni tablicy reklamowej 
lub urządzenia reklamowego służących 
ekspozycji reklamy.
A ile wynosi kara za reklamę niezgod-
ną z uchwałą?

Ewentualne kary za reklamy niezgodne 
z uchwałą to aż czterdziestokrotność opła-
ty, która byłaby pobrana za reklamę o ta-
kich samych parametrach, ale usytuowaną 
zgodnie z uchwałą. Dla przykładu dzienna 
stawka kary za tablicę reklamową o po-
wierzchni 1 m2 to aż 162,40 zł, czyli blisko 
5 tysięcy złotych miesięcznie.

Referat Informacji Przestrzennej  
i Architektury UGSL

Przykłady
 Przykład 1 

Na budynku niemieszkalnym zloka-
lizowana jest tablica reklamowa o po-
wierzchni 6 m2, informująca o działalno-
ści myjni samochodowej, prowadzonej 
na terenie innej nieruchomości (dwie uli-
ce dalej). Urządzenie reklamowe zostało 
zlokalizowane zgodnie z zasadami i wa-
runkami sytuowania tablic reklamowych 
i urządzeń reklamowych, zatem podlega 
opłacie reklamowej. W tym przypadku 
należna opłata wynosi:

 3,72 zł + (6 x 0,34 zł) = 5,76 zł dzien-
nie, to jest 2 102,40 zł rocznie

 Przykład 2 
Na ogrodzeniu nieruchomości zlo-

kalizowano baner (tablicę reklamową) 
o powierzchni 3 m2, informującą o dzia-
łalności pobliskiego salonu kosmetycz-
nego, prowadzonego jednak na innej 
nieruchomości. Baner ten stanowi rekla-
mę podmiotu działającego w innej loka-
lizacji, zatem nie jest szyldem. Uchwała 
co do zasady nie dopuszcza sytuowania 
reklam na ogrodzeniach, zatem urzą-
dzenie reklamowe zostało zlokalizowane 
niezgodnie z zasadami. Taki nośnik nie 
podlega opłacie, ale obowiązkowi li-
kwidacji lub dostosowania do wymagań 
uchwały. Niewywiązanie się z obowiązku 
likwidacji bądź dostosowania urządze-
nia wiąże się z możliwością nałożenia 
kary, której wysokość zostanie naliczona 
w następujący sposób:

 (3 m2 x (40 x 0,34 zł)) + (40 x 3,72 zł) 
= 189,60 zł za każdy dzień ekspono-
wania reklamy

 Przykład 3 
Podobnie jak w przykładzie 2, na 

ogrodzeniu nieruchomości zlokalizowano 
baner (tablicę reklamową). Powierzch-
nia baneru wynosi 0,5 m2 i informuje o 
działalności salonu kosmetycznego, pro-
wadzonego na terenie tej posesji. Baner 
ten stanowi reklamę podmiotu działają-

cego w tej lokalizacji, zatem jest szyldem. 
Uchwała co do zasady nie zabrania sytu-
owania szyldów na ogrodzeniach, jednak 
ogranicza pole ich powierzchni. W tym 
przykładzie urządzenie reklamowe zo-
stało zlokalizowane zgodnie z zasadami, 
a jego wymiary mieszczą się w granicach 
określonych w uchwale reklamowej. Taki 
nośnik nie podlega opłacie (jest szyldem) 
i dalej może informować o usługach 
świadczonych w salonie, godzinach jego 
otwarcia czy numerze kontaktowym.

 Przykład 4 
Na budynku mieszkalnym umiesz-

czono niewielką tablicę, informującą o 
działalności prowadzonego w tym bu-
dynku biura rachunkowego, zatem jest 
szyldem. Stosunek powierzchni szyldu do 
powierzchni elewacji budynku nie prze-
kracza 5%, zatem urządzenie reklamowe 
zostało usytuowane zgodnie z zasadami. 
Taki nośnik nie podlega opłacie rekla-
mowej, a właściciel nie ma obowiązku 
składania deklaracji na opłatę.

 Przykład 5 
Podobnie jak w przykładzie 4, na bu-

dynku mieszkalnym umieszczono znacz-
nie większą tablicę, informującą o pro-
wadzonej w tym budynku działalności 
gospodarczej, zatem nośnik ten także 
jest traktowany jak szyld. W tym jednak 
przypadku urzędnicy inwentaryzujący 
nośniki obliczyli, że stosunek powierzch-
ni szyldu (4,2 m2) do powierzchni elewa-
cji budynku (60 m2) wynosi 7%, zatem 
przekracza dopuszczalne 5%. Taki szyld 
nie jest zgodny z uchwałą reklamową, a 
więc nie podlega opłacie reklamowej. 
W tym przypadku właściciel nie składa 
deklaracji na opłatę, ale tak jak w przy-
kładzie 2 ma obowiązek likwidacji bądź 
dostosowania nośnika pod rygorem na-
łożenia kary, której wysokość zostanie 
naliczona w następujący sposób:

 (4,2 m2 x (40 x 0,34 zł)) + (40 x 
3,72 zł) = 205,92 zł za każdy dzień 
eksponowania reklamy

Zapraszamy do kontaktu: Referat Informacji Przestrzennej  
i Architektury Urzędu Gminy Suchy Las – tel.: 61 8926 519, 61 8926 517.  
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Chociaż organizacja przyjęcia w domu 
może wydawać się bardziej kameralna i 
osobista, coraz więcej osób decyduje się 
jednak na wynajęcie lokalu. Lokale posia-
dają wiele udogodnień, które nie tylko uła-
twiają organizację, ale również gwarantują 
wyjątkową atmosferę i komfort dla gospo-
darzy oraz gości.

W gminie Suchy Las przestrzeń na or-
ganizację imprez oferują podmioty pry-
watne, ale Gmina także dysponuje salami 
w świetlicach w poszczególnych miejsco-
wościach, które można odpłatnie wynająć 
na: wesela, imprezy okolicznościowe, spo-
tkania komercyjne czy sylwestra.

Jeżeli chodzi o ofertę gminną, wynaj-
mujący oprócz sali i oczywiście sanitaria-
tów, do dyspozycji mają również kuchnię 
z wyposażaniem. Szczegółowe informacje 
można uzyskać w Urzędzie Gminy Suchy 
Las u pani Katarzyny Rajmann-Trelki pod 
nr. tel.: 61 8926 257, 603 621 442. Nato-
miast rezerwacji terminów wynajmu świe-
tlic należy dokonywać u ich opiekunów. 
ŚWIETLICE  
NA TERENIE GMINY SUCHY LAS
Dom Osiedlowy w Biedrusku
ul. Zjednoczenia 4, 62-003 Biedrusko
Sala: 114 m2,  
impreza okolicznościowa do 60 osób
Opiekun: Joanna Miklaszewska,  
tel. 511 993 505

Świetlica wiejska w Chludowie
ul. Tysiąclecia 6, 62-001 Chludowo
Sala: 133 m2,  
impreza okolicznościowa do 50 osób
Opiekun: Krystyna Kozieł,  
tel. 506 514 096

Świetlica wiejska w Zielątkowie
ul. Kręta 1, 62-001 Zielątkowo
Sala: 79 m2,  
impreza okolicznościowa do 30 osób
Opiekun: Czesław Matelski,  
tel. 519 727 345

Świetlica wiejska w Złotkowie
ul. Złota 15 A, 62-002 Złotkowo
Sala: 90 m2,  
impreza okolicznościowa do 40 osób
Opiekun: Michał Brdęk,  
tel. 661 560 785

Świetlica wiejska w Golęczewie
ul. Dworcowa 61 A, 62-001 Golęczewo
Sala: 140 m2,  
impreza okolicznościowa do 80 osób
Opiekun: Dominika Juszkiewicz-Kasperek, 
tel. 693 761 357

Świetlica osiedlowa w Złotnikach - 
Osiedlu
ul. Żukowa 14, 62-002 Złotniki
Sala: 70 m2,  
impreza okolicznościowa do 40 osób
Opiekun: Elżbieta Raflik,  
tel. 500 073 669

Świetlica osiedlowa w Złotnikach – 
Osiedle Grzybowe
Plac Grzybowy 16, 62-002 Złotniki
Sala: 60 m2,  
impreza okolicznościowa do 25 osób
Opiekun: Monika Wronowicz,  
tel. 664 905 752

Świetlica wiejska w Złotnikach-Wsi
ul. Słoneczna 20, 62-002 Złotniki
Sala: 100 m2,  
impreza okolicznościowa do 80 osób
Opiekun: Monika Kaczalska,  
tel. 691 513 626

ZAPRASZAMY

Planujesz imprezę? Gminne 
świetlice polecają się na wynajem
Planowanie przyjęcia to ekscytujące wyzwanie, ale także wymagające. Wielu z nas 
zastanawia się, gdzie najlepiej je zorganizować. Wybór miejsca odgrywa bowiem kluczową 
rolę w powodzeniu wydarzenia. 

CEL WYNAJMU CZAS NAJMU

KWOTA BRUTTO
Dla posiadających 
Kartę Mieszkańca  
Gminy Suchy Las

Dla  
pozostałych  

osób

ORGANIZACJA WESELA
-  Dom Osiedlowy Biedrusko
-  świetlica Chludowo
-  świetlica Golęczewo
-  świetlica Zielątkowo
-  świetlica Złotkowo
-  świetlica Złotniki-Osiedle
-  świetlica Złotniki Wieś

jednorazowo  
maksymalnie 
 do 24 godzin

900,00 zł
800,00 zł
800,00 zł
700,00 zł
700,00 zł
700,00 zł
900,00 zł

1.300,00 zł
1.100,00 zł
1.100,00 zł
1.000,00 zł
1.000,00 zł
1.000,00 zł
1.300,00 zł

ORGANIZACJA IMPREZY  
OKOLICZNOŚCIOWEJ:
- Dom Osiedlowy Biedrusko 
- świetlica Chludowo
- świetlica Golęczewo
- świetlica Zielątkowo
- świetlica Złotkowo
- świetlica Złotniki-Osiedle 
-  świetlica Złotniki Wieś
- świetlica os. Grzybowe

jednorazowo  
maksymalnie 
 do 24 godzin

700,00 zł
600,00 zł
600,00 zł
500,00 zł
500,00 zł
500,00 zł
700,00 zł
400,00 zł

1.000,00 zł
800,00 zł
800,00 zł
700,00 zł
700,00 zł
700,00 zł

1.000,00 zł
500,00 zł

ORGANIZACJA SYLWESTRA  
- Dom Osiedlowy Biedrusko 
- świetlica Chludowo
- świetlica Golęczewo
- świetlica Zielątkowo
- świetlica Złotkowo
- świetlica Złotniki-Osiedle
-  świetlica Złotniki Wieś  

31.12-01.01

1.400,00 zł
1.300,00 zł
1.300,00 zł
1.200,00 zł
1.200,00 zł
1.200,00 zł 
1.400,00 zł

1.700,00 zł
1.500,00 zł
1.500,00 zł
1.400,00 zł
1.400,00 zł
1.400,00 zł 
1.700,00 zł

ORGANIZACJA SPOTKANIA  
KOMERCYJNEGO

- pokazy, promocje,        
  działalność gospodarcza, itp.   
  wszystkie obiekty

1 godzina 50,00 zł 50,00 zł

ZADATEK Z TYTUŁU REZERWACJI -   400,00 zł   400,00 zł

KAUCJA - 1.000,00 zł 1.000,00 zł

Opłaty z tytułu korzystania z obiektów użyteczności publicznej – świetlic wiejskich, osie-
dlowych i Domu Osiedlowego przedstawiają się następująco:
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Badania będą wykonywane 13 lutego 
(czwartek) w godzinach 8.30 – 16.00 w 
osteobusie przy świetlicy osiedlowej w 
Suchym Lesie, ul. Nektarowa 21. W celu 
sprawniejszego przeprowadzenia formal-
ności, prosimy o wcześniejszy kontakt pod 
numerem telefonu: 61 627 07 04, od po-
niedziałku do piątku w godz. 8.00 – 16.00.
Czym jest osteoporoza?

W przebiegu tej choroby dochodzi 
do zaniku masy kostnej, co skutkuje 
zwiększoną podatnością kości na 
złamania, nawet przy niewielkich urazach 
i obciążeniach. Osteoporoza nazywana 
jest „cichym złodziejem kości”, ponieważ 
długo nie daje widocznych i odczuwalnych 
objawów, a często pierwszym z nich jest 
złamanie, co świadczy o zaawansowanym 
już stadium choroby. 
Kto choruje na osteoporozę?

Osteoporoza to jedna z najczęstszych 
chorób układu kostnego, która dotyka 
miliony ludzi na całym świecie. Na 
chorobę tę narażone są w szczególności 
osoby starsze i kobiety po menopauzie. 

Z opublikowanego w 2019 roku 
raportu Narodowego Funduszu Zdrowia 
wynika, że dotyka ona 22,1% kobiet oraz 
6,1% mężczyzn powyżej 50. roku życia. 
Szacowana liczba osób chorych na 
osteoporozę w Polsce w 2018 roku to 2,1 
mln, z czego 1,7 mln to kobiety! 
Jakie są czynniki ryzyka  
zachorowania na osteoporozę

Czynniki ryzyka zachorowania na 
osteoporozę dzielą się na takie, na które 
nie mamy wpływu oraz potencjalnie 
modyfikowalne.

Do tych pierwszych zalicza m.in.: 
zaawansowany wiek, płeć żeńska, 
predyspozycje rodzinne, przebyte złamania 
w wieku dorosłym, demencja, zły stan 
zdrowia, wątła budowa ciała.

Do czynników ryzyka rozwoju osteo-
porozy, na które możemy mieć wpływ 
zalicza się m.in.: niedobór witaminy D, 
palenie tytoniu, alkohol, małą podaż 
wapnia, małą lub nadmierną podaż fosforu, 
niedobory białkowe i dietę bogatobiałko-
wą, nadmierne picie kawy, siedzący tryb 
życia lub unieruchomienie.
Dlaczego profilaktyka? 

Osteoporoza rozwija się stopniowo 
i przez długi czas może przebiegać 
bezobjawowo, a jej konsekwencje są 
często bardzo poważne. Złamania oste-
oporotyczne, zwłaszcza kręgosłupa, szyjki 
kości udowej i nadgarstka, mogą znacząco 

obniżyć jakość życia, prowadząc do bólu, 
niepełnosprawności i zależności od opieki 
innych. Dlatego profilaktyka osteoporozy 
jest kluczowa. 
Jak wygląda badanie?   

Badaniem, które daje diagnozę, jest 
densytometria badająca gęstość kości za 
pomocą aparatu rentgenowskiego. To 
bezpieczne, bezbolesne badanie, które nie 
wymaga żadnego przygotowania. 

W diagnostyce osteoporozy wskazana 
jest także ocena bezwzględnego 10-letniego 
ryzyka złamania za pomocą kalkulatora 
FRAX. Metoda ta pozwala na obliczanie 

ryzyka złamania u osób powyżej 40. roku 
życia na podstawie wypełnionej ankiety 
zawierającej pytania o te czynniki, które 
wpływają na ryzyko złamania. 

Badania można również wykonać 
w HIG Diagnostyka Sp. z o.o. przy ul. 
Marcina Kasprzaka 16 w Poznaniu. 
Obowiązuje wcześniejsza rejestracja: tel. 
61 627 07 04, od poniedziałku do piątku w 
godz. 8.00-16.00.

„Program profilaktyki w zakresie 
osteoporozy i wczesnego wykrywania 
osteoporozy wśród mieszkańców gminy 
Suchy Las na lata 2023-2025” finansowany 
jest ze środków subfunduszu rozwoju 
profilaktyki i budżetu Gminy Suchy Las. Z 
ramienia Gminy koordynowany jest przez 
Referat Oświaty i Sportu Urzędu Gminy 
Suchy Las. 

Opracowanie BS

Świetlica Osiedlowa Suchy Las
ul. Nektarowa 21

Z PROGRAMU MOGĄ SKORZYSTAĆ:
KOBIETY W WIEKU 65+

POSTÓJ OSTEOBUSA
13.02.2025r. (czwartek) w godzinach 8:30-16:00

Program finansowany ze środków Subfunduszu rozwoju profilaktyki i budżetu gminy Suchy Las

Zapraszamy na bezpłatne badania w ramach
Programu polityki zdrowotnej pn.: „Program

profilaktyki w zakresie osteoporozy i wczesnego
wykrywania osteoporozy wśród mieszkańców gminy

Suchy Las na lata 2023-2025.

/program-osteoporozy-suchylas/

W nowym roku postaw na zdrowie 
SKORZYSTAJ Z BEZPŁATNEJ PROFILAKTYKI OSTEOPOROZY
Centrum Medyczne Diagnostyka Obrazowa oraz Gmina Suchy Las, kontynuując „Program 
profilaktyki w zakresie osteoporozy i wczesnego wykrywania osteoporozy wśród 
mieszkańców gminy Suchy Las na lata 2023-2025” zapraszają mieszkanki gminy w wieku 
65+ na bezpłatną profilaktykę osteoporozy. 



gazeta  sucholesk a22

Inwestycją została objęta gminna infra-
struktura oświetleniowa na osiedlach Su-
chy Las i Suchy Las-Wschód oraz w Złot-
nikach - Osiedlu na ulicach Azaliowej i 
Cichej. Polega ona na wymianie 687 sztuk 
nieenergooszczędnych opraw sodowych na 
oprawy typu LED. 

Celem modernizacji infrastruktu-
ry oświetleniowej jest m.in. zwiększe-
nie efektywności energetycznej – lampy  
LED-owe zużywają znacznie mniej energii 
niż tradycyjne lampy sodowe, charaktery-
zują się długą żywotnością, co przekłada 
się na niższe koszty eksploatacji. 

Ponadto nowoczesne oświetlenie dróg 
za pomocą lamp LED-owych w sposób 
znaczący ogranicza efekt tzw. zanieczysz-
czenia światłem, co z kolei ma niebagatel-
ny wpływ na kwestie związane z ochroną 
środowiska. 

W przypadku naszej inwestycji, rodzaj i 
moc opraw LED-owych w danej lokaliza-
cji zostały odpowiednio dobrane przez pro-
jektanta na podstawie takich kryteriów jak 

rodzaj drogi czy natężenie ruchu drogowe-
go. Warto również zwrócić uwagę na to, że 
zastosowany rodzaj światła w oprawach, 
to światło białe – neutralne, zbliżone do 
światła dziennego. Światło to zostało za-
stosowane nie bez przyczyny, takie światło 
ma za zadanie lepiej oddawać barwy oto-
czenia. 

Zakończenie realizacji tego zadania 
planowane jest na koniec lutego tego roku. 
Podczas odbioru przez Gminę inwesty-
cji wykonane zostaną ewentualne korekty 
ustawień zainstalowanych opraw. 

Gmina na realizację zadania inwesty-
cyjnego pn.: „Modernizacja oświetlenia 
na terenie Gminy Suchy Las – 2024 rok” 
o wartości ponad 940 tys. zł w ramach 
Rządowego Funduszu Polski Ład Program 
Inwestycji Strategicznych – Rozświetlamy 
Polskę otrzymała dofinansowanie w wyso-
kości 697 350,00 zł.

Obecnie realizowana inwestycja jest 
kontynuacją działań dotyczących moder-
nizacji oświetlenia gminnego. Po zakoń-

czeniu tego zadania gminne oświetlenie 
drogowe będzie w większości posiadać 
oprawy LED-owe, które podsumowując: 
przyczyniają się do znaczących oszczęd-
ności energii, zwiększają trwałość oświe-
tlenia, poprawiają bezpieczeństwo na dro-
gach oraz redukują emisję CO₂, wspierając 
ochronę środowiska.

bs

W dobie rosnącej urbanizacji i zmian 
klimatycznych, samorządy poszukują in-
nowacyjnych sposobów na poprawę jako-
ści życia mieszkańców. Jednym z coraz 
popularniejszych rozwiązań są właśnie 
zielone przystanki komunikacji publicznej  
– ekologiczne wiaty, które nie tylko po-
prawiają estetykę przestrzeni publicznej, 

ale także są rozwiązaniem 
wspierającym środowisko 
naturalne.

W Suchym Lesie zie-
lone przystanki powstały 
przy ulicy Obornickiej – 
jeden znajduje się w po-
bliżu filii Szkoły Podsta-

wowej nr 2, drugi w sąsiedztwie Szkoły 
Podstawowej nr 1.

Inwestycja objęła zakup i montaż 2 wiat 
przystankowych. W donicach zintegro-
wanych z wiatami posadzono roślinność 
dostosowaną do trudnych warunków zwią-

zanych z zanieczyszczeniem powietrza i  
o małych wymaganiach, taką jak: bluszcz, 
liliowiec, lawenda, żywotnik, kostrzewa 
czy żurawka.  

Gmina na przedsięwzięcie pn.: „Budo-
wa zielonych przystanków komunikacji 
publicznej w gminie Suchy Las” otrzymała 
dofinansowanie ze środków Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej w Poznaniu w formie 
pożyczki w kwocie 58 500,00 zł.

bs

Rozświetlamy Gminę Suchy Las 
– trwa modernizacja oświetlenia gminnego
Na ostatniej prostej jest modernizacja oświetlenia gminnego, która realizowana jest 
w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych – 
Rozświetlamy Polskę. 

Zielone przystanki autobusowe 
– EKOINFRASTRUKTURA W PRZESTRZENI PUBLICZNEJ
Zielone przystanki komunikacji publicznej, to stosunkowo nowe podejście do 
projektowania przestrzeni publicznej, które łączy funkcjonalność z ekologicznymi 
korzyściami. Takie właśnie dwa przystanki powstały w Suchym Lesie. 
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Pierwsza ze zbiórek odbyła się w stycz-
niu. Kolejna – ostatnia planowana jest w 
lutym: 
• 14 lutego w Zielątkowie
• 3 lutego w Złotnikach: 

Azaliowa, Berberysowa, Bluszczowa, 
Cicha, Cisowa, Cynowa, Czołgowa, 
Dojazd, Dworcowa, Działkowa, Forsy-
cjowa, Granatowa, Głogowa, Granicz-
na, Irysowa, Jałowcowa, Jelonkowa, 
Kalinowa, Kobaltowa, Kochanowskie-
go, Konwaliowa, Krótka, Krzemowa, 
Kwiatowa, Lazurytowa, Lilakowa, Ła-
giewnicka, Miła, Mosiężna, Obornicka, 
Ognikowa, Okrężna, Olchowa, Pagór-
kowa, Pawłowicka, Pigwowa, Prosta, 
Prusa, Radosna, Reja, Różana, Słonecz-
na, Słowackiego, Spacerowa, Tarnino-
wa, Tulipanowa, Turkusowa, Tytanowa, 
Wrzosowa, Zielona, Żukowa;

• 5 lutego w Biedrusku
• 5 lutego w Golęczewie: 

Akacjowa, Boczna, Czereśniowa, Daim-
lera, Gryczana, Jaworowa, Jesionowa, 
Kwiatowa, Lipowa, Modrakowa, Ol-
szowa, Oświatowa, Polna, Promienista, 
Pszenna, Rolna, Strażacka, Wiśniowa, 
Zbożowa;

• 6 lutego w Golęczewie:
Agrestowa, Błękitna, Cicha, Działkowa, 
Dworcowa, Krótka, Kręta, Krzywa, La-
zurowa, Malinowa, Ogrodowa, Pszczelar-
ska, Spokojna, Stolarska, Stawna, Szosa 
Poznańska, Tysiąclecia, Wodna, Zacisze;

• 6 lutego w Chludowie
• 7 lutego w Złotkowie
• 10 lutego w Suchym Lesie: 

Bajkowa, Cedrowa, Firmowa, Jagodo-
wa, Kwiatowa, Lipowa, Łozowa, Miła, 
Nizinna, os. Jagodowe, Poziomkowa, 
Promienista, Rewersów, Rzemieślnicza, 
Sasankowa, Senna, Serdeczna, Szkolna, 
Widłakowa, Wiosenna, Żurawinowa; 

• 11 lutego w Suchym Lesie:
Aroniowa, Borówkowa, Diamentowa, 
Jeżynowa, Kryształowa, Kwarcowa, 
Malinowa, Modrzewiowa, Obornicka, 
Onyksowa, Parkowa, Perłowa, Pla-
tanowa, Powstańców Wlkp., Różana, 
Rubinowa, Saneczkowa, Sportowa, 
Stefańskiego, Sucholeska, Szafirowa, 
Szkółkarska, Szyszkowa, Świerkowa, 
Tęczowa, Truskawkowa, Wiśniowa, Za-
chodnia, Zawilcowa, Zielna;

• 12 lutego w Suchym Lesie:
Alejowa, Bogusławskiego, Brzask, 
Chabrowa, Czarnieckiej, Fiołkowa, 
Forteczna, Gajowa, Gwiezdna, Hert-
manowskiego, Jaśminowa, Kaktusowa, 

Kasztanowa, Konwaliowa, Krańcowa, 
Kraterowa, Kręta, Krótka, Księżycowa, 
Kubackiego, Lawendowa, Linkowskie-
go, Łąkowa, Maciejkowa, Makowa, 
Malwowa, Meteorytowa, Młodzieżo-
wa, Modrakowa, Na Stoku, Podgórna, 
Pogodna, Poprzeczna, Porzeczkowa, 
Poranna, Promykowa, Rolna, Radosna, 
Rumiankowa, Słoneczna, Stroma, Śnież-
na, Świt, Tarasowa, Widokowa, Zakątek, 
Zielińskiego, Zimowa, Zodiak, Zwolen-
kiewicza;

• 13 lutego w Suchym Lesie:
Akacjowa, Brzoskwiniowa, Brzozowa, 
Bukowa, Chmielna, Chmurna, Deszczo-
wa, Dębowa, Grabowa, Jałowcowa, Ja-

rzębinowa, Jesionowa, Klonowa, Leśna, 
Lisia, Magnoliowa, Miodowa, Mokra, 
Morelowa, Ogrodnicza, Olchowa, Os. 
Przylesie, Owocowa, Plac Nowy Ry-
nek, Podjazdowa, Polna, Ruczaj, Sado-
wa, Sprzeczna, Stara Droga, Strażacka, 
Strumykowa, Sucha, Tarninowa, Warsz-
tatowa, Wiązowa, Wierzbowa, Wodna, 
Wschodnia, Zakole, Zgodna, Źródlana;

• 10 lutego w Jelonku:
Brzozowa, Bukowa, Lipowa, Obornicka, 
Orzechowa, św. Michała, Topolowa;

• 4 lutego w Jelonku:
Złotnicka, Żurawia, Cisowa, Jodło-
wa, Krótka, Nektarowa (łącznie z ul. 
Nektarową w Suchym Lesie), os. Nekta-
rowe, Sosnowa, Złotnicka (łącznie z ul. 
Złotnicką w Złotnikach); 

• 4 lutego na Osiedlu Grzybowym:
Bociania, Borowikowa, Czubajkowa, 
Gołąbkowa, Jaskółcza, Koźlarzowa, 
Krótka, Krucza, Kukułcza, Kurkowa, 
Łabędzia, Maślakowa, Muchomorowa, 
Nektarowa, Opieńkowa, Pawia, Pieczar-
kowa, Plac Grzybowy, Plac Sokoła, Pod-
grzybkowa, Przepiórcza, Ptasi Zaułek, 
Rydzowa, Skowronkowa, Słowicza, 
Smardzowa, Sosnowa, Sowia.
Choinki należy udostępnić w dniu od-

bioru przed posesją bez doniczek, ozdób, 
lampek itp. 

Jak co roku choinki można również do-
starczać do Punktu Selektywnego Zbiera-
nia Odpadów Komunalnych (PSZOK) nie-
odpłatnie do końca lutego 2025 roku. 

Informacje na temat odbioru choinek 
świątecznych z terenów Wspólnot Miesz-
kaniowych, zostały przekazane  w grudniu 
przez Zakład Gospodarki Komunalnej do 
zarządców poszczególnych Wspólnot.

Odbiór choinek świątecznych 
według nowych zasad
Referat Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Suchy Las przypomina, że w pierwszych 
dwóch miesiącach 2025 roku odbiór choinek świątecznych prowadzony jest sprzed posesji 
jednorodzinnych w dniu odbioru odpadów BIO.  

Dotychczas tego typu odpady trafiały do 
pojemników na odpady zmieszane. Zmiana 
przepisów, która weszła w życie od nowe-
go roku, obliguje nas do odmiennego po-
stępowania z odzieżą i tekstyliami. 

Odpady tekstyliów i odzieży należy 
oddawać do Punktu Selektywnej Zbiór-
ki Odpadów Komunalnych (PSZOK 
Chludowo, ul. Golęczewska 22a). 

Odzież niebędącą odpadem (którą 
można nadal nosić) można oddawać do 
punktów lub innych form zbiórki odzieży, 
prowadzonych przez różne organizacje po-
zarządowe.

PSZOK w Chludowie przy ulicy Golę-
czewskiej 22a, przyjmuje odpady:
•  w poniedziałki od 8:00 do 17:00, 
• od wtorku do piątku od 8:00 do 15:00,

•  w soboty co najmniej 3 godziny, tj. od 
9:00 do 13:00,

• z  wyłączeniem dni ustawowo wolnych od 
pracy.
Przypominamy, z PSZOK-u w Chludo-

wie mogą korzystać bezpłatnie w zakresie 
określonym w przepisach mieszkańcy na 
podstawie złożonej deklaracji o wysokości 
opłaty za gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi oraz przedsiębiorcy – odpłat-
nie. Szczegółowe informacje w Regulami-
nie PSZOK na stronie ZGK: zgksuchylas.
eu. 

Andrzej Adamski
Referat Ochrony Środowiska

UGSL

Selektywna zbiórka tekstyliów i odzieży
Od 2025 roku, zgodnie z przepisami Unii Europejskiej, wszedł w życie obowiązek 
selektywnego zbierania odpadów typu: tekstylia, odzież.  
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Biblioteka poleca
DLA DZIECI
Aleksandra Cieślak, Czego nie wiecie  
o alfabecie, Dwie Siostry 2024.

Od kilku lat kartono-
we książeczki dla naj-
młodszych czytelników 
zachwycają różnorodno-
ścią. Oczywiście nadal 
możemy liczyć na pie-
ski, kotki, kurczątka, na-

dal mamy rymowanki i wciąż jest kolorowo, 
ale… Paleta barw znacznie się rozszerzyła, 
możemy liczyć na staranny język i pomy-
słowe rymowanki, przybyło tematów. No  
i możliwości wykorzystania książek w zaba-
wie z maluchami.
Ola Cieślak to prawdziwa specjalistka od 
książek dla naj-najów. Dziecięca kreska plus 
dopracowany design tym razem dały karto-
nówkę do nauki alfabetu. Do każdej litery 
autorka dopasowała wyraz dźwiękonaśla-
dowczy i pomysłowy wierszyk powiązany 
z nim oraz promiennie wesołą ilustrację, na 
której wykorzystano kształt litery. „A” nie 
radzi sobie na nartach i rozjeżdżają mu się 
nogi – dolne kreski. Brzuszek „B” pęcznie-
je od jedzenia. „K” fruwa jak kruk, zaś „O” 
jeździ na rowerze. Dzięki różnym sztuczkom 
memotechnicznym nauka abecadła przycho-
dzi mimochodem podczas codziennego czy-
tania. A ile przy tym przyjemności!    

DLA MŁODZIEŻY
Andrzej Sapkowski Rozdroże kruków, 
superNOWA 2024.

Wiedźmin powrócił! 
Po dwudziestu pięciu 
latach od oficjalnego za-
mknięcia sagi i dwuna-
stu od ostatniej książki 
z przygodami Biało-
włosego Wilka z Kaer 
Morhen. Ale Sapkowski 
rozczaruje czytelników 

liczących na cudowne uwolnienie Geralta 
od towarzystwa Pani Śmierci – Rozdro-
że kruków to prequel sagi. Wiedźmin ma 
niecałe osiemnaście lat, głowę pełną nauk 
Vesemira, ale jest debiutantem na rynku 
pracy. Nie wypracował jeszcze cennika 
za swe usługi, nie wie nawet, jak zdoby-
wać zlecenia. Pierwsze dni w drodze i – 
mówiąc górnolotnym stylem sagi – jego 
szlak przecina się ze ścieżkami niejakiego 
Prestona Holta, wiedźmina-pragmatyka, 
dojrzałego i doświadczonego. Holt za-
proponuje mu współpracę. Geralt pozna 
kilka finezyjnych sztychów mieczem, ale 
ważniejsze oczywiście okażą się rozmowy  
z Prestonem.    

Miło wiedzieć, że Sapkowski z Rozdro-
ża kruków nie jest tym samym pisarzem, 
który w latach dziewięćdziesiątych XX 
wieku tworzył romantyczną sagę. Ba, że 
ma jawny dystans do świata, który stwo-
rzył! Upraszcza styl, czasem parodiuje 

własne epickie rozgadanie z wcześniej-
szych tomów sagi, nieco inaczej opisuje 
kobiety. Jednak przede wszystkim tworzy 
starą jak świat opowieść o chłopaku, które-
go światopogląd dopiero się kształtuje. Ge-
ralt, zupełnie nie zna świata. Bić się umie, 
ale ani to, ani młodzieńczy cynizm nie 
ochroni go przed wszystkim, czego wkrót-
ce doświadczy, od prostych szalbierstw 
począwszy, na rasizmie skończywszy. No  
i wciąż potrzebuje męskiego wzorca.

Dla dorosłych nostalgia, a dla późnych 
nastolatków i młodych dorosłych – bohater 
im podobny. Bo mimo że Rozdroże kruków 
to fantasy, problemy, marzenia i lęki boha-
tera zupełnie realne. Wkracza w życie, szu-
ka miejsca, doznaje instytucjonalnej prze-
mocy, wybiera wartości, idzie na pierwsze 
kompromisy…
DLA DOROSŁYCH
Ludmiła Ulicka To tylko dżuma, 
Wydawnictwo Literackie 2024.

Powieść zaczyna się tak: pełen entuzja-
zmu naukowiec ślęczy nad mikroskopem. 
Przygotowuje referat, w którym opisze, 
jak prowadzone przez niego badania przy-
czynią się do rozwoju nauki i umocnienia 
potęgi ojczyzny. Moment, w którym TO 
się wydarza jest niepozorny – niewar-
te uwagi zaniedbanie. A potem: ile osób 
spotkanych po drodze, uścisków ręki, 
konfidencjonalnych pochyleń ku sobie? 
Zanim umysł chorego zagubi się w maja-
kach, trzeba odtworzyć łańcuch spotkań  
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Książkołazy
– Plemię śmierdziaków

Ach, gdyby tak można przez jakiś 
czas mieszkać bez dorosłych, na przy-
kład na bezludnej wyspie! Nikt nie 
przerywałby zabawy nawoływaniem, 
że już wieczór i czas do kąpieli. Nikt 
nie marudziłby, że uszy niedomyte  
i włosy nieuczesane. Nikomu nie trze-
ba byłoby tłumaczyć się z nieuwagi na 
lekcjach. A co by było wolno? I jak by 
się wtedy żyło? Jeśli jesteście ciekawi, 
co przydarzyło się dzikim dzieciom  
z plemienia śmierdziaków, przyjdźcie 
na nasze zajęcia!

Lutowe spotkanie Książkołazów 
odbędzie się 7.02.2025 r. o godz. 
16:00. Poprowadzi je Alicja Szyguła. 
Zapisów można dokonywać osobiście 
w bibliotece lub pod numerem telefo-
nu 61 25 00 402. Zapraszamy serdecz-
nie!

15 lat działalności klubu, to mnóstwo 
interesujących dyskusji, ponad 150 prze-
czytanych książek, a także wspólne spotka-
nia ze znanymi i cenionymi autorami. Klub 

Przyjaciół Książki powstał w 2010 roku  
z myślą o osobach, które uwielbiają czytać 
i mają odwagę podyskutować w szerszym 
gronie na temat poznanych publikacji. 
Obecnie książkowe dyskusje realizowane 
są raz w miesiącu, a klub liczy sobie ponad 
20 stałych użytkowniczek. Z ogromnym 
zaangażowaniem spotkania te prowadzi  
dr Ilona Starosta, entuzjastka literatury, 
rozmów i eksperymentów. Z wykształce-
nia polonistka. Kobieta z pasją, która przez 
kilka lat zajmowała się również krytyką 
literacką, współpracując z miesięcznikiem 

Nowe Książki. Klub Przyjaciół Książki to 
przede wszystkim ludzie, którzy go tworzą. 
Ich wspólnie spędzony czas, wspomnienia 
oraz przeżycia. To także dzielenie się róż-

nego rodzaju doświadczeniami, dyskuto-
wanie na temat systemów wartości, kształ-
towanie ludzkich charakterów, budowanie 
bliskich więzi. A wszystko to realizowane 
w atmosferze pełnej radości i wzajemnego 
zrozumienia. 

Dziękujemy Wszystkim, którzy przez 
ostatnie 15 lat byli częścią tej historii. Nie-
ustająco zachęcamy do korzystania z ofer-
ty spotkań Klubu Przyjaciół Książki w Su-
chym Lesie, życząc kolejnych lat przyjaźni 
z książką oraz biblioteką. 

Z pasji do książek
Klub Przyjaciół Książki, który działa przy Centrum Kultury i Bibliotece Publicznej w Suchym 
Lesie ma już 15 Lat! Z tej okazji 16 stycznia w bibliotece odbyło się spotkanie jubileuszowe 
pasjonatek i pasjonatów literatury. 

Edzio wraz z przyjaciółmi urządza 
wielki wyścig na sankach. Powód? Spadł 
śnieg. A jak jest śnieg to musi być zabawa. 
Edzio się nieco boi, z kolei bardzo pewny 
swego niedźwiedź Antonii uważa, że to 
on będzie wielkim zwycięzcą. Czy aby na 
pewno? Jak się zakończy ta przyjacielska 

rywalizacja? Czym zaskoczą nas leśni bo-
haterowie? Sprawdźcie sami na kolejnym 
Bajaniu na dywanie, którego scenariusz 
powstał w nawiązaniu do książki Z górki na 
pazurki autorstwa Astrid Desbordes. Zaję-
cia odbędą się 28.02.2025 r. o godz. 16:00  
w bibliotecznej czytelni. Zapraszamy dzie-

ci od 3-5 lat wraz z rodzicami. 
Zapisy przyjmujemy osobiście 

w bibliotece lub pod numerem  
telefonu 61 25 00 401.

Prowadząca zajęcia: 
Agnieszka Szczepaniak

Autorem wykorzystanej do promocji wyda-
rzenia ilustracja jest Marc Boutavant, Astrid 

Desbordes – „Z górki na pazurki”, wydawnictwo 
Wytwórnia 2021.

BAJANIE NA DYWANIE  
– Z GÓRKI NA PAZURKI!

i zablokować, nim roz-
gałęzi się w nieskończo-
ność. Czarne samocho-
dy wyruszają w miasto. 
Przeważnie wyjeżdżają 
z zupełnie inną misją  
i funkcjonariusze nie mają 
zwyczaju niczego tłuma-

czyć, toteż obywateli przez kilka dziesię-
cioleci uwarunkowano do posłuszeństwa 
i ekspresowego przetrząsania sumień. Bo 
cała rzecz wydarza się w Sowieckiej Rosji 
roku 1939, a naukowiec pracuje nad wyjąt-
kowo zjadliwym szczepem dżumy.

Zduszona epidemia dżumy w Moskwie 
to fakt historyczny – jak twierdzi Ulicka 
w posłowiu – jednak NKWD skutecznie 
utajniło informacje. Pisarka gwarantuje 
nam, że znacznie więcej czasu poświęci-
my na obracanie tej powieści w głowie niż 
na samą lekturę. W tej ultrakrótkiej formie 
(właściwie scenariuszu filmowym) posta-
wiła ona pytanie, czy to możliwe, by tota-
litarne wychowanie obywateli i mordercza 
skuteczność NKWD uratowały wówczas 
wiele ludzkich istnień. Dla czytelników 
wstrząsającym jest pełne ulgi zdanie boha-
tera „To tylko dżuma!”. Zaledwie kwaran-
tanna, nie likwidacja. 
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Wystawa Trzymaj formę, to zbiór grafik 
poznańskiego ilustratora Adama Quest’a. 
Prace, które możemy podziwiać powstały 
na przestrzeni kilkunastu lat artystycznej 
drogi. Są tu zarówno ilustracje książko-
we czy prasowe, plakaty komercyjne, i te 
artystyczne, wykonane dla przyjemności. 
Grafiki Adama są trafnym komentarzem 
do zmieniającej się wokół rzeczywistości.

Adam Quest – grafik, ilustrator urodzo-
ny jakiś czas temu w Poznaniu. Obecnie 
freelance’owy hermit. Karierę rozpoczynał 
w latach 90-tych, bazgrząc poza zeszytami, 
po pobliskich murach farbą w spreju. Po 

„bliskich spotkaniach trzeciego stopnia”  
z polskim prawem, postanowił zmienić 
fach na „lepiej płatny”.

Miał przyjemność pracować w kilku 
agencjach reklamowych i kreatywnych, 
przy okazji rozwijając pasję do ilustracji. 
Po 2011 roku, kiedy został odznaczony, 
przez wydawnictwo Taschen, mianem jed-
nego ze stu najlepszych ilustratorów, posta-
nowił postawić wszystko na jedną kart(k)ę 
papieru, by rok później rozpocząć pełno-
etatową karierę niezależnego ilustratora. 
Od 2012 rok jego bazgroły miały przy-
jemność gościć na łamach niezliczonych 

magazynów i gazet z całego świata. Obec-
nie stara się łączyć ilustrację z plakatem. 
Pomimo wielu lat w zawodzie, wciąż od-
najduje sens w szukaniu nowych inspira-
cji, nadal szukając swojego stylu. Chce jak 
najlepiej przekazać myśl odbiorcy, właści-
wą formą prostej bryły lub kształtu.

Adam Quest współpracował z Centrum 
Kultury przy wielu projektach, a jego prace 
są zawsze entuzjastycznie odbierane przez 
uczestników zajęć, czy wydarzeń.

Wernisaż odbędzie się 6 lutego o godz. 
18:00 w holu Centrum Kultury i Biblioteki 
Publicznej. Wystawa potrwa do 8 marca.

Zapraszamy na wyjątkowe warsztaty 
kaligrafii w spokojnej, twórczej atmos-
ferze – idealne dla każdego, kto chce za-
cząć swoją przygodę z kaligrafią. Podczas 
naszych zajęć poznasz tajniki sztuki ka-
ligrafii, nauczysz się podstawowych za-
sad, które sprawią, że Twoje pismo stanie 
się eleganckie i jedyne w swoim rodzaju. 
Dzięki tym podpowiedziom wkrótce za-
czniesz tworzyć eleganckie karty z życze-

niami lub pięknie skomponowane cytaty 
afirmacyjne. 

Nie musisz mieć wcześniejszego do-
świadczenia – wystarczy chęć nauki!

Dołącz do naszego warsztatu i pozwól 
swojej kreatywności rozkwitnąć.

Warsztaty poprowadzi Małgorzata Go-
czewska @goga.gallery – artystka, graficz-
ka, instruktorka warsztatów kreatywnych. 

Pasjonatka introligatorstwa oraz tradycyj-
nych technik graficznych.

Kiedy?  
Sobota, 22 lutego 2025 godz. 11:00-13:00  
Gdzie?  
Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna 
w Suchym Lesie 
Dla kogo?  
Dla osób dorosłych  
oraz dla młodzieży 14+  
Cena: 100 zł osoba  
(za 2h warsztatów) 

W cenie wszystkie materiały  
oraz zestaw ćwiczeń do kontynuowania 

Trzymaj formę

Warsztaty z kaligrafii dla 
początkujących (POZIOM I)
PODSTAWY NAUKI PIĘKNEGO PISANIA
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Natalia Przybysz – kompozytorka, au-
torka tekstów i aktywistka zaangażowana 
w działania proekologiczne. Jeden z naj-
ważniejszych, najbardziej rozpoznawal-
nych kobiecych głosów na polskiej scenie 
muzycznej. Zadebiutowała w 2001 roku, 
współtworząc z siostrą Pauliną Przybysz 
zespół Sistars, który zdobył ogromną po-
pularność i uznanie dzięki unikalnemu po-
łączeniu R&B, soulu i polskiego popu. Po 
rozpadzie Sistars, Natalia rozpoczęła ka-
rierę solową, która zaowocowała wieloma 
cenionymi albumami. W 2014 roku ukazał 
się jej kultowy album Prąd, który przyniósł 
jej ogromny sukces artystyczny i komer-
cyjny oraz zdobył 4 nagrody Fryderyki,  
w tym dwie w kategorii Płyta Roku – Pop.

Po Prądzie artystka kontynuowała swo-
ją solową karierę, prezentując kolejne krąż-
ki, które umocniły jej pozycję na polskiej 
scenie muzycznej. W 2017 roku wydała 
płytę Światło nocne, która zaskoczyła fa-
nów mroczniejszym brzmieniem i bardziej 
eksperymentalnym podejściem do muzyki.  
W 2019 roku Natalia zaprezentowała al-
bum Jak malować ogień, który stał się 
jednym z najbardziej docenianych wydaw-
nictw w jej solowej karierze. Płyta wyróż-
niała się jeszcze głębszym poszukiwaniem 
nowych brzmień, łącząc elementy elek-
troniki, soulu i alternatywy. Był to album 

bardzo osobisty, a jednocześnie odważny 
w podejściu do tematów emocjonalnych  
i społecznych.

W 2022 roku Natalia Przybysz wydała 
także wyjątkowy projekt – Zaczynam się 
od miłości, który powstał na podstawie 
tekstów Kory. Album ten stanowił hołd dla 
jednej z najwybitniejszych postaci polskiej 
muzyki, a przy okazji pokazał, jak ogrom-
ny wpływ na twórczość Przybysz miała 
artystka Maanamu. Płyta łączyła w sobie 
liryczną delikatność z bezkompromisową 
siłą, która była charakterystyczna dla twór-
czości Kory, ale także mocno osadzała się 
w stylistyce samej Przybysz.

W 2023 roku Natalia Przybysz wyda-
ła album Tam, będący opowieścią o wy-
jątkowych podróżach – dalekich i tych  
w głąb siebie. To symbol fascynacji po-
dróżami oraz wielką wodą, które u artyst-
ki zrodziły się po przepłynięciu Oceanu 
Atlantyckiego. Przygoda zaczęła się na 
greckiej wyspie Hydra, na którą artystka 
zabrała swój zespół: Jurka Zagórskiego, 
Mateusza Waśkiewicza, Pata Stawińskie-
go i Kubę Staruszkiewicza oraz reżyser-
kę i fotografkę Silvię Pogodę. Mieszka-
li, tworzyli i pracowali wspólnie, czego 
efektem jest większość utworów z płyty, 
sesja zdjęciowa oraz poligrafia. Natalia 
zdradziła, że do samego końca proce-

sowi tworzenia tekstów towarzyszył jej 
szum morza – nawet na słuchawkach,  
w domowym zaciszu.

Aktualnie – Natalia Przybysz świętuje 
10 lat od wydania Prądu, koncertując po 
całej Polsce. Ten jubileusz to wyjątkowy 
moment refleksji nad tym, jak zmieniła się 
muzyka, życie osobiste oraz sposób rozu-
mienia emocji, które towarzyszyły artyst-
ce po powstawaniu tego albumu. Natalia 
przyznaje, że płyta powstała pod wpływem 
jej pierwszego procesu terapeutycznego 
– piosenki wychodziły z niej tuż po każ-
dej wizycie, były dla niej formą ekspresji  
i swoistego oczyszczenia. To doświad-
czenie miało ogromny wpływ na jej póź-
niejszą twórczość, a sama Natalia dzisiaj  
z większym zrozumieniem patrzy na utwo-
ry, które napisała, oraz na emocje, które 
wtedy przeżywała.

 
Natalia Przybysz 
8 marca 2025 r., godz. 19:00 
Sala widowiskowa 
Centrum Kultury i Biblioteka Publicz-
na Gminy Suchy Las 
ul. Szkolna 16, 62-002 Suchy Las 
miejsca siedzące 
bilety: 120 zł / 90 zł (N/U) do nabycia  
w sekretariacie i na www.bilety24.pl

Natalia Przybysz
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WYDARZENIA w Centrum Kultury i Bibliotece Publicznej w Suchym Lesie

NAZWA DATA MIEJSCE

WERNISAŻ WYSTAWYTRZYMAJ FORMĘ  
Ilustracja według Adama Questa                                                          

6.02.2025 r.,  
godz. 18:00

CKiBP Suchy Las
hol

wstęp wolny 
wystawa trwa do 8.03

KSIĄŻKOŁAZY – Plemię Śmierdziaków
dla dzieci 6-8 lat

7.02.2025 r.,
godz. 16:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka 

zapisy: tel. 61 25 00 401

ŁUKASZ ORBITOWSKI
spotkanie autorskie

7.02.2025 r.,
godz. 18:00

CKiBP Suchy Las
sala widowiskowa

wejściówki do odbioru  
w bibliotekach

WARSZTATY KALIGRAFII DLA POCZĄTKUJĄCYCH
22.02.2025 r.,  
godz. 11:00-

13:00

CKiBP Suchy Las
sala konferencyjna

bilety: 100 zł

BAJECZNE PORANKI
Żarłoczny koziołek
Dla dzieci 3-5 lat

22.02.2025 r.,
godz. 11:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka

Wstęp wolny

KONCERT KARNAWAŁOWY ORKIESTRY DĘTEJ Z CHLUDOWA
z udziałem Julii Mróz, Zbyszka Tuchołki i Moniki Tabat

23.02.2025 r., 
godz. 16:00

Hala GOS
bilety: 55/45 zł do kupienia 

na www.bilety24.pl  
i w sekretariacie CKiBP

MONTOWNIA WYOBRAŹNI
warsztaty plastyczne

dla dzieci 7-10 lat

24.02.2025 r.,  
godz. 16:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka

zapisy: tel. 61 25 00 401

BAJANIE NA DYWANIE
Z górki na pazurki 
dla dzieci 3-5 lat

28.02.2025 r.,  
godz. 16:00

CKiBP Suchy Las
biblioteka

zapisy: tel. 61 25 00 401

NATALIA PRZYBYSZ
koncert

8.03.2025 r.,  
godz. 19:00

CKiBP Suchy Las
sala widowiskowa
bilety: 120/90 zł

Nasze działania obejmowały kilka ob-
szarów: warsztaty tworzenia podcastów 
dla młodzieży, wywiady z mieszkańcami, 

prelekcje o historii gminy oraz genealogii, 
a także zbiórkę starych fotografii.

Podsumowanie projektu w formie 

wspólnego sąsiedzkiego spotkania z barsz-
czem i piernikami, odbyło się 14 grudnia  
w Centrum Kultury. Zaprezentowaliśmy 
wtedy wystawę fotografii, które udało nam 
się zebrać, była to też okazja, żeby posłu-
chać fragmentów podcastów oraz poroz-
mawiać z naszymi prelegentami.

Mają Państwo również okazję, żeby 
korzystać z naszego ARCHIWUM SPO-
ŁECZNEGO w formie cyfrowej. Na stro-
nie www.osrodekkultury.pl w zakładce 
ARCHIWUM SPOŁECZNE, znajdują się 
nagrania wywiadów w formie podcastów, 
filmy z prelekcji, które odbyły się w ra-
mach projektu oraz zdjęcia z opisami.

Nasze archiwum społeczne wciąż jest 
otwarte na Państwa pamiątki i wspomnie-
nia. Zależy nam na zebraniu jak najwięk-
szej liczby zdjęć i historii, które zamiesz-
czone na stronie internetowej staną się 
naszym wspólnym dobrem.

Czekamy na Was w pokoju koordyna-
torów na 1. piętrze w Centrum Kultury  
albo pod numerem telefonu 612 500 402, 
lub mailem: instruktorzy@osrodekkultury.
pl.

Archiwum społeczne
Centrum Kultury w ramach środków pozyskanych z Krajowego Planu Odbudowy, stworzyło 
ARCHIWUM SPOŁECZNE gromadzące pamiątki, zdjęcia i wspomnienia mieszkańców gminy 
Suchy Las. Wspólnie chcemy ocalić historię! 
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Koncert Kolęd w chludowskiej świąty-
ni, to już doroczna tradycja. Orkiestra na tę 
okazję przygotowuje świąteczny repertuar 
z udziałem solistów, w którym nie brakuje 
tradycyjnych kolęd, ale też bożonarodze-
niowych klasyków. I tak było tym razem. 

Tegoroczny Koncert Kolęd – 6 stycznia 
zgromadził licznych miłośników świą-
tecznej muzyki. Piękne aranżacje granych 

utworów, wśród nich takich kolęd jak  
„Lulajże Jezuniu”, „Cicha noc” czy „Przy-
bieżeli do Betlejem”, wypełniły kościół 
ciepłem i radosną atmosferą. Muzycy pod 
kierownictwem kapelmistrza Krzysztofa 
Żeleśkiewicza stworzyli piękną atmosfe-
rę, a publiczność chętnie włączała się do 
wspólnego śpiewu. Koncert swoim głosem 
uświetniła Monika Tabat, a solową grą na 

trąbce Antonina Klementowicz, na flecie 
Sara Marek oraz na saksofonie soprano-
wym Anna Sroka.

Koncert ten z całą pewnością był wy-
jątkowym przeżyciem artystycznym i 
duchowym, i nadał Świętu Trzech Króli 
niepowtarzalny charakter, za co muzycy 
zostali nagrodzeni gromkimi brawami.  
Kapelmistrz Orkiestry na jego zakończenie 
podziękował proboszczowi parafii za go-
ścinę, a zebranym za tak liczną obecność  
i zaprosił na kolejne wydarzenia z udzia-
łem Orkiestry. Najbliższe to Koncert Kar-
nawałowy, który odbędzie się już 23 lutego 
w Suchym Lesie.

bs 

Świąteczny czas  
w Orkiestrowym wydaniu
Orkiestra Dęta Chludowo nowy rok rozpoczęła od występów w swojej rodzimej miejscowości. 
Najpierw w Starym Barze odbył się Koncert Kolęd Joszko Brody z udziałem członków Orkiestry. 
Natomiast w Święto Trzech Króli Orkiestra w pełnej krasie z repertuarem kolędowym 
zaprezentowała się w miejscowym kościele pw. Wszystkich Świętych.

BILETY SPRZEDANE
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Główna część uroczystości w rocznicę 
wybuchu Powstania Wielkopolskiego od-
była się przed głazem z tablicą upamiętnia-
jącą Powstańców Wielkopolskich z terenu 
gminy Suchy Las i okolic. W tym miejscu 
zebrali się m.in. przedstawiciele władz 
gminy z wójtem Grzegorzem Wojterą na 
czele i wiceprzewodniczącym Rady Gmi-
ny Radosławem Banaszakiem, 
przedstawiciele Zarządu Powiatu 
w Poznaniu, jednostek pomocni-
czych gminy, jednostek organiza-
cyjnych, spółek, organizacji – w 
tym OSP, Straży Gminnej, Policji 
oraz mieszkańcy. Swoją obecno-
ścią obchody uświetnili harcerze, 
a także poczty sztandarowe re-
prezentujące nasze gminne pla-
cówki oświatowe. 

W tym symbolicznym miejscu 
zabrzmiał Mazurek Dąbrowskie-
go i hejnał Gminy, który wy-
konali muzycy Orkiestry Dętej 
Chludowo.  – 106 lat temu, także 
z udziałem naszych mieszkańców, 
wybuchło zwycięskie Powstanie 
Wielkopolskie – podkreśliła na 
wstępie przewodnicząca Zarzą-
du Osiedla Sylwia Szenk. – Jest 
naszym obowiązkiem każdego 27 
grudnia tutaj być, dając tym sa-
mym świadectwo patriotycznego 
szacunku dla dokonań Wielkopo-
lan w dążeniu do niepodległości 
naszej Ojczyzny. 

Głos zabrał także Wójt Gmi-
ny, który podziękował za obec-
ność w spotkaniu, które przy-
pomina o naszej wielkopolskiej 
historii, podczas którego odda-
jemy cześć naszym mieszkańcom, któ-
rzy wzięli udział w tym niezwykłym wa-
lecznym dziele. Wójt Grzegorz Wojtera 
zwrócił również uwagę na to, że tego typu 

okazje przypominają nam, jak kruchy jest  
(w kontekście toczących się na świecie 
konfliktów zbrojnych) idylliczny stan w 
jakim my – Polacy żyjemy, przywołują 
do refleksji, mobilizują i uświadamiają, że 
musimy dbać o bezpieczeństwo i tak, jak 
powstańcy być gotowi każdego dnia, nie-
zależnie od innych okoliczności. 

„Powstaniec szedł przed siebie, nie 
bacząc na rany i głów, a w myślach tylko 
marzył, by obronić polski gród. (…) Nie 
wszyscy wrócili z boju, ich pochłonęła zie-

mia. Lecz naród polski pamięta, choć mię-
dzy wami ich nie ma. Stoją pomniki chwały 
dla tych co zginęli, dla Polski ukochanej”. 
Teodor Gramsch, Edmund Kubis, Teofil 
Spławski, to tylko trzy nazwiska z długiej 

listy 186 powstańców z gminy 
Suchy Las i okolic, które zostały 
odczytane podczas uroczystości. 
Wybrzmiały one przy blasku flar 
trzymanych przez strażaków z 
OSP Suchy Las i Zielątkowo. Ku 
czci Bohaterów przy głazie zło-
żono wiązanki kwiatów. 

W Centrum Kultury, jak na 
miejsce przystało, powstańców 
uczczono koncertem, który po-
prowadził Jacek Kaczmarski. 
Zapowiadając Zespół Pieśni i 
Tańca Chludowianie podkreślił, 
że nie tylko patetycznie, ale tak-
że w sposób radosny – śpiewem 
i tańcem powinniśmy wyrażać 
naszą dumę z tego, co doko-
nali nasi krajanie 106 lat temu. 
Chludowianie na tę okazję przy-
gotowali pieśni patriotyczne i 
zaprezentowali piękno polskiego 
folkloru. 

Grudniowa uroczystość w Su-
chym Lesie ku chwale Powstań-
ców Wielkopolskich to nasz hołd 
dla przeszłości, to również inwe-
stycja w przyszłość, która umac-
nia więzi społeczne i pielęgnuje 
wartości, które są fundamentem 
narodu. W tym roku odbyła się 
po raz szósty i od pierwszej jej 

edycji jest organizowana przez Zarząd 
Osiedla Suchy Las wspólnie z Centrum 
Kultury. BS

Cześć i chwała Powstańcom 
Wielkopolskim
„Powstaniec szedł przed siebie, nie bacząc na rany i głód, a w myślach tylko marzył, 
by obronić polski gród. Ziemia polska, co krwią powstańców zroszona, goryczą wroga 
karmiona. Zakuta jesteś w kajdany. My powstańcy nigdy Cię nie oddamy!”. W piątek 27 
grudnia w Suchym Lesie oddaliśmy hołd Powstańcom Wielkopolskim w uroczystym apelu i 
podczas koncertu patriotycznego.
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Do wspólnego kolędowania mieszkań-
ców zaprosiło Stowarzyszenie Biedru-
sko oraz Zespół Pałacowo-Parkowy. Jako 
pierwszy wystąpił Chór Męski Akord Ce-
chu Stolarzy Swarzędzkich. Chórzyści pod 
kierownictwem Jadwigi Maćkowiak oprócz 
wykonania świątecznych utworów, zapro-
ponowali publiczności zabawę muzyczną 
z nagrodami. Polegała ona na odgadnięciu 

tytułów kolęd po zagraniu kilku nutek. 
„Gdy pierwsza gwiazdka poświeci 

i czas świąteczny nastanie, niechaj nas 
wszystkich połączy wspólne kolędowa-
nie”. Na pałacowej „scenie” ze świątecz-
nym repertuarem zaprezentował się także 
Chór „Dębowy Liść” z Suchego Lasu. 
Chórzyści pod dyrekcją Roberta Stacho-
wiaka zachwycili nie tylko śpiewem, ale 

także dopasowanymi do okoliczności pięk-
nymi strojami. 

Podczas koncertu nie zabrakło słod-
kiego poczęstunku. Właściciel Zespołu 
Pałacowo-Parkowego zabierając głos pod-
kreślił wagę tego typu wydarzeń, ich nie-
ocenione znaczenie w budowaniu lokalnej 
wspólnoty. – Wspólne śpiewanie, to nasza 
piękna polska tradycja. To nasza kultura. 
Nasza tożsamość  – zaznaczył Jan Kuchar-
ski. –  A to nasze kolędowe spotkanie łą-
czy i jednoczy naszą społeczność.  Pan Jan 
przy tej okazji złożył zebranym życzenia 
noworoczne – pokory w każdym aspekcie 
naszego życia. 

bs

Tym razem koncert współtworzyły jesz-
cze dwa poznańskie chóry. Na zaproszenie 
dyrygenta Łukasza Maciejewskiego odpo-
wiedział Poznański Chór Polihymnia pod 
dyrekcją Tomasza Dzięcioła oraz Żeński 
Chór Kameralny Di Nuovo pod dyrekcją 
Doroty Wojnowskiej.   

Zgromadzona publiczność wysłuchała 
kolęd i pastorałek w różnorodnych, czasa-
mi zaskakujących, aranżacjach. Wnętrze 
chludowskiego kościoła rozbrzmiewało 
muzyką dawną i tą bardziej współczesną. 
W drewnianej świątyni popłynęły kolędy 
polskie, ukraińskie i anglojęzyczne. Już 
od pierwszych dźwięków widać było za-
angażowanie artystów, którzy z niezwykłą 

pasją wprowadzili słuchaczy w magiczny 
świat muzyki. Kulminacją wieczoru było 
wspólne wykonanie kolędy „Bóg się ro-
dzi”, do którego zaproszono publiczność. 

Kościół wypełnił się dźwiękami wspólne-
go śpiewu, a na twarzach widzów widać 
było radość i wzruszenie. Był to moment, 
który podkreślił uniwersalny charakter 
kolęd – łączą one pokolenia i pozwalają 
wszystkim poczuć wyjątkowość atmosfery 
Bożego Narodzenia. 

Dzięki wspaniałym wykonawcom i 
niezapomnianej atmosferze koncert stał 
się nie tylko ucztą dla zmysłów, ale także 
duchowym przeżyciem. Wieczór ten na 
długo pozostanie w sercach wszystkich 
obecnych.  Pięknym zakończeniem i do-
pełnieniem wspólnego kolędowania było 
spotkanie chórzystów, które odbyło się w 
gościnnych progach chludowskiej restau-
racji Mleczarnia. Pragniemy serdecznie 

podziękować za zaproszenie do wspólnego 
kolędowania oraz za mile spędzony czas. 

Marta Molińska-Glura
Żeński Chór Kameralny Di Nuovo

Piąte chóralne kolędowanie
Od wielu lat w okresie bożonarodzeniowym kościół parafialny pw. Wszystkich Świętych 
w Chludowie gromadzi artystów i miłośników muzyki w różnych jej formach. W sobotę 
11 stycznia chór Cantus Familiaris, działający przy Stowarzyszeniu Zespół Pieśni i Tańca 
Chludowianie, był gospodarzem już piątej edycji Chóralnego Kolędowania. 

To nasza tradycja, nasza kultura…
Piękne kolędy, pastorałki i nastrojowe świąteczne piosenki wybrzmiały 6 stycznia  
w Biedrusku. W Pałacu w Święto Trzech Króli po raz XV odbył się Koncert Kolęd, który swoją 
obecnością uświetniły dwa chóry. 
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Artystyczne spotkanie w duchu świąt 
Bożego Narodzenia otworzył Wójt Gminy 
Grzegorz Wojtera, który wyraził zadowo-
lenie z kontynuacji ubiegłorocznej inicja-
tywy. Jej pomysłodawczynią jest Janina 

Pawlak, członkini sucholeskiego Chóru. 
Pani Janka podkreśla, że takie wydarzenia 
mocno integrują środowisko senioralne. Są 
świetnym sposobem na aktywne, twórcze i 
radosne spędzanie czasu wolnego w wieku 
dojrzałym. Czego dowodem był właśnie 
styczniowy koncert.

Koncert rozpoczął się od niespodzianki. 
Zanim wybrzmiały kolędy, ze świątecz-

nym przedstawieniem wystąpił Teatrzyk 
„Na luzie”, działający przy Klubie Seniora 
w Biedrusku. W Suchym Lesie aktorzy za-
prezentowali „Jasełka na Wesoło”, autor-
stwa Karola Masztalerza, w których alego-

ria do współczesności i przywar ludzkich 
w sposób humorystyczny została wple-
ciona w opowieść o narodzeniu Jezusa. 
Na scenie pojawiły się archanioły, diabły, 
królowie, pasterze, Maryja i Józef z dzie-
ciątkiem, Herod i jego żołnierz czy Śmierć.  

Natomiast część koncertową uświetniły 
zespoły: „Złoty Liść” z Budzynia, „So-
nata” z Kaczorów, „Szarotki” z Lubonia, 

„Kleszczewianie” z Kleszcze-
wa i oczywiście gospodarze 
– „Dębowy Liść” z Suchego 
Lasu. Salę widowiskową wy-
pełniły kolędy i pastorałki, 
nie zabrakło też świątecz-
nych piosenek, do których 
śpiewania włączyła się pu-
bliczność. Zwieńczeniem 

koncertu był wspólny występ wszystkich 
zespołów pod kierownictwem muzycznym 
Roberta Stachowiaka, który na co dzień 
sprawuje artystyczną opiekę nad naszymi 
rozśpiewanymi seniorami.

Całość poprowadziła Agnieszka Schu-
etz. Prowadząca od organizatorów otrzy-
mała podziękowania za niezwykle ser-
deczną, wieloletnią współpracę przy okazji 
senioralnych wydarzeń.   

BS

„Emerytura”
Piękno starzenia się leży na emeryturze,

Aby ją ujarzmić spotykajmy się
W życzliwej atmosferze

Przy stole długim na kilka metrów
I podając sobie ręce śpiewajmy

Ulubione pieśni, pijmy kawę i herbatę
Bratając nasze zmęczone czasem głowy i serca.

„Chwila”
Jeszcze przed chwilą byliśmy razem spleceni

Jak pory dnia i nocy
My we dwoje tak realni jak

Piękne drzewa w ogrodzie za oknem.
Teraz został tylko zapach na poduszce,

Szalik na półce i woda kolońska w łazience. 
Krystyna Czarnecka – Augustyniak

„Seniorzy kolędują”
Pod takim tytułem w piątek 10 stycznia w Centrum Kultury w Suchym Lesie odbyła się 
druga edycja koncertu, organizowanego wspólnie przez Chór „Dębowy Liść”, Ośrodek 
Pomocy Społecznej oraz Centrum Kultury i Bibliotekę Publiczną. 

„Drobiny szczęścia”  
Krystyny Czarneckiej-Augustyniak
Krystyna Czarnecka – Augustyniak, mieszkanka Suchego Lasu, kobieta renesansu – 
naukowiec (biolog, wieloletni pracownik naukowy UAM w Poznaniu), malarka, pieśniarka 
i poetka, której – jak sama podkreśla – największą pasją jest smakowanie życia. Ten smak 
drobin szczęścia przekazuje w swojej twórczości. Zapraszamy zatem do ich kosztowania…
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Gmina otrzymała dotację w wysokości 
18 tys. zł na realizację zadania pn. „Wy-
konanie nowych strojów szamotulskich 
dla Zespołu Pieśni i Tańca Chludowianie” 
w ramach Programu „Mamy naStroje”, 
współfinansowanego przez Samorząd Wo-
jewództwa Wielkopolskiego.  

Zespół otrzymał 6 kompletów stroju 
szamotulskiego dla panny i 6 kompletów 
stroju szamotulskiego dla kawalera oraz 6 
par „spotykanek”, czyli butów ludowych. 

Strój szamotulski – zarówno kobiecy, jak 
i męski miał wiele różnych odmian w zależ-
ności od okazji, zamożności czy wieku. 

Jeżeli chodzi o odświętny strój panien 
i młodych dziewcząt, to utrzymany był w 
jasnoniebieskiej kolorystyce. Najpierw 
zakładano koszulkę. Na bieliznę składały 
się także dwa spódniki. Pierwszy to czer-
wona piekielnica, której dół obszyty był 
czarną tasiemką lub czarnym sznurkiem. 
Drugi spódnik zdobiony był haftem lub 
czasami koronką. Kolejnym wierzchnim 
już spódnikiem była spódnica biała albo 
jasna. Przód jej przykrywała ozdobna za-
paska – tę odświętną szyto w kolorze błę-
kitnym. Górną część garderoby stanowiła 
sznurówka z elementami dekoracyjnymi, 

czyli rodzaj gorsetu w kolorze niebieskim, 
który  sznurowano z przodu przy pomocy 
tasiemki. Gorsety takie sięgały do pasa i 
zakończone były kiszką – rulonem z pa-
ska, wypełnioną szmatkami. Dopełnieniem 
stroju odświętnego był biały niewielki cze-
pek tiulowy oraz gorsik spełniający rolę 
marszczonego kołnierzyka, zapinanego na 
guziczek. Na gorsik nakładano czerwone 
korale.

Młodzi chłopcy w dni świąteczne, na 
zabawy, wesela zakładali białe spodnie, 

koszule z szerokimi rękawami i wywija-
nym kołnierzykiem (lub bez kołnierzyka), 
jakę szytą z czerwonego amarantowego 
sukna, o prostym kroju, sięgającą linii 
bioder. Na jakę ubierany był czarny lub 

granatowy kaftan bez rękawów, zdobiony 
m.in. mosiężnymi guzikami. Częścią takie-
go stroju były także czarne kropowe buty i 
kapelusz. 

Stroje te, jak i inne ludowe, prezentują 
się niezwykle okazale i zapewne niejedno-
krotnie „na żywo” będziemy mogli je po-
dziwiać podczas koncertów Chludowian. 

Zebrała BS
* Źródło: folklor.pl

Nowe stroje Chludowian
Już są i miały swoją premierą podczas grudniowego koncertu w Centrum Kultury w Suchym 
Lesie. Zespół Pieśni i Tańca Chludowianie wzbogacił się o ludowe stroje szamotulskie,  
na które Gmina pozyskała środki zewnętrzne.   

W grudniu grupa szkolna zaprezento-
wała swoje Małe Jasełka dla Seniorów z 
Klubu Seniora „Dębowy Liść” z Chludo-
wa, pokazała je także w Domu Pomocy 
Społecznej w Poznaniu oraz w Kata-
rzynkach. Było nam bardzo miło, że 
mogliśmy w tym przedświątecznym 
czasie obdarzyć Seniorów radością, 
uśmiechem i odrobiną wzruszenia. W 
ostatnią niedzielę grudnia wystąpili-
śmy z „dużymi” Jasełkami u Ojców 
Franciszkanów, przy największej w 
Europie szopce.

27 grudnia tańczyliśmy i śpiewa-
liśmy w Centrum Kultury w Suchym 
Lesie podczas koncertu patriotycznego 
z okazji 106. rocznicy zwycięskiego 
Powstania Wielkopolskiego.

Styczeń rozpoczęliśmy od pięknego 
koncertu z Joszko Brodą w chludow-
skim Starym Barze. Nasze najmłodsze 
grupy, razem z artystą i Orkiestrą Dętą 
z Chludowa, wykonały kolędy. Było to 
niezwykłe przeżycie, tym bardziej, że 
nasi młodzi wykonawcy po raz pierw-

szy mieli okazję śpiewać przy akompa-
niamencie orkiestry. Kto kiedyś śpiewał  
z orkiestrą, wie, że to wcale nie takie pro-
ste. Oni poradzili sobie wspaniale!

Po Kolędowaniu z Joszko Brodą przy-
szedł czas na kolędowanie z chórem.  
11 stycznia odbyło się V Chludowskie Ko-
lędowanie i zgromadziło jak co roku liczną 
widownię. Poza chórem Cantus Familiaris 
w chludowskim kościele usłyszeć można 
było Żeński Chór Kameralny Di Nuovo 
oraz Poznański Chór Polihymnia.

17 stycznia w parafii pw. NMP Wnie-
bowziętej w Obornikach odbył się występ 
kapel dudziarskich z różnych zakątków 

Europy. Koncert został zorganizowany 
w ramach XXV Międzynarodowego 
Spotkania Kolędników – Dudziarzy 
„Do szopy, hej pasterze – dudziarze”! 
Zgromadzeni w obornickim kościele 
mogli usłyszeć kapele dudziarskie z 
różnych regionów Europy: Słowacji,  
Chorwacji,  Niemiec,  Włoch i  Polski. 
Wystąpiła również nasza kapela du-
dziarska w składzie: skrzypce podwią-
zane – Karolina Kocik, Joanna Gon-
tarz, Hanna Ciechan, Blanka Bazylak, 
dudy wielkopolskie – Adam Knobel  
i Helena Nieużyła.

Boże Narodzenie, to zawsze szcze-
gólny czas kiedy możemy wspólnie  
z widzami kolędować i się radować. Za 
wszystkie wspólnie zaśpiewane kolędy 
i pastorałki serdecznie dziękujemy.

ZPiT Chludowianie

W ten świąteczny czas  
z Chludowianami
Idące pełną parą przygotowania do Jubileuszu nie przeszkodziły nam  
w bożonarodzeniowych występach, które zawsze sprawiają nam mnóstwo radości.
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Spotkanie było okazją do miłego spę-
dzenia czasu przedwigilijnego, podzielenia 
się opłatkiem, skosztowania tradycyjnego 
karpia i wspólnego śpiewania kolęd. 

Prowadząca uroczystość koordynatorka 
klubu – Paulina Żebrowska zaprezentowa-
ła szereg aktywności, które seniorzy mają 
w ofercie. Wspomniała, że co wtorek i śro-
dę świetlica jest zapełniona seniorami.  

Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecz-
nej Sylwia Malendowska podsumowała 
działalność klubu jako owocny czas. Prze-

kazała seniorom świąteczne i noworocz-
ne życzenia od Wójta Gminy Grzegorza 
Wojtery. Jubileusz to przede wszystkim 
moment refleksji nad minionym czasem  
i zapowiedź wprowadzania wciąż nowych 
i ciekawych zajęć w miłej atmosferze. Dy-
rektor OPS przekazała również podzięko-
wania za zaangażowanie dla pani Pauliny, 
która jako koordynatorka jest z seniorami 
od samego początku. 

Głos zabrała również Małgorzata Sal-
wa-Haibach, opowiadająca o początkach 

klubu na Osiedlu Grzybowym. Wspomina-
ła o genezie powstania świetlicy na Osie-
dlu Grzybowym i dwuletnich staraniach  
o założenie filii Klubu Dębowego Liścia. 

Interesującą prezentację przedstawiła 
Zofia Iwińska. Pani Zofia zaprezentowała 
10 lat działalności klubu na fotografiach. 
Kilkunastominutowa prezentacja pokazy-
wała zajęcia, wycieczki i inne dokonania 
klubowiczów na przestrzeni lat. Należy 
dodać, że wszystkie zaprezentowane zdję-
cia zostały wykonane właśnie przez panią 
Zofię.  

Spotkanie było okazją do wręczenia po-
dziękowań, kwiatów i wymiany uścisków. 
Widać, że seniorzy dobrze czują się w swoim 
towarzystwie. Odpowiada im sposób pro-
wadzenia zajęć. Pojawiające się inicjatywy 
przyciągają wciąż nowych klubowiczów. 

Paweł Andrzejewski

10 lat filii Klubu Seniora Dębowy 
Liść Osiedla Grzybowego
Klub Seniora Dębowy Liść filia na Osiedlu Grzybowym działa już dekadę. We wtorek 
10 grudnia członkowie Klubu spotkali się w świetlicy przy Osiedlu Grzybowym, żeby 
świętować ten pierwszy okrągły jubileusz. 

Serwus kochana wiaruchno,
Te nosze sucholeskie wspóminki za-

czniemy od uroczystości, którą mieli my 
mieć w noszej gminie ponad  trzydzieści 
trzy lota tymu. To właśnie w pjyrszym 
numerze sucholeskiej gazyty z 1992 roku, 
przeczytali my o pewnej pinknej uro-
czystości. Nie od dziś wiadómo, że wew 
cołkim noszym fyrtlu od dawien downa 
wspóminomy i czcimy tych, co w 1918 
roku na powrót przynieśli nom  wolność  
i wyzwolili nosze babusie i dziadusiów 
od szkieberskiej niewoli – noszych wiel-
kopolskich powstańców. Nie inacy było 
27 grudnia 1991.  Zarząd Koła Gminne-
go Kombatantów RP i Byłych Więźniów 
Politycznych w Suchym Lesie, Urząd 
Gminy i noszo lania myt, zorganizowali 
z ty okazji uroczystą akademię. Zaczęnła 

się ona od mszy św. celebrowanej przez 
ks. proboszcza Janusza Śmiśniewicza. 
Na nabożeństwie można było szpycnuńć 
historyczne fany z tamtych lot. Musicie 
tyż wiedzieć, że te fany w czasie okupacji 
były z narażeniem życia zamlowane przez 
powstańców i ich famuły. Po mszy św. 
zaczenła się uroczysta akademia w hal-
lu noszy sucholeskiej lani. Kogu tyż tam 
nie było: wójt gminy Suchy Las, pan mgr 
inż. Adam Tychowski, przewodnicząca 
Rady Gminy, pani mgr Grażyna Głowac-
ka, prezes Zarządu Gminnego Polskiego 
Stronnictwa Ludowego, pan Kazimierz 
Hyjek, a także cała wuchta kombatan-
tów z jejchnimi famułami. Cołki jubel 
zagaił prezes koła kombatantów, por. w 
stanie spoczynku, powstaniec wielkopol-
ski – Stanisław Zwolenkiewicz. Wiara 

na miejscu była pafnięta, bo wytrzasnął 
się na galowo w najprowdziwszy ancug 
wielkopolskiego powstańca, na którym 
na dodatek była wisieć cała wuchta róż-
nistych orderów. Okolicznościowy referat 
wygłosiła nauczycielka histy, pani mgr 
Maria Kubica. Po nim całko sala zaśpie-
wała noszą rotę – „Nie rzucim ziemi skąd 
nasz ród”. Poczty zez fanami poszły  se 
zaś  lołs i zaczenła się czyść artystyczna. 
Przygotowoł ją ekselyntnie pon Maciej 
Bączkiewicz, a śpiewające mele i gzuby 
wypadły prima pikobello. Po dzieciarach 
przyszła kolej na kobitki – znaczy się żeń-
ski manszaft KGW ze Złotnik – którygo 
ober szefową była Helena Pikuła.  Zespół 
odśpiewał wiązankę pieśni patriotycz-
nych, związanych z noszym ukochanym 
– nadwarciańskim grodem Przemysława. 
I tak właśnie obeszli my w Suchym Le-
sie tą 73 powstańczą rocznicę. Była ona 
ważna tyż z tego powodu, że prowadził ją 
ostatni żyjący w naszej gminie powstaniec 
wielkopolski 93 lata stary, Stanisław Zwo-
lenkiewicz. Dzisiej, gdy onygo już z nami 
ni ma, to du nos należy pielęgnowanie i 
podtrzymywanie tej tradycji. Pamiętejcie 
o tym wiaruchno kochana.

Jan Strugarek 

Kartka z kalendarza po „naszemu”
Historia lokalnej społeczności to wielkie wydarzenia, ale także codzienne chwile, które 
kształtowały tożsamość mieszkańców. Przypomnijmy sobie, co działo się w naszej gminie 
dokładnie 33 lata temu, kiedy Gazeta Sucholeska rozpoczęła swoją działalność.  
Zapraszamy do sentymentalnej podróży w czasie w ujęciu (gwarze poznańskiej) Pana 
Jana Strugarka, mieszkańca Biedruska. Niech będzie ona okazją do refleksji nad tym, jak 
zmieniła się nasza okolica, co przed laty było ważne dla mieszkańców i jak wpłynęło to na 
ich i także nasze życie. 
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Już od 9 rano szkoła wypełniła się świą-
teczną, pozytywną energią. Centralnym 
punktem imprezy była scena, na której 
ciągle coś się działo. Przed licznie zgroma-
dzoną publicznością wystąpiły dzieciaki ze 
Szkoły Tańca Sardes Arte, grupy Biedrusz-
czanie oraz Pracowni Ruchu TAK. Między 
tymi występami prezentowali się ucznio-
wie szkoły, śpiewając m.in. kolędy.      

Jeszcze więcej działo się poza sceną. 
Na bardzo licznych stoiskach można było 
zaopatrzyć się w świąteczne ozdoby, kupić 
prezenty, poczytać, a nawet napisać list do 
św. Mikołaja. Była także okazja, by wyka-
zać się dobrym sercem i wspomóc Drużynę 
Szpiku oraz Fundację Koci Pazur. Oczy-
wiście organizatorzy zadbali również o 
brzuszki odwiedzających –  w ofercie były 

przepyszne wypieki, paszteciki, barszcz,  
a nawet gorące gofry, które na bieżąco 
przygotowywali uczniowie.

A to i tak nie wszystko – w szkolnych 
salach odbywały się bardzo fajne warsz-
taty. A wśród nich fotobudka, sadzenie 
roślin, zabawy długopisami 3D oraz przy-
gotowywanie świątecznych kartek i ozdób. 
Jednym słowem – nudy nie było! 

Jak podkreśla dyrektor Marzena Szy-
mańska, kiermasz świąteczny to wspólne 
dzieło uczniów, nauczycieli, pracowników 
i oczywiście rodziców. To czas integracji 
całego społeczeństwa Biedruska, bo przy-
chodzą dzieci, rodzice, dziadkowie, po 
prostu całe rodziny, by razem wtopić się w 
atmosferę zbliżających się Świąt. 

MD

Na scenie zaprezentowało się wielu 
chętnych uczniów, którzy z radością śpie-
wali znane i lubiane kolędy oraz piosenki 
świąteczne. Każdy występ był niepowta-
rzalny i pełen emocji, a młodzi artyści z 

wielką pasją oddawali się muzyce. Wśród 
utworów usłyszeliśmy zarówno tradycyjne 
kolędy, takie jak „Przybieżeli do Betle-
jem”, jak i nowoczesne piosenki świątecz-
ne.

Atmosfera była niezwykle radosna, a 
uśmiechy na twarzach dzieci świadczyły o 
ich zaangażowaniu i miłości do świątecz-
nych tradycji. 

Przegląd Piosenki Świątecznej to nie 
tylko okazja do zaprezentowania talentów, 
ale także do integracji społeczności szkol-
nej. Dzięki temu wydarzeniu wszyscy mo-
gli poczuć magię nadchodzących Świąt i 
wspólnie celebrować ten wyjątkowy czas.

Wszystkim uczestnikom serdecznie 
gratulujemy. Organizatorzy

Przegląd Piosenki Świątecznej
W Szkole Podstawowej nr 1 w Suchym Lesie 19 grudnia odbył się Przegląd Piosenki 
Świątecznej dla klas 1-8. To wyjątkowe wydarzenie, które wprowadzić miało wszystkich 
w magiczny nastrój przedświąteczny, zgromadziło licznych uczniów, nauczycieli oraz 
rodziców.

Niezwykłe wydarzenie z piękną 
tradycją
W sobotni poranek 7 grudnia w Szkole Podstawowej w Biedrusku odbył się tradycyjny 
kiermasz świąteczny, cieszący się ogromną popularnością wśród mieszkańców osiedla. 

SP NR 1 IM. WOJCIECHA BOGUSŁAWSKIEGO W SUCHYM LESIE

 ZESPÓŁ SZKÓŁ IM. 7 PUŁKU STRZELCÓW KONNYCH WLKP. W BIEDRUSKU
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Do koncertu, który jest wydarzeniem 
na naprawdę dużą skalę, angażuje się całe 
przedszkole. Dzieci, nauczyciele, rodzice – 
każdy daje cząstkę siebie. Jego nieodzow-
nym elementem jest kiermasz świąteczny. 
W tym roku znalazły się na nim m.in. naj-
różniejsze stroiki świąteczne i wyglądające 

niezwykle apetycznie i zapewne tak sma-
kujące pierniki, a nawet wśród nich wypa-
trzyliśmy prawdziwą piernikową chatkę. 
Wszystkie rzeczy zostały wystawione w 
holu hali, a dochód z ich sprzedaży trady-
cyjnie został przeznaczony na rzecz dzieci 
z przedszkola, organizację dla nich róż-

nych wydarzeń.  
Natomiast główną atrakcją grudniowe-

go koncertu była oczywiście część arty-
styczna. W sali GOS na widowni zasiedli 
rodzice i goście, wśród nich stali bywalcy 
koncertu, którzy nie ominęli żadnej jego 
edycji. Wszystkich powitała Karolina Sza-
roleta, dyrektor przedszkola, zapraszając 
do obejrzenia występów dzieci. Przedszko-
laki odświętnie ubrane – jedne z mniej-
szą, drugie z większą tremą prezentowały 
przed dumnymi rodzicami układy tanecz-
ne. Dzieci tańczyły do świątecznych prze-
bojów, ale także do  piosenek, które są na 
muzycznym topie. Wypadły wspaniale, za 
co zostały nagrodzone gromkimi brawami. 
Natomiast prezentem dla dzieci był wy-
stęp niespodzianka. Rada Rodziców na tę 
szczególną okazję przygotowała wyjątko-
we przedstawienie pt. „Elfy mają talent”. 
Rodzice w nowej roli spisali się doskonale 
i śmiało można powiedzieć, że mogą dalej 
próbować swoich sił w aktorstwie. 

Atrakcją grudniowego wydarzenia była 
także wizyta Świętego Mikołaja, do któ-
rego ustawiła się dłuuuuga kolejka. Każ-
dy mógł przysiąść obok Świętego, zrobić 
sobie pamiątkowe zdjęcie i przy okazji 
przypomnieć, czym w święta chciałby zo-
stać obdarowany. Wierzymy, że wszystkie 
przekazane życzenia znalazły się pod świą-
tecznymi choinkami. BS

Taki koncert zdarza się raz w roku
W prawdziwie magicznej, świątecznej atmosferze na początku grudnia odbył się koncert 
„Przedszkolakom pod choinkę”, który dostarczył wszystkim wiele radości i wzruszeń. 
Tradycyjnie został zorganizowany  przez Przedszkole Leśnych Ludków w Suchym Lesie  
w hali Gminnego Ośrodka Sportu, a w tym roku miał już swoją XXI edycję. 

PRZEDSZKOLE LEŚNYCH LUDKÓW W SUCHYM LESIE

Głównym celem projektu było rozwi-
janie kreatywności, uwrażliwianie naj-
młodszych na piękno otaczającego świata 
oraz wspieranie edukacji przedszkolnej w 
zakresie edukacji artystycznej. Warsztaty 
podzielono na kilka dziedzin sztuki, co po-
zwoliło dzieciom odkrywać świat muzyki, 
plastyki, sztuki ludowej i teatru pod okiem 
ekspertów.

– To projekt, o którym od dawna ma-
rzyliśmy. Fundacja SZTUK PUK od 
początku swojej działalności kładzie 
nacisk na jakość merytoryczną i do-
stosowanie treści do wieku odbior-
ców. Dzieci są zarówno wdzięcznym, 
jak i wymagającym odbiorcą. Na-
szym wyzwaniem było przekazanie 
sztuki w sposób angażujący, który 
jednocześnie kształtuje poczucie es-
tetyki i wspiera kreatywność. Cie-
szy mnie, że udało się zrealizować 
wszystkie założone cele – podkreśla 
Hanna Galasińska, prezeska Fun-
dacji SZTUK PUK i koordynatorka 
projektu.

Od października do grudnia 2024 roku 
dzieci wzięły udział w 13 warsztatach oraz 
spektaklu „Magia Sceny”, zaprezentowa-
nym w Centrum Kultury w Suchym Lesie.

Twórcy projektu chcieli pokazać dzie-
ciom, że każde z nich może odkrywać i 
rozwijać swoje zdolności w różnych dzie-
dzinach sztuki. Warsztaty zachęcały do 
swobodnej twórczości, oferując odpowied-
nie narzędzia i wsparcie, ale nie narzucając 

gotowych rozwiązań.
Program promował także postawy pa-

triotyczne, zwracając uwagę na unikato-
wość lokalnych tradycji w kontekście glo-
balizacji. Wiele warsztatów odnosiło się 
do polskich krajobrazów i dorobku kultu-
rowego przodków, łącząc elementy sztuki 
plastycznej i muzycznej.

Trwałym rezultatem jest materiał dy-
daktyczny z gotowymi scenariuszami za-
jęć, które dzięki współpracy z Kuratorium 
Oświaty w Poznaniu, trafią do wszystkich 
placówek przedszkolnych w wojewódz-
twie, z nadzieją, że pomogą nauczycielom 
wychowania przedszkolnego w ich co-
dziennej pracy, w zakresie edukacji arty-
stycznej dzieci. 

Zachęcamy do obejrzenia krótkiego ma-
teriału wideo z realizacji projektu, 
który dostępny jest na kanale Funda-
cji SZTUK PUK – YouTube.

Projekt „SZTUK PUK” pokazał, 
jak wielkie znaczenie ma edukacja 
artystyczna w rozwijaniu potencjału 
najmłodszych. Zainspirował dzieci 
do twórczego działania, jednocze-
śnie kształtując ich wrażliwość i po-
czucie estetyki.

Pozostaje tylko śledzić działania 
Fundacji SZTUK PUK i wspólnie 
z nią pukać do niezwykłego świata 
sztuki.

Fundacja SZTUK PUK

Sztuka zapukała do przedszkolaków
„SZTUK PUK – do przedszkola puka sztuka”, to autorski projekt Fundacji SZTUK PUK, 
zrealizowany dzięki dotacji Ministerstwa Edukacji w ramach programu „Kto Ty jesteś? Polak 
Mały”. Inicjatywa objęła 5 placówek przedszkolnych w Suchym Lesie i Poznaniu, angażując 
blisko 500 dzieci w niezwykłą przygodę ze sztuką.
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W tym roku zamiast tradycyjnego spo-
tkania świątecznego, postanowiliśmy spę-
dzić ten czas w trochę inny sposób. Chcąc 
jednocześnie włączyć się w coroczny kier-
masz bożonarodzeniowy, organizowany na 
placu przy szkole przez wszystkie organi-
zacje w naszej wsi, zaprosiliśmy rodziny 
przedszkolaków na wspólne przygotowa-
nie stroików.  

Warsztaty świąteczne to doskonała oka-
zja, by nie tylko zrobić coś wyjątkowego 
na święta, ale także spędzić czas w gronie 
innych osób, zainspirować się i wspólnie 
z dziećmi tworzyć magiczne wspomnienia.  
Robienie dekoracji to nie tylko doskonała 
zabawa, ale także sposób na budowanie 
wspólnych wspomnień i rozwój umie-
jętności manualnych dzieci. To świetna 
okazja do wprowadzenia najmłodszych w 
magię świąt Bożego Narodzenia, a także 
do umacniania więzi rodzinnych i przed-
szkolnych. 

W przedszkolu warsztaty z robienia 
stroików świątecznych przebiegły  w bar-
dzo radosnej atmosferze. Dzieci były za-
chwycone możliwością tworzenia czegoś 
własnoręcznie, a pomoc rodziców dodała 
uroku i sprawiła, że proces twórczy stał się 
jeszcze bardziej przyjemny.

W codziennym życiu często skupiamy 
się na zadaniach do wykonania. Warsztaty 
dały nam  szansę na zrobienie czegoś „z 

niczego”. Tworzenie stroików okazało się 
aktywnością, która nie tylko pozwala na 
oderwanie się od codziennych obowiąz-
ków, ale także na wyrażenie siebie poprzez 
sztukę i dekoracje. Tego rodzaju zajęcia 
zapewniły nam odprężenie i satysfakcję, 
której nie dają codzienne obowiązki. 

W trakcie spotkań grupowych,  rodzice 
nie tylko wykonali stroiki, ale także podzi-
wiali zdolności muzyczno-taneczne swo-
ich pociech.  Był to także czas na rozmowy 
przy kawie czy herbacie, oraz na wspólną 
zabawę na przedszkolnym dywanie.   

Pozostając w klimacie bożonarodze-
niowym i realizując zadania z kalendarza 
adwentowego, dzieci z grup „Żabek” i 
„Wiewiórek” przygotowały kartki świą-
teczne dla mieszkańców Golęczewa. W ten 
sposób dzieci zostały zaangażowane w akt 
dobroci i wprowadzone w tradycje związa-
ne z tym wyjątkowym czasem. 

Mamy nadzieję, że mieszkańcy, którzy 
odnaleźli przy swoim domu kartki ucie-
szyli się z ręcznie wykonanych prac przed-
szkolaków.  Dzieci natomiast miały szansę 
zrozumieć, jak ważne jest, by okazywać 
miłość i szacunek wszystkim osobom. 
Mamy nadzieję, że działania tego typu 
nauczą najmłodszych także solidarności i 
otwartości na potrzeby innych, co będzie 
miało długotrwały wpływ na ich przyszłe 
postawy społeczne.

Przedszkolaki, nauczyciele i pracow-
nicy przedszkola w Golęczewie życzą 
wszystkim mieszkańcom szczęśliwego 
Nowego 2025 Roku! 

Przedszkole w Golęczewie 

Przedszkolaki z Golęczewa 
tworzą magię świąt
Święta Bożego Narodzenia to czas pełen radości, ciepła i rodzinnej atmosfery. Dla wielu 
rodziców to także okres pełen wyzwań związanych z przygotowaniami – zarówno tymi 
praktycznymi, jak i emocjonalnymi.  

PRZEDSZKOLE W GOLĘCZEWIE – ZS IM. O. M. ŻELAZKA W CHLUDOWIE

W ten świąteczny czas…
Tuż przed Bożym Narodzeniem uczniowie i uczennice klas trzecich wprowadzili całą 
społeczność szkolną we wspaniały nastrój świąteczny przygotowanym przez siebie 
przedstawieniem pt. ,,Anielski kłopot”.

Uczniowie i uczennice znakomicie odegra-
li swoje role i dali świadectwo, że każdy z nas 
jest ważny, bez względu na swój urok. Pio-
senki, tańce, muzykowanie oraz przepiękne 

stroje uzupełniły świąteczny występ w Pałacu 
w Biedrusku. Dziękujemy, że byliście z nami!

Kamila Bartkowiak 
Agata Fiebig 

Joanna Małecka

PRYWATNA SZKOŁA PODSTAWOWA NR 1 W BIEDRUSKU
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XIV Turniej Mikołajkowy
Turniej Mikołajkowy Red Box, to świę-

to sportu w Suchym Lesie pod honorowym 
patronatem Wójta Gminy Suchy Las. Te-
goroczny na pewno na długo zapisze się w 
pamięci uczestników i kibiców jako wyjąt-
kowe wydarzenie sportowe. 

W ciągu dwóch dni rywalizowało blisko 
500 młodych zawodników z 48 zespołów 
z całej Wielkopolski. Turniej 
rozgrywany był w dwóch ka-
tegoriach wiekowych: skrzat 
i żak. Drużyny zmierzyły się 
w systemie „każdy z każdym” 
w sześciu ośmiozespołowych 
grupach. Każdy zespół miał 
możliwość rozegrania aż 70 
minut intensywnej gry, co za-
pewniło nie tylko sportową 
rywalizację, ale i rozwój umie-
jętności na boisku. 

Podczas turnieju nie brako-
wało emocji i widowiskowych 
momentów. Piękne bramki, 
efektowne akcje indywidualne 
oraz doskonale zgrane zagrania 
zespołowe dostarczały kibicom 
niezapomnianych wrażeń. Ca-
łość odbyła się w duchu pasji, 
zaangażowania i zasad fair 
play, co jest szczególnie ważne 
w sporcie młodzieżowym. 

Turniej był nie tylko oka-
zją do rywalizacji, ale przede 
wszystkim rozwoju młodych ta-
lentów. Gratulacje należą się też 
wszystkim uczestnikom za ich 
determinację, sportowe zacho-
wanie i wspaniałą grę. Dzięki 
takim wydarzeniom młodzi za-
wodnicy mogą rozwijać swoje 
umiejętności i czerpać radość z 
gry w piłkę nożną. 

Dziękujemy Gminie Suchy 
Las za wsparcie i kibicom za 
stworzenie niezapomnianej 
atmosfery. Brawo dla wszyst-
kich młodych piłkarzy, którzy 
pokazali, że sport to nie tylko 
rywalizacja, ale także pasja i 
wspólna zabawa!

Na naszym Turnieju Miko-
łajkowym jak co roku nie mogło zabraknąć 
akcji świątecznej, czyli „Świąteczny Red 
Box dla potrzebujących”. Podczas turnie-
ju odbywa się sprzedaż cegiełek, z której 
dochód zostaje przekazany na paczki dla 
rodzin o niskim statusie materialnym z 
gminy Suchy Las. W Wigilię członkowie 
naszego Stowarzyszenia rozwieźli paczki 
świąteczne dla tych rodzin.
IV Gala Red Box Piłkarskiej Akademii 
– święto Młodych Talentów

W sobotni wieczór, 21 grudnia, w Hali 
Sportowej Gminnego Ośrodka Sportu w 

Suchym Lesie odbyła się IV Świą-
teczna Gala Red Box Piłkar-
skiej Akademii. To wyjątkowe 
wydarzenie zgromadziło nie-
mal 500 uczestników, stając się 
doskonałym podsumowaniem 
mijającego roku i okazją do uho-
norowania młodych, utalentowa-
nych piłkarzy. 

Podczas gali nagrodzono 50 wyróż-
niających się zawodników. Wręczono 
statuetki w trzech kategoriach: „Rozwija-
nie umiejętności sportowych”, „Rozwój 
piłkarski w 2024 roku” oraz „Jedenastka 
RBPA roku 2024”, która została wyłonio-
na przez naszych trenerów. Nie zapomnia-
no również o najmłodszych adeptach piłki 
nożnej, czyli przedszkolakach trenujących 
w ramach zajęć sportowych Red Box w 
Leśnych Ludkach w Suchym Lesie, Bie-
drusku i Chludowie. Blisko 50 maluchów 
otrzymało okazałe medale za wzorową po-

stawę na treningach, co było wspaniałym 
wyróżnieniem dla przyszłych ta-

lentów piłkarskich. 
Wydarzenie uświetnił wy-

stęp utalentowanej Klary Sło-
wieńskiej, która zachwyciła 
publiczność dwoma świątecz-

nymi piosenkami. Jej występ 
dodał gali magicznego, świątecz-

nego charakteru. Na zakończenie 
na scenie pojawił się gość 
specjalny – Gwiazdor. Nie 
tylko dostarczył młodym za-
wodnikom ogromną radość, 
ale także obdarował każdego 
z nich praktycznym prezen-
tem w postaci ochraniaczy 
piłkarskich. 

Podziękowania dla spon-
sorów i partnerów. Tak wspa-
niałe wydarzenie nie mogło-
by się odbyć bez wsparcia 
wielu osób i instytucji. 
Szczególne podziękowania 
kierujemy do: Grzegorza 
Wojtery – Wójta Gminy Su-
chy Las, Miłosza Łondki 
– Dyrektora Operacyjnego 
Futsal Ekstraklasa, Bartosza 
Ratajczaka – przedstawiciela 
Mercedes-Benz Duda-Cars, 
Karola Winieckiego z Mle-
czarnia Cafe, Marcina Wie-
czorka z Drogbet Wieczorek, 
Przemysława Staniszewskie-
go z Fermax Polska, Macieja 
Dobrzykowskiego – Prezesa 
Złotych Złotkowo, Krzysz-
tofa Golanowskiego za nie-
zastąpioną opiekę medyczną, 
Marty Joszcz, która wspiera 
organizację zajęć w przed-
szkolu w Chludowie. 

IV Świąteczna Gala Red 
Box była nie tylko okazją 
do wyróżnienia młodych 
zawodników, ale także do 
wspólnego świętowania w 
duchu sportu, pasji i świą-
tecznej atmosfery. To wyda-
rzenie na długo pozostanie w 
pamięci wszystkich uczest-
ników!

XXIII Ogólnopolski Turniej Firm  
Red Box Cup

To był dzień pełen emocji, walki i spor-
towej rywalizacji na najwyższym pozio-
mie w hali Gminnego Ośrodka Sportu w 
Suchym Lesie! Podczas XXIII Turnieju 
Red Box Cup o Puchar Wójta Gminy Su-
chy Las wzięło udział 20 zespołów senior-
skich z całej Polski, czyli 240 uczestników. 
Gościliśmy zespoły z Łodzi, Poznania, 
Parzęczewa, Wągrowca, Obornik, Piły, 
Kruchowa, Gniezna, Wudzynia, Gorzo-
wa Wielkopolskiego, Gostynina, Kórnika, 

Red Box Piłkarska Akademia
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Stęszewa. Na turnieju padło aż 176 bra-
mek, co świadczy o niesamowitym zaan-
gażowaniu wszystkich drużyn. Sam turniej 
trwał od godzin porannych do późnych go-
dzin wieczornych.   
Końcowa klasyfikacja:
• I miejsce Skup Złomu Cichy
• II miejsce Spalone Talenty
• III miejsce Vero Nieruchomości Łódź
• IV miejsce POMAX – Wózki Widłowe
Najlepszy strzelec – Wojciech Węgrzyn 
(Skup Złomu Cichy)
Najlepszy bramkarz – Wojciech Juma 
(Skup Złomu Cichy)
Najlepszy zawodnik – Filip Kruczyński 

(Spalone Talenty)
Dziękujemy wszystkim uczestnikom za 

wspaniałą atmosferę, piękne akcje i nieza-
pomniane widowisko! Gratulacje dla zwy-
cięzców i do zobaczenia na kolejnej edycji! 
Zapraszamy do Red Box Piłkarskiej 
Akademii

Zapraszamy wszystkie dzieci od 4. roku 
życia do rozpoczęcia treningów w naszej 
RED BOX Piłkarskiej Akademii. Więcej 
informacji: akademia@redboxsport.pl lub 
pod nr. tel. 730 992 150.
Red Box Piłkarska Akademia, nadcho-
dzące wydarzenia:
-  7/8.02 – Turniej piłkarski Funinio dla naj-

młodszych
- Wiosna – Red Box Junior Liga
-  Mecze mistrzowskie Wielkopolskiego 

Związku Piłki Nożnej
- 30.05/1.06 – Red Box Cup Junior
- 8.06 – Dzień Dziecka na Sportowo

O szczegółach będziemy informować na 
bieżąco. Wszelkie informacje na stronie:  
www.redboxpilkarskaakademia.pl. 

Szczegóły dotyczące udziału oraz zgło-
szenia do wszystkich wydarzeń pod nr. tel. 
730 992 150.

Stowarzyszenie Kultury Fizycznej Red Box

ORGANIZATORZY: WSPÓŁORGANIZATOR:

IV SUCHOLESKI TURNIEJ SZACHOWY

O  P U C H A R  W Ó J T A  G M I N Y  S U C H Y  L A S 

TURNIEJ ZGŁOSZONY DO FIDE

Miejsce:
Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna
Suchy Las, ul. Szkolna 16
Start turnieju:  
godz. 10:00

30 MARCA 

ZAPISY
NA PORTALU:

www.chessmanager.com
Limit miejsc:  

70 osób

WPISOWE
50 zł /

20 zł dla posiadaczy 
Sucholeskiej Karty  

Mieszkańca

NAGRODY
PUCHARY, DYPLOMY,  
NAGRODY RZECZOWE  
I FINANSOWE –  PULA 2500 zł

ORAZ POCZĘSTUNEK  
DLA UCZESTNIKÓW
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Z Julią Sikorą udaje mi się spotkać tuż 
przed jej wylotem do Hiszpanii, gdzie 
przez kilka tygodni będzie intensywnie 

ćwiczyć do kolejnych ważnych życio-
wych startów. W gościnnych progach Bi-
stro&Cafe Gajowa 12 w Suchym Lesie 
rozmawiałyśmy o jej pasji do sportu, do 
triathlonu i nie tylko. A towarzyszyła nam 
Pani Małgorzata, mama Julii, która wraz z 
mężem jest bardzo dumna ze swojej córki i 
wspiera jej sportową drogę. 

Przed Tobą intensywny czas. 
Tak, dokładnie. Za dwa dni wylatuję na 

pięć tygodni do Hiszpanii, do Deni i Cal-
pe na obóz klubowy i kadry narodowej. 
To jeden z głównych momentów, kiedy 
będziemy przygotowywać się do sezonu. 
Przede mną sporo treningów. Ale będzie 
to także czas, kiedy jest szkoła, dlatego 
zamierzam poświęcić się również nauce i 

nadrabiać materiał, który właśnie przera-
białabym, będąc w szkole. 

Jesteś uczennicą liceum. Czy trudno 

jest młodej osobie – zawodniczce godzić 
obowiązki szkolne z wyczynowym upra-
wianiem sportu? 

Uczęszczam do sportowego liceum na 
osiedlu Pod Lipami w Poznaniu i muszę 
przyznać, że od szkoły otrzymuję ogrom 
wsparcia i zrozumienia. Wszyscy nauczy-
ciele bardzo mi pomagają podczas tych 
moich długich nieobecności. Dzięki temu 
na spokojnie mogę nadrabiać materiał i nie 
mam problemu z zaliczeniami przedmio-
tów.

Kiedy i jak zaczęła się Twoja przygoda 
ze sportem, a dokładnie z triathlonem? 

Moja przygoda ze sportem w sumie trwa 
od najmłodszych lat. Na początku pływa-
łam, startowałam w biegach dla dzieci i w 

pewnym momencie, już prawie 7 lat temu, 
stwierdziłam, że chciałabym robić coś wię-
cej. Mój tata trenował wtedy triathlon i on 
mnie do tego właśnie zainspirował. Ale 
w między czasie próbowałam też innych 
bardzo różnych rzeczy. Był balet, hip-hop,  
jiu-jitsu brazylijskie. Ale ostatecznie to 
triathlon skradł moje serce. 

To wymagająca dyscyplina sportu…
I bardzo wyczerpująca, ponieważ skła-

da się w sumie z trzech dyscyplin, czyli 
pływania, roweru i z biegania. Do tego do-
chodzą treningi około triathlonowe, czyli 
siłownia, basen, rozciąganie, rolowanie. 
To są dodatkowe, osobne jednostki trenin-
gowe. W tygodniu, w zależności od tego, 
czy jest to okres treningowy czy startowy, 
poświęcam około 20 godzin na ćwiczenie. 
W ciągu dnia są to dwa, trzy treningi.

Twój dzień musi być bardzo inten-
sywny… 

Swój dzień rozpoczynam o 6 rano od 
treningu pływackiego. Po południu odby-
wają się treningi biegowe albo kolarskie i 
do tego siłownia. Pomiędzy jest oczywi-
ście szkoła. Z dyscyplin triathlonowych 
najbardziej lubię bieganie, które bardzo 
często przychodzi mi z łatwością i dlatego 
też najbardziej lubię te biegowe treningi.

Jak radzisz sobie z tak intensywnym 
grafikiem dnia? 

Na pewno potrzebna jest bardzo duża 
dyscyplina i ustalony harmonogram każde-
go dnia. Bardzo pomagają mi w tym rodzi-
ce. Zawożą mnie i odbierają z treningów, 
także nie tracę czasu na dojazdy. Zawsze 
mam też przygotowane posiłki. I tak na-
prawdę zostaje mi nauka i trenowanie. 

Rodzice bardzo Cię wspierają.
Mama Julii: Nie ukrywam, że w pew-

nym momencie ten sport stał się też czę-
ścią naszego życia. Chcemy wspierać i 
wspieramy Julię. Widzimy, że oprócz tego, 
że daje jej to dużo satysfakcji, to kształtuje 
ją także jako człowieka. Julia ma niespełna 
17 lat,  a jest osobą bardzo zorganizowaną, 
samodzielną i odważną. 

Nie patrzymy na ten sport tylko i wy-
łącznie przez pryzmat wyników, aczkol-
wiek jesteśmy z nich bardzo dumni, ale 

Trzy dyscypliny, jedna pasja. 
Poznajmy naszą triathlonistkę
Ma niespełna 17 lat, wyczynowo trenuje triathlon i na swoim koncie ma już znaczące 
osiągnięcia sportowe.  Tylko w 2024 roku siedmiokrotnie stawała na podium Mistrzostw 
Polski i Pucharu Polski zarówno w triathlonie, jak i duathlonie oraz aquathlonie. Została 
członkinią kadry narodowej i startowała w Mistrzostwach Europy w triathlonie, gdzie po 
raz kolejny pokazała na co ją stać. Julia Sikora, bo o niej mowa, jest mieszkanką Suchego 
Lasu, na co dzień reprezentuje klub UAM Triathlon Poznań i jak podkreśla ma przyjemność 
reprezentować naszą gminę i kraj na arenie międzynarodowej.

Druga od lewej – Julia Sikora
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widzimy, że dzięki uprawianiu sportu Julia  
życiowo fajnie sobie radzi. Mamy do niej 
zaufanie i wiemy, że jest rozsądna i potrafi 
poradzić sobie w różnych sytuacjach. 

Julio, a co Ty na ten temat powiesz? 
Co dodatkowo zyskałaś dzięki uprawia-
niu triathlonu?

Myślę, że przede wszystkim stałam 
się zdyscyplinowana i samodzielna, tak 
jak powiedziała mama. Potrafię sama wy-
jechać i jestem w stanie sobie ugotować, 
wszystko wyprać, żyć tak naprawdę samo-
dzielnie przez tak długi czas. I też to, że 
codziennie wstaję rano, jadę na trening, 
potem idę do szkoły, uczę się i potrafię to 
wszystko pogodzić. 

Teraz w Hiszpanii kolejny spraw-
dzian samodzielności. 

Mama Julii: Dzisiaj mamy spotkanie 
z dietetykiem, by ustalić plan działania. 
W Hiszpanii zawodnicy będą sobie sami 
przyrządzać posiłki.

Odpowiednia dieta dla sportowca jest 
bardzo ważna.

Mama Julii: Z dietetykiem współ-
pracujemy na co dzień. Julia w pewnym 
momencie miała problem  żywieniowy. U 
osób, które intensywnie trenują organizm 
jest w trybie ciągłej pracy. Często jest tak 
zmęczony, że nie ma siły przyjmować po-
siłków, ich trawić. I dlatego też sportowcy 
nie czują łaknienia, nie chce się im po pro-
stu jeść.

Julia: Tak naprawdę rzadko jestem 
głodna. Dlatego muszę się pilnować, dbać 
o to, by przyjmować odpowiednią ilość ka-
lorii. Kalorie wręcz liczę, ale w tę stronę, 
żeby nie zjeść za mało. Ważne jest też zbi-
lansowanie posiłków. 

Julio, a jak u Ciebie z gotowaniem? 
Co ciekawe bardzo lubię gotować i piec. 

To jest taka moja trochę poza triathlonowa 
pasja. Na ostatnim zgrupowaniu, także w 
Hiszpanii, mieszkaliśmy w jednym aparta-
mencie, gdzie razem z koleżankami goto-
wałyśmy  dla wszystkich. I to było bardzo 
fajne. Poza tym pod koniec tego wyjazdu 
złapałam kontuzję przeciążeniową kolana. 
Nie mogłam w pełni trenować, tylko pły-
wałam. Jak reszta grupy wychodziła na 
przykład na rower, to pytałam się o której 
wrócą i czekałam na nich z ciepłym obia-
dem. 

Co jest takim twoim popisowym da-
niem? 

Ojej, ciężko mi powiedzieć. Myślę, że 
dania z nutką azjatycką. 

Wspomniałaś o kontuzji, która wy-
łączyła Cię na jakiś czas z trenowania. 
Jak radzisz sobie z kryzysowymi sytu-
acjami?

Trzeba przede wszystkim słuchać swo-
jego organizmu. Kiedy mówi, że trzeba od-
puścić jeden czy dwa treningi i odpocząć 
na chwilę, to odpuszczam. Pozwalam so-
bie na chwilę wytchnienia. Bardzo ważny 

jest też sen. Kończąc treningi wieczorem, a 
zaczynając już o 6 rano, muszę wstać o 5.  
Dlatego staram się dbać o zdrowy sen. 
Równie istotne jest także to, by znaleźć 
chwilę dla siebie, na przykład na książkę. 

I udaje się wygospodarować tę chwilę?
Zawsze jestem w stanie znaleźć chwilę 

dla siebie, dla przyjaciół, w weekendy albo 
wieczorami. Poza sportem właśnie bardzo 
lubię czytać książki i to właśnie one absor-
bują większość mojego wolnego czasu. 

Na swoim koncie masz liczne starty  
w zawodach, czy pamiętasz te pierwsze, 
w których brałaś udział?

W klubie, w którym trenuję jest takie 
nastawienie, że dzieci przede wszystkim 
mają czerpać radość z uprawiania sportu. 
I myślę, że właśnie to zachęciło mnie do 
startu w zawodach.  Te pierwsze odbyły się 
w Pniewach, jakieś 6 lat temu, zanim zo-
stałam młodziczką. I w sumie wspominam 
je bardzo dobrze. 

Dziś na twojej liście triathlonowych 
startów są Mistrzostwa Europy czy Mi-
strzostwa Polski i Puchar Polski. 

W Mistrzostwach Europy Youth 2024, 
gdzie startowało około 120 bardzo moc-
nych zawodniczek z całej Europy, zajęłam 
wysokie 14. miejsce. Byłam też najwyżej 
sklasyfikowaną reprezentantką Polski. To 
był dla mnie bardzo dobry start i jeden z 
najważniejszych w sezonie 2024. 

Mama Julii: Myślę, że był to tak na-
prawdę historyczny wynik. Bardzo duże 
pozytywne zaskoczenie dla nas i dla trene-
rów również. 

Czy masz jakiś rytuał przedstartowy, 
który pomaga Ci się skoncentrować?

Na ponad godzinę przed startem, w 
czasie rozgrzewki, lubię po prostu zostać 
sama ze sobą. Pomyśleć sobie na spokoj-
nie. Poukładać to wszystko, zwizualizować 
wyścig, jak chciałabym, żeby wyglądał. 
Pomyśleć o najważniejszych, na przykład 
technicznych momentach na trasie kolar-
skiej czy biegowej. I wydaje mi się, że to 
pomaga się skoncentrować. 

Które momenty podczas zawodów są 
dla Ciebie najtrudniejsze?

Najtrudniejsze momenty są zawsze tuż 
przed samym startem, kiedy jest stres, ad-
renalina i trzeba to opanować. Zamienić 
ten stres w pozytywny napęd do działania.

Czy kiedykolwiek miałaś moment, w 
którym chciałaś zrezygnować? Jak uda-
ło Ci się go przezwyciężyć?

Tak, miałam taką chwilę zwątpienia, ale 
potem przypomniałam sobie i też rodzice 
mi przypomnieli, trenerzy, że tak naprawdę 
w sporcie wyniki to nie wszystko. Wyniki 
są po prostu nagrodą za tę pracę, którą wy-
konuję każdego dnia, a najważniejsze jest 
to, by z uprawiania sportu czerpać przyjem-
ność. Startuję w zawodach, biorę udział w 
wyjazdach klubowych jako zawodniczka 
kadry narodowej. Za tym wszystkim idą 

super przeżycia, świetna atmosfera, nowe 
przyjaźnie. Nie doświadczyłabym tego 
wszystkiego, gdyby nie uprawianie sportu. 

Czyli wiążesz ze sportem, z triathlo-
nem swoją zawodową przyszłość? 

Mocno stawiam na triathlon, ale też nie 
zamykam się na inne rzeczy. Staram się 
dbać o swoją edukację. Chciałabym pójść 
na studia psychologiczne i zostać psycho-
logiem sportowym. Wiem z własnego do-
świadczenia, że zawodnikom takie wspar-
cie jest bardzo potrzebne. Chciałabym też 
połączyć to w pewien sposób z dietetyką, 
psychodietetyką. Także moje plany na 
przyszłość związane są ze sportem, ale w 
trochę inny sposób.

A Twoja najbliższa przyszłość. Jakie 
są Twoje plany, marzenia sportowe? 

Wiem, że każdy zawodnik marzy, żeby 
wystartować kiedyś na igrzyskach. Na-
tomiast moje cele dotyczą tego roku. Na 
pewno chciałabym dobrze zaprezento-
wać się na Mistrzostwach Europy oraz na 
wszystkich startach w Polsce rangi Mi-
strzostw Polski oraz Pucharów Polski. 

Kiedy zobaczymy Cię na zawodach? 
Zaczynamy pod koniec marca od aqu-

athlonu pościgowego w Poznaniu. Będzie 
on kwalifikacją na następny start, jakim 
jest Turniej Nadziei Olimpijskich w in-
door triathlonie. Jest to bardzo ciekawa i 
widowiskowa odmiana triathlonu. W tym 
przypadku zawody organizowane są w 
obiektach sportowych, a nie na powietrzu. 
Płyniemy na krytym basenie, przebiega-
my do sali, w której znajdują się rowery 
zamontowane na trenażerach, a potem bie-
gniemy na bieżni łukowej, która wymaga 
od nas rozpędzenia.  To na początek sezo-
nu.  Potem zaczynamy już Mistrzostwami 
Polski w duathlonie. Mamy zaplanowane 
też starty w Pucharach Europy. W  wakacje 
będziemy przechodzić do głównych star-
tów, takich jak właśnie Mistrzostwa Polski 
w triathlonie i w aquathlonie  oraz Mistrzo-
stwa Europy.

Pozostaje mi zatem życzyć samych 
sportowych sukcesów i czekamy na re-
lacje ze startów.

Rozmawiała Barbara Stachowiak

TRIATHLON – dyscyplina sportowa będąca 
kombinacją pływania, kolarstwa i biegania.

DUATHLON – dyscyplina sportowa będąca 
jedną z odmian triathlonu. Zawodnicy kolej-
no: biegną, jadą rowerem i znowu biegną.

AQUATHLON – jest to odmiana triathlonu. 
Zawodnicy kolejno: pływają i biegną, bądź 
biegną, pływają i jeszcze raz biegną.
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Przez 30 lat, od tamtego czasu klub miał 
lepsze i gorsze momenty, z przewagą tych 
pozytywnych chwil. Obecnie prowadzimy 
zajęcia treningowe dla 14 grup, w tym 13 
młodzieżowych i zrzeszamy prawie 350 
zawodników w wieku od 6 do 50 lat (to nie 
pomyłka, jest wśród nas jedna taka żywa 
legenda i wciąż jest w formie). Podstawo-
wym celem działania drużyn młodzieżo-
wych jest zapewnienie młodym ludziom 
alternatywnej i zdrowej formy spędzania 
wolnego czasu w opozycji do współcze-
snych form rozrywki, które zaczynają do-
minować w życiu najmłodszych pokoleń. 
Ci starsi kontynuują swoją pasję do gry w 
piłkę w drużynie seniorskiej, a w planach 
jest dalszy rozwój projektu Oldboys Su-
chary Suchy Las, który od jesieni powi-
nien się zrealizować w postaci regularnego 
udziału w rozgrywkach ligowych Oldboy 
C-klasy.

Hasło naszego stowarzyszenia brzmi: 
„Suchary to My – Możemy Wszystko”.
Przez te 30 lat udowodniliśmy, że udało 
nam się być mu wiernym, o czym świad-
czy dzisiejsza pozycja klubu na piłkarskiej 
mapie Wielkopolski. Zarówno wysoki po-
ziom szkolenia, jak i sprawne zarządzanie 
zostały docenione przez PZPN – TMS Su-
chary uczestniczą w Programie Certyfika-
cji Szkółek Piłkarskich nieprzerwanie od 
listopada 2019 roku. Nasi wychowanko-
wie z powodzeniem idą w świat i odnoszą 
sukcesy na arenie krajowej i międzynaro-
dowej.

Nasza historia to nie tylko zawodnicy i 
trenerzy, to także pełni zaangażowania ro-
dzice, lokalna społeczność oraz wsparcie 
partnerów zewnętrznych. Naszą historię 
zamierzamy Wam w tym roku opowiedzieć 
poprzez bogaty program obchodów jubile-
uszu, nad którym Patronat Honorowy objął 
Wójt Gminy Suchy Las.

Zaczniemy od najmłodszych, czyli od 
jubileuszowego turnieju, który odbędzie 
się w dniach 15-16 lutego w hali GOS w 
Suchym Lesie. 

Następnie 15 marca w sali widowisko-
wej Centrum Kultury w Suchym Lesie bę-
dzie miała miejsce Gala 30-lecia Sucharów 
Suchy Las, będąca jednocześnie począt-
kiem wystawy prezentującej naszą histo-
rię. Marzec to tradycyjnie start rozgrywek 
ligowych. Rozpocznie starsza młodzież, 
która będzie miała okazję zaprezentować 
się w rozgrywkach, w ramach siedmiu Lig 
Wojewódzkich Wielkopolskiego ZPN (to 
historycznie najlepszy wynik sportowy 
naszego klubu, lepiej nie dało się uczcić 

jubileuszu). Pod koniec marca run-
dę wiosenną rozpoczną nasi senio-
rzy w ramach rewanżowej części sezonu 
2024/2025, która mamy nadzieję skończy 
się pozytywnym wynikiem pod koniec 
czerwca.
•  2025-03-29/30 g.??? Złotkowo, ul. Żyt-

nia 1; SUCHARY Suchy Las – Oldboys 
Sady

•  2025-04-05?06 g.??? Nałęcz Ostroróg – 
SUCHARY Suchy Las

•  2025-04-12/13 g.??? Złotkowo, ul. Żyt-
nia 1; SUCHARY Suchy Las – Rokita 
Rokietnica

•  2025-04-19/20 g.??? Rzemieślnik Kwilcz 
– SUCHARY Suchy Las

•  2025-04-26/27 g.??? Złotkowo, ul. Żyt-
nia 1; SUCHARY Suchy Las – Warta 
Sieraków

•  2025-05-03/04 g.??? Złotkowo, ul. Żyt-
nia 1; SUCHARY Suchy Las – Czarni 
Kaźmierz

•  2025-05-11 g.16:00  Poznań, ul. Gdańska 1; 
Koziołek Poznań – SUCHARY Suchy 
Las

•  2025-05-17/18 g.??? Złotkowo, ul. Żyt-
nia 1; SUCHARY Suchy Las – Przemy-
sław Poznań II

•  2025-05-24/25 g.??? Orły Pniewy – SU-
CHARY Suchy Las

•  2025-05-31/06-01 g.??? Złotkowo, ul. 
Żytnia 1; SUCHARY Suchy Las – Orkan 
Objezierze

•  2025-06-07/08 g.??? AP OSIR Lwówek – 
SUCHARY Suchy Las

•  2025-06-14/15 g.??? Złotkowo, ul. Żyt-
nia 1; SUCHARY Suchy Las – KS Ką-
sinowo

•  2025-06-21 g. 14:00 Złotkowo, ul. Żyt-
nia 1; SUCHARY Suchy Las – GKS 

Golęczewo   
Dokładny terminarz rozgry-

wek jest jeszcze w trakcie usta-
leń, zatem prosimy Was o bieżą-
ce śledzenie naszych zapowiedzi 

w Gazecie Sucholeskiej oraz w 
naszych mediach internetowych:  

suchary.com.pl, facebook.com/suchary,  
instagram.com/sucharysuchylas, youtube.
com/channel/UCyHF25JfeDxpyo2q6JJ-
ME0wx.com/TMSSuchary.

W kwietniu do rozgrywek przystąpią 
zespoły młodzieżowe grające w Lidze 
Okręgowej WZPN oraz najmłodsi w ra-
mach bezwynikowych turniejów ligowych 
WZPN. Na początku czerwca aktywnie 
weźmiemy udział w organizacji Dni Gmi-
ny Suchy Las poprzez animacje zajęć 
sportowych dla najmłodszych. W lipcu od-
poczywamy, ale już od początku sierpnia 
startujemy z obozami przygotowawczymi 
we Wrocławiu i w Wągrowcu, aby z po-
zytywnym nastawieniem przystąpić do je-
siennych bojów ligowych. Pod koniec wa-
kacji planujemy kolejny turniej piłkarski 
oraz mecz jubileuszowy z zespołem Lech 
Poznań Oldboys. We wrześniu liczymy 
na udany start naszych Oldboys Suchary 
Suchy Las w ramach rozgrywek C-klasy 
Oldboy WZPN. Obchody roku jubileuszo-
wego zakończymy w listopadzie imprezą 
Andrzejkową w Pałacu w Biedrusku.

Zapowiada się intensywny okres ob-
chodów 30-lecia, liczymy na Wasz szeroki 
udział i wsparcie na przestrzeni wszystkich 
zaplanowanych wydarzeń w tym jubile-
uszowym roku.
SUCHARY TO MY!!!  
MOŻEMY WSZYSTKO!!!

Mariusz Rembicki

JUBILEUSZ 30-LECIA SUCHARÓW
Zaczęło się w roku 1995 od niewinnego spotkania grupy kilkunastu młodych 
chłopaków, którzy postanowili spełnić swoje marzenia dotyczące gry w piłkę nożną. 
Założyli więc z pomocą rodziców swój własny zespół. Z biegiem lat obok drużyny 
seniorów biorącej udział w rozgrywkach WZPN (Wielkopolskiego Związku Piłki 
Nożnej), powstały także zespoły młodzieżowe. 



KALENDARIUM WYDARZEŃ W JEDNOSTKACH POMOCNICZYCH
LUTY 2025

MIEJSCOWOŚĆ DATA WYDARZENIE MIEJSCE

OSIEDLE  
GRZYBOWE

10 lutego   
godz. 18.15

ZIOŁA NA GRZYBOWYM 
SOLE ZIOŁOWE I LECZNICZE      

M. PANKOWSKA

Świetlica osiedlowa,  
Plac Grzybowy 16

17 lutego   
godz. 18.15

ZAJĘCIA Z AJURWEDY   
K. JANCZUREWICZ

24 lutego   
godz. 18.15

ZIOŁA NA GRZYBOWYM 
ZIOŁA  NA „TOKSYNY”    

M. PANKOWSKA

28 lutego   
godz. 18.00

ZABAWA KARNAWAŁOWA  
GRZYBOWEGO

Świetlica wiejska  
Złotniki, ul. Słoneczna 20

ZŁOTNIKI - WIEŚ 22 lutego ZABAWA KARNAWAŁOWA  
ZŁOTNIK - WSI

Świetlica wiejska  
Złotniki, ul. Słoneczna 20
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